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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 001 – 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, que insurgem contra a publicação do 

GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 14 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão não há opções corretas, dessa forma a mesma será anulada. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 21 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “b” como a alternativa correta. O item “a” está incorreto, pois o Centro 

Integrado Dr. Memória e o Programa Criança Feliz não são equipamentos e programas 

ligados à cultura; o item “c” está incorreto, pois o Centro Cultura de Horizonte se chama 

Centro Cultural Tasso Jereissati; o item “d” está incorreto, pois a biblioteca do município 

de Horizonte se chama Biblioteca Pública Municipal Waldemar Gonçalves de Sousa; o 

item “e” está incorreto, pois o nome do estádio principal de Horizonte é Estádio Horácio 

Domingos de Sousa, conhecido por Estádio Domingão.  

Fonte: https://www.horizonte.ce.gov.br/servicos-ao-cidadao/ 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de C para B. 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para C. 

 

DEFERIDO 

 

 
 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 002 – 

BOMBEIRO HIDRÁULICO, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 14 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão não há opções corretas, dessa forma a mesma será anulada. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 21 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “b” como a alternativa correta. O item “a” está incorreto, pois o Centro 

Integrado Dr. Memória e o Programa Criança Feliz não são equipamentos e programas 

ligados à cultura; o item “c” está incorreto, pois o Centro Cultura de Horizonte se chama 

Centro Cultural Tasso Jereissati; o item “d” está incorreto, pois a biblioteca do município 

de Horizonte se chama Biblioteca Pública Municipal Waldemar Gonçalves de Sousa; o 

item “e” está incorreto, pois o nome do estádio principal de Horizonte é Estádio Horácio 

Domingos de Sousa, conhecido por Estádio Domingão.  

Fonte: https://www.horizonte.ce.gov.br/servicos-ao-cidadao/ 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de C para B. 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para C. 

 

DEFERIDO 

 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 003 – 

GUARDA PATRIMONIAL, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 08 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Julgo indeferido o recurso pelo seguinte motivo:  

‘Próximo’ é um adjetivo, pois modifica o substantivo ‘parente’. Para comprovar a 

classificação de adjetivo da palavra ‘próximo’, pode-se substituir o substantivo por um 

vocábulo do gênero feminino: o novo dinossauro pode ser A CRIATURA mais 

PRÓXIMA conhecida do T. rex  [...]. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 14 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão não há opções corretas, dessa forma a mesma será anulada. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

Questão 16 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item “A” está errado pois não há uma pessoa homenageada no evento da Cavalgada 

bem como não há a oferta de medalha.   

O item “B” está incorreto porque o evento Comenda não é uma romaria de produtores 

rurais e, portanto, não há a confraternização nem o café entre eles. 

O item “C” está incorreto porque o evento não é religioso e os participantes não seguem 

a pé ao lado do cavalo e sim montados nele. 

Fonte: Livro Horizonte Cidade da gente – estudos regionais – versão 2021 – páginas 43 

e 46. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 18 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “b” como a alternativa correta, pois este é o refrão do hino; os outros itens 

se referem às outras partes da canção.  

Fonte: Livro Horizonte, Cidade da gente – estudos regionais – versão 2021. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Mesmo que o Edital tenha sido publicado ano passado, o assunto das questões se enquadra 

no tema ATUALIDADES, que está explicito no Edital, “Conhecimentos sobre 

atualidades e história do Município de Horizonte”.  

Temos o item “a” como a alternativa correta; os outros itens ou não se referem ao tema 

proposto para a campanha, ou se referem a elaborações propositadamente incorretas.   

Fonte: https://www.horizonte.ce.gov.br/noticia/janeiro-branco-campanha-conscientiza-

sobre-saude-mental-e-adoecimento/. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 21 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “b” como a alternativa correta. O item “a” está incorreto, pois o Centro 

Integrado Dr. Memória e o Programa Criança Feliz não são equipamentos e programas 

ligados à cultura; o item “c” está incorreto, pois o Centro Cultura de Horizonte se chama 

Centro Cultural Tasso Jereissati; o item “d” está incorreto, pois a biblioteca do município 

de Horizonte se chama Biblioteca Pública Municipal Waldemar Gonçalves de Sousa; o 

item “e” está incorreto, pois o nome do estádio principal de Horizonte é Estádio Horácio 

Domingos de Sousa, conhecido por Estádio Domingão.  

Fonte: https://www.horizonte.ce.gov.br/servicos-ao-cidadao/ 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de C para B. 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para C. 

 

DEFERIDO 
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Questão 24 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro (a) candidato (a), o item permanece correto, uma vez que na bibliografia 

disponibilizada pela Prefeitura de Horizonte as três formas de relevo estão mencionadas. 

Então, temos a sequência V – V- V – F.  

A última afirmação está incorreta, pois não existem depósitos NÃO – aluvionares em 

Horizonte. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 25 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “a” como o correto. Os outros itens se referem a domínios naturais que de 

outras áreas do estado do Ceará, e não de Horizonte. 

Fonte:http://www2.ipece.ce.gov.br/atlas/capitulo1/12/images3x/Compartimentacao_Ge

oambiental_2020.jpg 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 26 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Na questão um dos itens de marca V ou F é verdadeiro “Em caso de muita fumaça é 

recomendado cobrir a boca e nariz com um lenço umedecido. Em relação ao calor da 

fumaça, uma das formas de se proteger dele é deitando no chão.” De acordo com a cartilha 

dos brigadistas, afirma exatamente o que mostra o item. 

Em relação ao outro item questionado “A primeira ação que deve ser tomada ao se utilizar 

os extintores é caminhar até o foco do incêndio e dirigir o jato para a base das chamas” 

se faz falso pois de acordo com a mesma cartilha “A primeira ação ao se utilizar os 

extintores é remover o lacre de plástico, girando o pino de segurança” 

logo sequencia encontrada V - V - F - F - V, letra B. 

 

Gabarito mantido. 

 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

No item que fala “Vigilância é a atividade de acompanhamento e monitoramento de 

locais, de pessoas e de bens, com a finalidade de garantir a proteção e a segurança destes, 

bem como a fiscalização e regulamentos vigentes como forma de inibir a realização de 

lícitos.” uma vez que o papel do vigilante é inibir delitos ou ilícitos, no caso da palavra 

licitos refere-se de acordo com o dicionário “Significado de lícito [Jurídico] Que se 

encontra em conformidade com a lei; de acordo com os princípios do direito.“ Logo a 

alternativa encontra-se incorreta. 

Alternativa CORRETA na prova 1 letra C. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 30 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item D está incorreto pois “Os modelos dos uniformes podem variar conforme o grau 

de risco do local, devem seguir os padrões instituídos na portaria e não devem se parecer 

com os dos órgãos de segurança pública.” 

Em relação ao item C está correto pois fala que dependendo de alguns trabalhos de 

vigilância, em relação ao uso do spray de pimenta esse é permitido para as pessoas de 

uma forma geral, tento um tamanho específico usado para as forças de segurança pública. 

https://www.camara.leg.br/noticias/806727-comissao-aprova-regras-para-venda-e-uso-

do-spray-de-pimenta-e-armas-de-eletrochoque-para-protecao-pessoal/ 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 31 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Na alternativa B fala que “As doenças ocupacionais são qualquer complicação de saúde 

física que tenha sido motivada pelo exercício do trabalho de um profissional.” As doenças 

profissionais englobam condições de saúde mental e não apenas físicas, portanto o item 

está INCORRETA.. 

Na alternativa C “Como consequência do acidente no trabalho, o trabalhador pode ter 

despesas com primeiros socorros, interrupção e diminuição da produção, além do dano 

às máquinas, materiais e equipamentos.” não é o trabalhador que tem esses tipos de 

despesas e sim o empregador ou contratante, em relação às consequências para o 

trabalhador estão por exemplo:ter lesão, incapacidade, afastamento do trabalho, 

diminuição do salário, dificuldades no sustento da família e até morte. 

Logo a alternativa está INCORRETA 

Sendo a alternativa CORRETA letra D. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 32 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Em relação à Higiene do trabalho é a ciência que tem como objetivo reconhecer, avaliar 

e controlar todos os fatores ambientais de trabalho que podem causar doenças ou danos à 

saúde dos trabalhadores. 

Em relação aos fatores ambientais temos os agentes físico, são representados pelas 

condições físicas no ambiente de trabalho, tais como ruído, calor, frio, vibração e 

radiações que, de acordo com as características do posto de trabalho, podem causar danos 

à saúde do trabalhador.  

O ruído é considerado um som capaz de causar uma sensação indesejável e desagradável 

para o trabalhador. Efeitos causados pelo ruído alto nos seres humanos: aceleração da 

pulsão, fadiga, nervosismo, perda da audição, dentre outros. 

Alternativa INCORRETA letra B. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 35 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

No primeiro item de V ou F está falso pois afirma que “A respiração da vítima é verificada 

rapidamente, por cerca de 60 segundos, como parte da constatação da Parada 

Cardiorrespiratória". Se a vítima não estiver ventilando — ausência de respiração —, 

deve-se realizar a respiração boca a boca.” sendo que de acordo com “Noções básicas de 

primeiros socorros - UFRRJ” a respiração da vítima é verificada rapidamente, por cerca 

de 10 segundos, como parte da constatação da Parada Cardiorrespiratória. 

Todos os outros itens estão corretos conforme o recurso da questão, Noções básicas de 

primeiros socorros - UFRRJ. pág 06, 07, 12 e 13. 

Sequência encontrada F - V - V - V, letra A. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 42 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Há no Conteúdo Programático o tema: Regras de Hierarquia no Serviço Público 

Municipal. Esse assunto, em qualquer manual, inicia pela própria definição de hierarquia 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 43 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item A) está incorreto quando fala que o agente extintor água também pode ser usado 

em materiais elétricos. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 44 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O distanciamento entre extintores tem como parâmetro o grau de risco e não classes de 

fogo. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 49 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item III está correto quando afirmar que o controle deve ser rígido. Não confundir 

rigidez de controle com grosseria. Uma coisa não tem nada a ver com outra. Todo controle 

deve ser rígido na forma. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 004 – 

MOTORISTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 

Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Julgo indeferido o recurso apresentado pelo seguinte motivo: A expressão "a lua cheia" é 

quem realiza a ação expressa pelo verbo "brilhava". As outras expressões na frase, como 

"No imenso céu noturno" e "Repleto de estrelas cintilantes", fornecem informações 

adicionais, mas não desempenham o papel de sujeito. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 08 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Julgo indeferido o recurso apresentado pelo seguinte motivo:  "Novo" é um adjetivo, pois 

qualifica o substantivo "dinossauro"; "Próximo" é um adjetivo, pois modifica o 

substantivo "parente"; e, por sua vez, "Crânio" é um substantivo, referindo-se à parte do 

corpo do dinossauro. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 11 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Julgo indeferido o recurso pelo seguinte motivo: De acordo com o texto apresentado, a 

série "A Sete Palmos" aborda de maneira recorrente diálogos terapêuticos entre 

personagens vivos e mortos, visando buscar um sentido para suas vidas. Esses diálogos 

não apenas fornecem um espaço para reflexão sobre a mortalidade e os medos associados 

à morte, mas também exploram questões existenciais profundas. Ao envolver 

personagens que já faleceram, a série permite uma exploração das consequências 

emocionais da perda e da busca por reconciliação e entendimento, proporcionando uma 

experiência narrativa rica e multifacetada que vai além da simples administração de uma 

funerária. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 14 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão não há opções corretas, dessa forma a mesma será anulada. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 16 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item “A” está errado pois não há uma pessoa homenageada no evento da Cavalgada 

bem como não há a oferta de medalha.   

O item “B” está incorreto porque o evento Comenda não é uma romaria de produtores 

rurais e, portanto, não há a confraternização nem o café entre eles. 

O item “C” está incorreto porque o evento não é religioso e os participantes não seguem 

a pé ao lado do cavalo e sim montados nele. 

Fonte: Livro Horizonte Cidade da gente – estudos regionais – versão 2021 – páginas 43 

e 46. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 17 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos a letra “D” como a alternativa correta. A letra “A” não está correta, pois a mudança 

para o nome Horizonte ocorreu pelo decreto estadual nº 448, de 20 de dezembro de 1938; 

Letra “B” está incorreta, pois essa lei não foi assinada pelo governador Virgílio Távora 

que não ocupava o cargo no ano de 1965. Além disso, Virgílio Távora foi quem fez a 

primeira tentativa de emancipar Horizonte em 1963. Letra “C” está incorreta, pois foi a 

Assembleia Legislativa do Ceará que determinou a realização do plebiscito para a 

mudança no nome da cidade em 1985.  

Fonte: Livro Horizonte, Cidade da gente – estudos regionais – versão 2021 – páginas 40 

a 43 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Mesmo que o Edital tenha sido publicado ano passado, o assunto das questões se enquadra 

no tema ATUALIDADES, que está explicito no Edital, “Conhecimentos sobre 

atualidades e história do Município de Horizonte”.  

Temos o item “a” como a alternativa correta; os outros itens ou não se referem ao tema 

proposto para a campanha, ou se referem a elaborações propositadamente incorretas.   

Fonte: https://www.horizonte.ce.gov.br/noticia/janeiro-branco-campanha-conscientiza-

sobre-saude-mental-e-adoecimento/. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 21 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “b” como a alternativa correta. O item “a” está incorreto, pois o Centro 

Integrado Dr. Memória e o Programa Criança Feliz não são equipamentos e programas 

ligados à cultura; o item “c” está incorreto, pois o Centro Cultura de Horizonte se chama 

Centro Cultural Tasso Jereissati; o item “d” está incorreto, pois a biblioteca do município 

de Horizonte se chama Biblioteca Pública Municipal Waldemar Gonçalves de Sousa; o 

item “e” está incorreto, pois o nome do estádio principal de Horizonte é Estádio Horácio 

Domingos de Sousa, conhecido por Estádio Domingão.  

Fonte: https://www.horizonte.ce.gov.br/servicos-ao-cidadao/ 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de C para B. 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para C. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 26 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa não fala que em casos de incêndio deve permanecer deitado e sim ”Em 

relação ao calor da fumaça uma das formas de se proteger dele é deitando no chão.”  De 

acordo com a cartilha dos brigadistas, afirma exatamente o que mostra o item. Em relação 

ao outro item questionado “A primeira ação que deve ser tomada ao se utilizar os 

extintores é caminhar até o foco do incêndio e dirigir o jato para a base das chamas” se 

faz falso pois de acordo com a mesma cartilha “A primeira ação ao se utilizar os extintores 

é remover o lacre de plástico, girando o pino de segurança” 

logo sequencia encontrada V - V - F - F - V, letra B. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com “Seguranca do Trabalho - Técnico industrial de Santa Maria, RS.” no qual 

se utilizou de recurso para essa prova afirmar que “Acidente do trabalho é todo aquele 

que ocorre pelo exercício do trabalho, a serviço da empresa, provocando lesão corporal, 

perturbação funcional, doença que cause a morte, perda ou redução permanente ou 

temporária de condições para o trabalho.” Perturbação funcional refere-se a uma doença, 

essa doença pode em casos extremos causar morte. A citação da palavra doença é um 

complemento que não muda o sentido da frase. 

Logo a alternativa está CORRETA. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o corpo de bombeiros, para verificar a circulação, sinta o pulso carotídeo 

na região do pescoço.  

Circulação é uma coisa e pulsação é outra. A circulação do sangue é o movimento do 

sangue originado pelo bombeamento do coração que o envia para as artérias. 

A pulsação corresponde às variações de pressão sanguínea na artéria durante os 

batimentos cardíacos.  

Logo essa alternativa encontra-se CORRETA. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 35 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A única alternativa correta é a alternativa “B”, conforme Código de Trânsito Brasileiro, 

vejamos o que diz a norma: 

“Art. 27. Antes de colocar o veículo em circulação nas vias públicas, o condutor deverá 

verificar a existência e as boas condições de funcionamento dos equipamentos de uso 

obrigatório, bem como assegurar-se da existência de combustível suficiente para chegar 

ao local de destino.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 36 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A única alternativa correta é a o item “D”, senão vejamos o Código de Trânsito Brasileiro: 

“Art. 29. O trânsito de veículos nas vias terrestres abertas à circulação obedecerá às 

seguintes normas:  

VIII - os veículos prestadores de serviços de utilidade pública, quando em atendimento 

na via, gozam de livre parada e estacionamento no local da prestação de serviço, desde 

que devidamente sinalizados, devendo estar identificados na forma estabelecida pelo 

CONTRAN;” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 38 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A única alternativa que deve ser assinalada, de acordo com o Código de Trânsito 

Brasileiro, é o item “C”, senão vejamos: 

“Art. 123. Será obrigatória a expedição de novo Certificado de Registro de Veículo 

quando: 

 I - for transferida a propriedade; 

II - o proprietário mudar o Município de domicílio ou residência; 

III - for alterada qualquer característica do veículo; 

IV - houver mudança de categoria.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 46 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A única alternativa a ser assinalada, de acordo com a resolução do CONTRAN nº 798, é 

o item “B”, senão vejamos: 

“§ 1º Os Levantamentos Técnicos e/ou Estudos Técnicos deverão ser refeitos sempre que 

houver: 

I - readequação dos limites de velocidade da via; 

II - alteração da estrutura viária; 

III - mudança do sentido do fluxo; 

IV - alteração da competência sobre a circunscrição da via; e 

V - mudança de local do medidor de velocidade.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 48 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital Nº. 001/2023 do MUNICÍPIO 

DE HORIZONTE, EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO - CARGOS DIVERSOS: Não 

estiverem devidamente fundamentados.  

“7. Serão indeferidos os recursos que:   

a) Não estiverem devidamente fundamentados;” 

Ademais, a única alternativa correta é a alternativa “D”. Vejamos: 

“Paralisia Cerebral (PC), a deficiência mais comum na infância, é caracterizada por 

alterações neurológicas permanentes que afetam o desenvolvimento motor e cognitivo, 

envolvendo o movimento e a postura do corpo. Essas alterações são secundárias a uma 

lesão do cérebro em desenvolvimento e podem ocorrer durante a gestação, no nascimento 

ou no período neonatal, causando limitações nas atividades cotidianas. Apesar de ser 

complexa e irreversível, crianças com PC podem ter uma vida rica e produtiva, desde que 

recebam o tratamento clínico e cirúrgico adequados às suas necessidades.”  

 

ALVES, B. / O. / O.-M. Paralisia cerebral | Biblioteca Virtual em Saúde MS. Disponível 

em: <https://bvsms.saude.gov.br/paralisia-cerebral-2/>. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

III 

DAS CONCLUSÕES 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 005 – 

OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS, que insurgem contra a publicação do 

GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

 

Questão 14 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão não há opções corretas, dessa forma a mesma será anulada. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 21 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “b” como a alternativa correta. O item “a” está incorreto, pois o Centro 

Integrado Dr. Memória e o Programa Criança Feliz não são equipamentos e programas 

ligados à cultura; o item “c” está incorreto, pois o Centro Cultura de Horizonte se chama 

Centro Cultural Tasso Jereissati; o item “d” está incorreto, pois a biblioteca do município 

de Horizonte se chama Biblioteca Pública Municipal Waldemar Gonçalves de Sousa; o 

item “e” está incorreto, pois o nome do estádio principal de Horizonte é Estádio Horácio 

Domingos de Sousa, conhecido por Estádio Domingão.  

Fonte: https://www.horizonte.ce.gov.br/servicos-ao-cidadao/ 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de C para B. 

 

DEFERIDO 

 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 006 – 

PEDREIRO ARMADOR, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 14 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão não há opções corretas, dessa forma a mesma será anulada. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 21 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “b” como a alternativa correta. O item “a” está incorreto, pois o Centro 

Integrado Dr. Memória e o Programa Criança Feliz não são equipamentos e programas 

ligados à cultura; o item “c” está incorreto, pois o Centro Cultura de Horizonte se chama 

Centro Cultural Tasso Jereissati; o item “d” está incorreto, pois a biblioteca do município 

de Horizonte se chama Biblioteca Pública Municipal Waldemar Gonçalves de Sousa; o 

item “e” está incorreto, pois o nome do estádio principal de Horizonte é Estádio Horácio 

Domingos de Sousa, conhecido por Estádio Domingão.  

Fonte: https://www.horizonte.ce.gov.br/servicos-ao-cidadao/ 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de C para B. 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para A. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

Questão 49 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, o tema da questão não se enquadrava no Edital, dessa forma a mesma, será 

anulada. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 007 – 

ASSISTENTE DE APOIO À INCLUSÃO, que insurgem contra a publicação do 

GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 

Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita do candidato conhecimentos em regência nominal. No texto, o 

sintagma “adepto pela despolarização” apresenta um desvio à norma culta no que se refere 

a essa regência. O candidato foi claramente solicitado a identificar adjetivo que 

apresentasse a mesma regência correta de “adepto”, que, no caso, seguindo a norma culta, 

faz-se por meio da preposição “de”. O único item que apresenta adjetivo com essa 

regência é o item A, com o modificador “carente”, opção, portanto, correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 07 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita do candidato o conhecimento do processo de formação de palavras, no 

caso, da palavra criada no poema de Alice Ruiz, “milágrimas”. Nessa situação, houve um 

processo complexo de composição, em que o radical “mil” e o radical “lágrima”, 

justapostos, formam uma nova palavra que, por semelhança fonética, encerram, além do 

significado da fusão, também a palavra “milagre”, originando um significante mas 

também um novo significado. A perda de uma letra “l” (o “l” final de mil e o “l” inicial 

de lágrimas) implica a manifestação da mesma função fonética e ortográfica, pois, na 

língua portuguesa, não é previsto o “l” duplo como em outras línguas neolatinas como 

espanhol e italiano. 

 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 20 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “a” como a alternativa correta; os outros itens ou não se referem ao tema 

proposto para a campanha, ou se referem a elaborações propositadamente incorretas.   

Fonte: Juntos Fazemos Mais e Melhor: Horizonte, 2009-2016, p.178. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 24 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

As referidas questões de fato, são bastantes parecidas, porém, apesar de ser parecidas, não 

são iguais, dessa forma a mesma será mantida,   

temos o item “c” como correto. Os outros itens estão incorretos, pois eles contêm 

informações alteradas levando propositadamente ao erro. 

FONTEhttps://www.horizonte.ce.gov.br/serv_cidadao/unidades-basicas-de-saude/. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 48 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão deverá ser anulada, pois a mesma contém duas alternativas corretas, 

dessa forma a mesma não pode ser respondida.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 008 – 

ASSISTENTE DE SALA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, que insurgem contra a 

publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla 

Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 
 

Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita do candidato conhecimentos em regência nominal. No texto, o 

sintagma “adepto pela despolarização” apresenta um desvio à norma culta no que se refere 

a essa regência. O candidato foi claramente solicitado a identificar adjetivo que 

apresentasse a mesma regência correta de “adepto”, que, no caso, seguindo a norma culta, 

faz-se por meio da preposição “de”. O único item que apresenta adjetivo com essa 

regência é o item A, com o modificador “carente”, opção, portanto, correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 06 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita do candidato o conhecimento do propósito do texto, por meio de sua 

interpretação. É apresentado o texto Milágrimas, de Alice Ruiz, que traz, no seu corpo, 

uma série de conselhos, gramaticalmente manifestados com verbos no imperativo, 

corroborando uma função predominantemente de aconselhamento, resposta presente 

apenas no item B. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 12 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o "Texto III", uma característica das produções cinematográficas do 

período fascista, especificamente os filmes de propaganda ao regime fascista, é: 

d) A valorização de ideais da Antiguidade. 

O texto menciona que os filmes de propaganda ao regime fascista buscavam resgatar e 

valorizar os ideais da Antiguidade clássica, como a glória militar romana e a 

grandiosidade do império. Isso sugere uma tentativa de associar o regime fascista aos 

valores e à grandeza do passado histórico da Itália. As outras opções não correspondem 

às características específicas mencionadas no texto. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 13 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Considerando as informações implícitas e explícitas do texto, pode-se afirmar que: 

b) O regime fascista de Mussolini vigorou entre a Primeira e a Segunda Guerra Mundial. 

O texto menciona que a obra de Roberto Rossellini abordou aspectos do período entre as 

duas guerras mundiais, o que sugere que o regime fascista de Mussolini estava ativo 

durante esse período. Portanto, a opção b é a mais coerente com as informações 

fornecidas. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “c” como correto. Os outros itens estão incorretos, pois eles contêm 

informações alteradas levando propositadamente ao erro. 

FONTE: Juntos Fazemos Mais e Melhor: Horizonte, 2009-2016, pp.92-93. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de D para C. 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para B. 

 

DEFERIDO 

 

Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o Livro Horizonte – Cidade da Gente, a única alternativa correta é aquela 

que apresenta “Bonequeiras do Quilombo” é um grupo de mulheres donas de casa da 

comunidade de Alto Alegre, que produz bonecas e bonecos negros feitos de tecido e de 

retalhos.” Livro Horizonte, Cidade da gente – estudos regionais – versão 2021, p.97. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Considerando os estudos de Wallon e Vygotsky sobre o desenvolvimento infantil, 

podemos analisar as atribuições do Auxiliar de Creche: 

I- Participar, quando necessário, do processo de adaptação das crianças e atendendo a 

todas as suas necessidades. 

II- Atender as crianças em suas necessidades diárias, estimular, orientar e cuidar da 

criança na aquisição de hábitos de higiene, troca de fraldas, necessidades fisiológicas, 

banho e escovação dos dentes, sob a supervisão do professor. 

III- Preparar, oferecer e higienizar a mamadeira, tomando os cuidados inerentes. 

Todas essas atividades estão relacionadas ao cuidado e à educação das crianças, o que é 

fundamental no contexto do desenvolvimento infantil conforme abordado por Wallon e 

Vygotsky. Ambos os teóricos enfatizam a importância do ambiente e das interações 

sociais para o desenvolvimento integral da criança. 

Portanto, a alternativa correta é: 

c) Apenas II e III estão corretas. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 32 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão não contem itens corretos, dessa forma a mesma será anulada. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 36 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: 

c) Os sistemas de ensino regulamentarão os procedimentos para a definição dos conteúdos 

do ensino religioso e estabelecerão as normas para a habilitação e admissão dos 

professores. 

Essa afirmativa está em conformidade com os artigos 32 a 34 da Lei de Diretrizes e Bases 

da Educação Nacional (LDB), que tratam sobre diversos aspectos do ensino fundamental, 

incluindo a regulamentação do ensino religioso pelos sistemas de ensino. As outras 

opções não estão de acordo com as disposições desses artigos da LDB. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

Questão 37 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Auxiliar o professor na sala de aula, participando das atividades educacionais de lazer, higiene, segurança 

e saúde. Receber e entregar os alunos aos responsáveis, auxiliar na alimentação e higiene das crianças entre 

outras atividades, visando o bem-estar e saúde dos infantes. Compete ao Estimulador Materno-Infantil:  

a) Acompanhar e participar da elaboração do planejamento pedagógico, bem como de sua implementação;  

b) Auxiliar o professor no desenvolvimento de todas as atividades pedagógicas e de outras que se fizerem 

necessárias;  

c) Registrar e informar ocorrências que impossibilitem o acompanhamento adequado dos alunos e das 

atividades; 

d) Incentivar a participação de todos os alunos no desenvolvimento das atividades pedagógicas e outras 

inerentes ao processo educativo;  

e) Substituir eventualmente o Professor, quando necessário, realizando as atividades previamente 

planejadas por ele; (SEGUNDA afirmativa é VERDADEIRA) 

f) Participar das reuniões pedagógicas, conselhos de classe e reuniões de pais, quando solicitados;  

g) Estabelecer relação de parceria e colaboração ativa com todos os membros envolvidos com a equipe 

administrativa e pedagógica da Unidade Escolar; (TERCEIRA afirmativa é VERDADEIRA) 

h) Realizar, juntamente com os alunos, as atividades relacionadas à higiene, alimentação e repouso, 

interagindo no desenvolvimento da autonomia, levando em conta o atendimento específico a cada faixa 

etária; (QUARTA afirmativa é FALSA) 

i) Conduzir, acompanhar, recepcionar e entregar os alunos a seus responsáveis;  

j) Zelar pela manutenção, organização e limpeza da sala de aula e dos materiais; (PRIMEIRA afirmativa é 

FALSA) 

k) Participar efetivamente de cursos, seminários e palestras promovidos pela unidade escolar e outras 

instituições;  

l) Ministrar medicamentos com receita médica, devidamente autorizados pelos responsáveis, com 

conhecimento da direção da unidade escolar.” (Belford Roxo, Parecer CME.BR Nº 01/2002, 03/12/2002, 

p.14) 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 38 
Procedem as alegações do recorrente.   

De fato, a questão não contem itens corretos, dessa forma a mesma será anulada. 

QUESTÃO NULA. 

DEFERIDO 

 

 

Questão 48 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Art. 6º - As propostas pedagógicas de Educação Infantil devem respeitar os seguintes princípios: I – Éticos: 

da autonomia, da responsabilidade, da solidariedade e do respeito ao bem comum, ao meio ambiente e às 

diferentes culturas, identidades e singularidades. II – Políticos: dos direitos de cidadania, do exercício da 

criticidade e do respeito à ordem democrática. III – Estéticos: da sensibilidade, da criatividade, da 

ludicidade e da liberdade de expressão nas diferentes manifestações artísticas e culturais (item B está 

INCORRETO) 

Art. 7º Na observância destas Diretrizes, a proposta pedagógica das instituições de Educação Infantil deve 

garantir que elas cumpram plenamente sua função sociopolítica e pedagógica: 

I - oferecendo condições e recursos para que as crianças usufruam seus direitos civis, humanos e sociais;  

II - assumindo a responsabilidade de compartilhar e complementar a educação e cuidado das crianças com 

as famílias;(item D está INCORRETO) 

III - possibilitando tanto a convivência entre crianças e entre adultos e crianças quanto a ampliação de 

saberes e conhecimentos de diferentes naturezas; 

IV - promovendo a igualdade de oportunidades educacionais entre as crianças de diferentes classes sociais 

no que se refere ao acesso a bens culturais e às possibilidades de vivência da infância; 

V - construindo novas formas de sociabilidade e de subjetividade comprometidas com a ludicidade, a 

democracia, a sustentabilidade do planeta e com o rompimento de relações de dominação etária, 

socioeconômica, étnico-racial, de gênero, regional, linguística e religiosa. 

Art. 8º A proposta pedagógica das instituições de Educação Infantil deve ter comoobjetivo garantir à criança 

acesso a processos de apropriação, renovação e articulação de conhecimentos e aprendizagens de diferentes 

linguagens (item C está INCORRETO), assim como o direito à proteção, à saúde, à liberdade, à confiança, 

ao respeito, à dignidade, à brincadeira, à convivência e à interação com outras crianças. 

§ 2º , diz que: “VIII - a apropriação pelas crianças das contribuições histórico-culturais dos povos indígenas, 

afrodescendentes, asiáticos, europeus e de outros países da América; IX - o reconhecimento, a valorização, 

o respeito e a interação das crianças com as histórias e as culturas africanas, afro-brasileiras, bem como o 

combate ao racismo e à discriminação; § 2º Garantida a autonomia dos povos indígenas na escolha dos 

modos de educação de suas crianças de 0 a 5 anos de idade, as propostas pedagógicas para os povos que 

optarem pela Educação Infantil devem” (por isso o item A está CORRETO). 

Fonte: BRASIL. Ministério da Educação. Secretaria de Educação Básica. Diretrizes Curriculares Nacionais 

para a Educação Infantil. Brasília: MEC/SEB, 2010. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 009 – 

AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 
 

Questão 01 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita o conhecimento das nuances semânticas de cada vocábulo em sua 

relação com o texto. Na opção A, “elucidação” ativa os sentidos de explicação, o que não 

se aplica à progressão temática dos “chamados isentões” no texto. Na opção B, as pistas 

evidenciadas no texto não marcam semanticamente a atualização de uma crítica aos 

“isentões fake”, mas exatamente uma defesa dos “isentões” (opção C), justificando, 

inclusive, os seus posicionamentos. Dessa forma, também não há justificativa de 

ceticismo em relação à polarização política no Brasil. Portanto, apenas a opção C 

permanece correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 04 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita do candidato conhecimentos em regência nominal. No texto, o 

sintagma “adepto pela despolarização” apresenta um desvio à norma culta no que se refere 

a essa regência. O candidato foi claramente solicitado a identificar adjetivo que 

apresentasse a mesma regência correta de “adepto”, que, no caso, seguindo a norma culta, 

faz-se por meio da preposição “de”. O único item que apresenta adjetivo com essa 

regência é o item A, com o modificador “carente”, opção, portanto, correta. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

Questão 05 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita do candidato a identificação da inconsistência presente em: “passam 

mais despercebidos”. O problema apresentado pelo emprego do modificador “mais” é 

semântico, pois é incoerente algo que já é despercebido passar a ser mais despercebido, 

uma vez que o prefixo “des” retira totalmente do adjetivo “percebido” a capacidade de 

ser atualizado. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 09 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Nesta questão, o candidato era solicitado a interpretar as relaçøes de sentido entre a estrofe 

lítero-musical: “Mas se apesar de banal / Chorar for inevitável / Sinta o gosto do sal do sal do 

sal / Sinta o gosto do sal / Gota a gota, uma a uma / Duas três dez cem mil lágrimas / sinta o 

milagre / A cada mil lágrimas sai um milagre.” e as opções apresentadas. Na estrofe, o eu-lírico 

encontra nas lágrimas a solução para uma nova redenção, um milagre. Apenas na opção C, a 

estrofe de Gonzaguinha traz uma redenção pelas lágrimas. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 14 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A asserção que está de acordo com o texto é: 

d) Benito Mussolini contribuiu com a arte, principalmente aquela que servia de 

propaganda ao seu regime. 

O texto menciona que Mussolini utilizou a arte e o cinema como instrumentos de 

propaganda para promover seu regime fascista na Itália. Isso implica que ele contribuiu 

com a arte, principalmente com produções cinematográficas que apoiavam sua ideologia 

e regime político. As outras opções não estão alinhadas com as informações fornecidas 

no texto. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 17 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “c” como correto. Os outros itens estão incorretos, pois eles contêm 

informações alteradas levando propositadamente ao erro. 

FONTE: Juntos Fazemos Mais e Melhor: Horizonte, 2009-2016, pp.92-93. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 20 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “a” como a alternativa correta; os outros itens ou não se referem ao tema 

proposto para a campanha, ou se referem a elaborações propositadamente incorretas.   

Fonte: Juntos Fazemos Mais e Melhor: Horizonte, 2009-2016, p.178. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 24 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “c” como correto. Os outros itens estão incorretos, pois eles contêm 

informações alteradas levando propositadamente ao erro. 

FONTE: https://www.horizonte.ce.gov.br/serv_cidadao/unidades-basicas-de-saude/ 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

Questão 37 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O recurso "Contorno de Texto" no Word permite adicionar bordas e sombras aos 

caracteres, o que pode ser usado para destacar partes importantes do texto, oferecendo 

uma personalização visual avançada. As demais alternativas estão incorretas: "Kerning" 

é usado para ajustar o espaço entre caracteres específicos, não entre linhas. "Texto em 

Subscrito" é uma funcionalidade que posiciona o texto ligeiramente abaixo da linha base. 

O"Espaçamento entre Caracteres" pode ser ajustado tanto para palavras inteiras quanto 

para caracteres individuais. A "Quebra Automática de Texto" ocorre com base nas 

configurações de margem e não pode ser forçada manualmente em pontos específicos do 

texto sem a inserção de quebras de linha ou de página. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 39 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Na Teoria dos Dois Fatores de Herzberg, os fatores higiênicos (ou de manutenção) estão 

relacionados com as condições de trabalho e, embora sua ausência possa causar 

insatisfação, sua presença não necessariamente leva à motivação ou à satisfação. As 

demais alternativas estão incorretas: Fatores motivacionais, não os higiênicos, estão 

relacionados ao conteúdo do trabalho, como reconhecimento e realização. A presença de 

fatores motivacionais leva à satisfação no trabalho; sua ausência pode não causar 

insatisfação direta.A teoria estabelece que a satisfação e a insatisfação no trabalho são 

resultados de diferentes dimensões de fatores. Fatores higiênicos não incluem 

reconhecimento e responsabilidade; esses são considerados fatores motivacionais. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 45 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Math and trigonometry:    Arredonda um número para o inteiro mais próximo ou para o 

múltiplo de significância mais próximo. Independentemente do sinal do número, ele é 

arredondado para cima. FONTE: https://support.microsoft.com/pt-

br/office/fun%C3%A7%C3%B5es-do-excel-ordem-alfab%C3%A9tica-b3944572-

255d-4efb-bb96-c6d90033e188 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 49 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A argumentação do candidato não apresenta validade ou mesmo objetividade. A questão 

está correta e não há motivo para anulação da mesma. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 50 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A Alternativa está correta e é a opção CRTL + SHIFT + ^. Fonte: 

https://support.microsoft.com/pt-br/office/atalhos-de-teclado-no-excel-1798d9d5-842a-

42b8-9c99-9b7213f0040f 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

III 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 010 – 

TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “c” como correto. Os outros itens estão incorretos, pois eles contêm 

informações alteradas levando propositadamente ao erro. 

FONTE: Juntos Fazemos Mais e Melhor: Horizonte, 2009-2016, pp.92-93. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de D para C. 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para B. 

 

DEFERIDO 
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Questão 34 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

São substâncias constituintes dos anestésicos usados na odontologia , sendo : 

 - a bupivacaina, prilocaina, lidocaina, mepivacaina são bases anestésicas  

-noradrenalina,felipressina, fenilefrina e adrenalina são vasoconstrictores 

REFERÊNCIA: Cirurgia Buco-Dento –Alveolar – Carlos Gregori 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 011 – 

FISCAL DE OBRAS E POSTURAS, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “c” como correto. Os outros itens estão incorretos, pois eles contêm 

informações alteradas levando propositadamente ao erro. 

FONTE: Juntos Fazemos Mais e Melhor: Horizonte, 2009-2016, pp.92-93. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de D para C. 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para B. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

49 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 012 – 

FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITARIA, que insurgem contra a publicação do 

GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “c” como correto. Os outros itens estão incorretos, pois eles contêm 

informações alteradas levando propositadamente ao erro. 

FONTE: Juntos Fazemos Mais e Melhor: Horizonte, 2009-2016, pp.92-93. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para B. 

 

DEFERIDO 
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Questão 26 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme LEI Nº 9.782: 

§ 5o A Agência poderá dispensar de registro os imunobiológicos, inseticidas, 

medicamentos e outros insumos estratégicos quando adquiridos por intermédio de 

organismos multilaterais internacionais, para uso em programas de saúde pública pelo 

Ministério da Saúde e suas entidades vinculadas.    (Incluído pela Medida Provisória nº 

2.190-34, de 2001) 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 32 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme SVS/MS 326 

3.9 – Limpeza: é a eliminação de terra, restos de alimentos, pó e outras matérias 

indesejáveis. Órgão competente: é o órgão oficial ou oficialmente reconhecido ao qual o 

País lhe autorga mecanismos legais para exercer suas funções. 

3.15 – Produção de Alimentos: é o conjunto de todas as operações e processos efetuados 

para obtenção de um alimento acabado. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 33 
Improcedem as alegações do recorrente.   

Resposta correta: “Os ângulos entre as paredes e o piso e entre as paredes e o teto devem 

ser abaulados herméticos para facilitar a limpeza.” 

Conforme SVS/MS 326: Nas áreas de manipulação de alimentos, os pisos devem ser de 

material resistente ao trânsito, impermeáveis, laváveis, e antiderrapantes; não possuir 

frestas e serem fáceis de limpar ou desinfetar. Os líquidos devem escorrer até os ralos 

(que devem ser do tipo sifão ou similar), impedindo a formação de poças. As paredes 

devem ser revestidas de materiais impermeáveis e laváveis, e de cores claras. Devem ser 

lisas e sem frestas e fáceis de limpar e desinfetar, até uma altura adequada para todas as 

operações. Os ângulos entre as paredes e o piso e entre as paredes e o teto devem ser 

abaulados hérméticos para facilitar a limpeza. Nas plantas deve-se indicar a altura da 

parede que será impermeável. O teto deve ser constituído e/ou acabado de modo a que se 

impeça o acúmulo de sujeira e se reduza ao mínimo a condensação e a formação de mofo, 

e deve ser fácil de limpar. As janelas e outras aberturas devem ser construídas de maneira 

a que se evite o acúmulo de sujeira e as que se comunicam com o exterior devem ser 

providas de proteção anti-pragas. As proteções devem ser de fácil limpeza e boa 

conservação. As portas devem ser de material não absorvente e de fácil limpeza. As 

escadas, elevadores de serviço, monta-cargas e estruturas auxiliares, como plataformas, 

escadas de mão rampas, devem estar localizadas e construidas de modo a não serem fontes 

de contaminação. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

Questão 38 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Resposta correta RISCO 3 

Conforme Nr 32: Os agentes biológicos são classificados em: Classe de risco 1: baixo risco 

individual para o trabalhador e para a coletividade, com baixa probabilidade de causar doença ao 

ser humano. Classe de risco 2: risco individual moderado para o trabalhador e com baixa 

probabilidade de disseminação para a coletividade. Podem causar doenças ao ser humano, para 

as quais existem meios eficazes de profilaxia ou tratamento. Classe de risco 3: risco individual 

elevado para o trabalhador e com probabilidade de disseminação para a coletividade. Podem 

causar doenças e infecções graves ao ser humano, para as quais nem sempre existem meios 

eficazes de profilaxia ou tratamento. Classe de risco 4: risco individual elevado para o trabalhador 

e com probabilidade elevada de disseminação para a coletividade. Apresenta grande poder de 

transmissibilidade de um indivíduo a outro. Podem causar doenças graves ao ser humano, para as 

quais não existem meios eficazes de profilaxia ou tratamento. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 39 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme Bristot, Vilson Menegon. Introdução à engenharia de segurança do trabalho 

[Recurso eletrônico] / Vilson Menegon Bristot. – Criciúma, SC: UNESC, 2019. 259 p.: 

Quando estabelecemos prioridades entre as ferramentas de prevenção, o Equipamento de 

Proteção Coletiva (EPC) é, sem dúvida, o primeiro da lista. Ele é instalado na fonte do 

risco, sendo assim, no caso de qualquer intervenção externa o funcionário não terá sua 

integridade física colocada em perigo, pois estará eliminado na fonte. Os EPCs estão 

presentes nos sistemas de ventilação, as proteções de máquinas, enclausuramento de 

ruídos, de vibrações, as proteções contra quedas e contra incêndio, normas e 

regulamentos. A grande vantagem da proteção coletiva é que, de uma maneira geral, sua 

eficiência independe do comportamento humano. O acidente só poderá ocorrer por falha 

eventual na proteção. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 40 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Resposta correta NR6 

Conforme Bristot, Vilson Menegon. Introdução à engenharia de segurança do trabalho 

[Recurso eletrônico] / Vilson Menegon Bristot. – Criciúma, SC : UNESC, 2019. 259 p. : 

A NR 6 estabelece a relação do EPI (Equipamento de Proteção Individual) com os riscos 

encontrados no local de trabalho. Porém, devemos ter bastante claro que a 

responsabilidade de elidir o risco não cessa a partir do momento que entregamos os EPIs. 

A NR 6 é firme quanto às responsabilidades do empregado e empregador. Além de 

fornecer, cobrar e fiscalizar o uso dos equipamentos, a empresa deve disponibilizá-los 

com a devida certificação, isto é, certificado de aprovação (CA). 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 013 – 

MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR, que insurgem contra a publicação do 

GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 
 

Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita do candidato conhecimentos em regência nominal. No texto, o 

sintagma “adepto pela despolarização” apresenta um desvio à norma culta no que se refere 

a essa regência. O candidato foi claramente solicitado a identificar adjetivo que 

apresentasse a mesma regência correta de “adepto”, que, no caso, seguindo a norma culta, 

faz-se por meio da preposição “de”. O único item que apresenta adjetivo com essa 

regência é o item A, com o modificador “carente”, opção, portanto, correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “c” como correto. Os outros itens estão incorretos, pois eles contêm 

informações alteradas levando propositadamente ao erro. 

FONTE: Juntos Fazemos Mais e Melhor: Horizonte, 2009-2016, pp.92-93. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de D para C. 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para B. 

 

DEFERIDO 

 

 

Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O recurso não apresenta argumentações consistentes. 

 

CONFORME LIVRO COLEÇÃO SENAR, SAÚDE: PREVENÇÃO DE 
ACIDENTES E PRIMEIROS SOCORROS – BRASÍLIA - 2018, PÁGINA 59: 

 

 
 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 36 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, instituído pela Lei nº 

11.494/2007, tem como função principal: 

a) Proceder ao acompanhamento e o controle social sobre a distribuição, a transferência 

e a aplicação dos recursos do FUNDEB no âmbito de cada esfera. 

Este conselho tem a responsabilidade de fiscalizar e acompanhar a utilização dos recursos 

do FUNDEB, garantindo sua correta aplicação na educação básica, conforme 

estabelecido pela legislação 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 38 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A definição que melhor corresponde ao conjunto de práticas e elementos que trazem os 

melhores benefícios ao transporte dos estudantes é: 

b) Sistema de transporte escolar. 

O sistema de transporte escolar engloba não apenas a gestão do transporte em si, mas 

também os diferentes elementos e práticas que são necessários para garantir que o 

transporte dos estudantes seja realizado de forma eficiente, segura e com qualidade. Isso 

inclui desde a organização das rotas e veículos até os procedimentos de segurança, 

treinamento dos condutores, manutenção da frota, entre outros aspectos. Portanto, a opção 

b é a mais abrangente e adequada. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 48 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Fundamentos constitucionais dos direitos e deveres fundamentais: direitos e deveres 

individuais e coletivos; direito à vida, à liberdade, à igualdade, à segurança e à 

propriedade; direitos sociais; nacionalidade; cidadania e direitos políticos; partidos 

políticos; garantias constitucionais individuais; garantias dos direitos coletivos, sociais e 

políticos; remédios do Direito Constitucional. 

PRÉVIA PARA RESPOSTA DE RECURSO: 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm 

CF/88: “Art. 5º. [...] XXVIII - são assegurados, nos termos da lei: a) a proteção às 

participações individuais em obras coletivas e à reprodução da imagem e voz humanas, 

inclusive nas atividades desportivas;” (grifou-se). 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 014 – 

ELETRICISTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 

Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “c” como correto. Os outros itens estão incorretos, pois eles contêm 

informações alteradas levando propositadamente ao erro. 

FONTE: Juntos Fazemos Mais e Melhor: Horizonte, 2009-2016, pp.92-93. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de D para C. 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para B. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 015 – 

SECRETÁRIO ESCOLAR, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita do candidato conhecimentos em regência nominal. No texto, o 

sintagma “adepto pela despolarização” apresenta um desvio à norma culta no que se refere 

a essa regência. O candidato foi claramente solicitado a identificar adjetivo que 

apresentasse a mesma regência correta de “adepto”, que, no caso, seguindo a norma culta, 

faz-se por meio da preposição “de”. O único item que apresenta adjetivo com essa 

regência é o item A, com o modificador “carente”, opção, portanto, correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 05 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita do candidato a identificação da inconsistência presente em: “passam 

mais despercebidos”. O problema apresentado pelo emprego do modificador “mais” é 

semântico, pois é incoerente algo que já é despercebido passar a ser mais despercebido, 

uma vez que o prefixo “des” retira totalmente do adjetivo “percebido” a capacidade de 

ser atualizado. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 07 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita do candidato o conhecimento do processo de formação de palavras, no 

caso, da palavra criada no poema de Alice Ruiz, “milágrimas”. Nessa situação, houve um 

processo complexo de composição, em que o radical “mil” e o radical “lágrima”, 

justapostos, formam uma nova palavra que, por semelhança fonética, encerram, além do 

significado da fusão, também a palavra “milagre”, originando um significante mas 

também um novo significado. A perda de uma letra “l” (o “l” final de mil e o “l” inicial 

de lágrimas) implica a manifestação da mesma função fonética e ortográfica, pois, na 

língua portuguesa, não é previsto o “l” duplo como em outras línguas neolatinas como 

espanhol e italiano. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 09 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Nesta questão, o candidato era solicitado a interpretar as relaçøes de sentido entre a 

estrofe lítero-musical: “Mas se apesar de banal / Chorar for inevitável / Sinta o gosto do 

sal do sal do sal / Sinta o gosto do sal / Gota a gota, uma a uma / Duas três dez cem mil 

lágrimas / sinta o milagre / A cada mil lágrimas sai um milagre.” e as opções 

apresentadas. Na estrofe, o eu-lírico encontra nas lágrimas a solução para uma nova 

redenção, um milagre. Apenas na opção C, a estrofe de Gonzaguinha traz uma redenção 

pelas lágrimas. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 14 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A asserção que está de acordo com o texto é: 

d) Benito Mussolini contribuiu com a arte, principalmente aquela que servia de 

propaganda ao seu regime. 

O texto menciona que Mussolini utilizou a arte e o cinema como instrumentos de 

propaganda para promover seu regime fascista na Itália. Isso implica que ele contribuiu 

com a arte, principalmente com produções cinematográficas que apoiavam sua ideologia 

e regime político. As outras opções não estão alinhadas com as informações fornecidas 

no texto. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “c” como correto. Os outros itens estão incorretos, pois eles contêm 

informações alteradas levando propositadamente ao erro. 

FONTE: Juntos Fazemos Mais e Melhor: Horizonte, 2009-2016, pp.92-93. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de D para C. 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para B. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

Questão 18 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “A” como correto. O item “b” está incorreto, pois o PLAMPIR visa 

contribuir para que as instituições da sociedade assumam PAPEL ATIVO como 

protagonistas na formulação, na implantação e no monitoramento das políticas de 

promoção da igualdade racial; o item “c” está incorreto, pois o PAMPLIR é composto 

por 09 eixos temáticos; o item “d” está incorreto, pois o PLAMPIR objetiva implantar 

ações que assegurem, de forma eficiente e eficaz, a ELIMINAÇÃO da discriminação, do 

preconceito racial e do assédio moral em ambientes de trabalho e de educação, dentre 

outros, respeitando a liberdade de crença no exercício dos direitos culturais ou de 

qualquer direito ou garantia fundamental. FONTE: Lei n. 1571, de 06 de novembro de 

2023. Disponível em: https://www.horizonte.ce.gov.br/wp-content/uploads/2023/11/Lei-

no-1.571-06-de-novembro-de-2023.pdf. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o Livro Horizonte – Cidade da Gente, a única alternativa correta é aquela 

que apresenta “Bonequeiras do Quilombo” é um grupo de mulheres donas de casa da 

comunidade de Alto Alegre, que produz bonecas e bonecos negros feitos de tecido e de 

retalhos.” Livro Horizonte, Cidade da gente – estudos regionais – versão 2021, p.97. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 20 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “a” como a alternativa correta; os outros itens ou não se referem ao tema 

proposto para a campanha, ou se referem a elaborações propositadamente incorretas.  

Fonte: Juntos Fazemos Mais e Melhor: Horizonte, 2009-2016, p.178. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 28 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 
A Ata de resultados finais é um documento estabelecido através de IN (Instrução Normativa) que 

apresenta todas as informações de frequência e notas da turma. Este documento é arquivado na 

UE e precisa de validação do Supervisor Escolar. 

Na ata são listados todos os estudantes da turma (que de fato participaram da turma, ou seja, 

alunos que ficaram inativos antes do início do ano não são impressos na ata) com as suas notas 

finais de cada bimestre e síntese final de todos os componentes curriculares que possuem 

lançamento de notas, além das informações de quantidade de ausências, quantidade de 

compensações de ausência e percentual de frequência para os componentes que possuem controle 

de frequência. 

As atas devem ser elaboradas OBRIGATORIAMENTE, por classe/turma, contendo o número de 

chamada e o nome de cada aluno matriculado na respectiva turma, o nome de cada componente 

curricular, e a média obtida em cada disciplina, e se o aluno foi considerado: Aprovado, Retido, 

Desistente ou Transferido, no rodapé devem constar a assinatura do secretário e a assinatura do 

diretor da escola. Não serão aceitos “print screens” da SED, pois a consulta das atas fica 

insatisfatória. As atas devem ser entregues, em papel, e acondicionadas em pastas, ou 

encadernadas com capa, contracapa e espiral. As atas apresentadas, fora dos parâmetros 

informados, não serão aceitas. 

Ata de Resultados Finais: o que deverá conter 

• Nome da instituição, dia, mês e ano da conclusão da série ou etapa. 

• Forma de organização do ensino (série, ciclo, turma e turno). (item D está CORRETO) 

• Níveis e modalidades. (item D está CORRETO) 

• Nome dos alunos por extenso, organizados em ordem alfabética, exatamente igual ao registrado 

no diário de classe que por sua vez deve estar conforme a certidão de nascimento ou casamento. 

(item C está INCORRETO) 

• Rol de disciplinas e carga horária. (item B está INCORRETO) 

• Frequência final. 

• Resultado final (alunos afastados por abandono, afastados por transferência, aprovados sem 

dependência, aprovados com dependência e reprovados). (item A está INCORRETO) 

• Assinaturas do diretor e do secretário escolar   

Fonte: BRASIL. NBR 14724: Informação e documentação: trabalhos acadêmicos: apresentação. 

Rio de Janeiro, ago. 2002.  

BRASIL. Lei n° 9.394 de 20 de dezembro de 1996. Institui as Diretrizes e Base para a Educação 

Nacional. Disponível em: . Acesso em: 4 jul. 2016. 

CEARÁ. Secretaria da Educação Básica. Manual do secretário escolar. Fortaleza: Secretaria da 

Educação Básica do Ceará, SEDUC, 2005. 

DISTRITO FEDERAL. SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO. Coordenação de 

Supervisão Institucional e Normas de Ensino. Manual da Secretaria Escolar, Brasília, 2010. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 31 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A única afirmativa correta é: 

c) I e IV, apenas. 

I- Uma das formas de classificação em qualquer série ou etapa, exceto a primeira do 

ensino fundamental, pode ser por promoção, para alunos que cursaram, com 

aproveitamento, a série ou fase anterior, na própria escola. 

Essa afirmativa está de acordo com o artigo 24 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação 

Nacional (LDB). 

IV- Nos estabelecimentos que adotam a progressão regular por série, o regimento escolar 

pode admitir formas de progressão parcial, desde que preservada a sequência do currículo, 

observadas as normas do respectivo sistema de ensino. 

Essa afirmativa também está de acordo com o artigo 24 da LDB, que prevê a possibilidade 

de progressão parcial desde que preservada a sequência do currículo. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

Questão 34 
Procedem as alegações do recorrente.   

 
A CLASSIFICAÇÃO DOS ALUNOS POR SÉRIE OU ETAPA 

Entende-se classificação como o posicionamento do aluno em qualquer série ou etapa, compatível 

com sua idade, experiência e nível de desempenho, de acordo com os critérios de avaliação 

estabelecidos pela escola, dispostos no Regimento Escolar. A classificação poderá ser realizada: 

• por promoção, para alunos que cursaram, com aproveitamento, a série ou fase anterior, 

na própria escola; (afirmativa II está CORRETA) 

• por transferência, para candidatos procedentes de outras escolas; (afirmativa I está 

CORRETA) 

• independentemente de escolarização anterior, mediante avaliação feita pela escola, que 

defina o grau de desenvolvimento e experiência do candidato e permita sua inscrição na série ou 

etapa adequada, conforme regulamentação do respectivo sistema de ensino. (afirmativa III está 

INCORRETA) 

 Fonte: BRASIL. NBR 14724: Informação e documentação: trabalhos acadêmicos: apresentação. 

Rio de Janeiro, ago. 2002.  

BRASIL. Lei n° 9.394 de 20 de dezembro de 1996. Institui as Diretrizes e Base para a Educação 

Nacional. Disponível em: . Acesso em: 4 jul. 2016. 

CEARÁ. Secretaria da Educação Básica. Manual do secretário escolar. Fortaleza: Secretaria da 

Educação Básica do Ceará, SEDUC, 2005. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para C. 

DEFERIDO 
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Questão 37 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão não contem itens corretos, dessa forma a mesma será anulada. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 016 – 

TÉCNICO EDIFICAÇÕES, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “c” como correto. Os outros itens estão incorretos, pois eles contêm 

informações alteradas levando propositadamente ao erro. 

FONTE: Juntos Fazemos Mais e Melhor: Horizonte, 2009-2016, pp.92-93. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de D para C. 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para B. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 017 – 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 

Questão 12 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o "Texto III", uma característica das produções cinematográficas do 

período fascista é: 

d) A valorização de ideais da Antiguidade. 

O texto menciona que os filmes de propaganda ao regime fascista buscavam resgatar e 

valorizar os ideais da Antiguidade clássica, como a glória militar romana e a 

grandiosidade do império. Isso sugere uma tentativa de associar o regime fascista aos 

valores e à grandeza do passado histórico da Itália. As outras opções não correspondem 

às características específicas mencionadas no texto. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “c” como correto. Os outros itens estão incorretos, pois eles contêm 

informações alteradas levando propositadamente ao erro. 

FONTE: Juntos Fazemos Mais e Melhor: Horizonte, 2009-2016, pp.92-93. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de D para C. 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para B. 

 

DEFERIDO 

 

Questão 24 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “c” como correto. Os outros itens estão incorretos, pois eles contêm 

informações alteradas levando propositadamente ao erro. 

FONTE: https://www.horizonte.ce.gov.br/serv_cidadao/unidades-basicas-de-saude/ 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 33 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Procedem as alegações dos recorrentes. Existem duas alternativas incorretas o que torna 

a questão anulada. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 41 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO a respeito do procedimento de higiene 

corporal sendo o item D (V, V, F, F) o único que está correto. 

O item “O banho, definido como higiene corporal do paciente, pode ser executado pelo enfermeiro, auxiliar 

e técnico de enfermagem” está correto, verdadeiro. 

O item “Na realização do banho no leito, as primeiras etapas são higienizar as mãos conforme 

recomendações da ANVISA/OMS; calçar luvas; soltar a roupa de cama; iniciar o banho pela lavagem do 

rosto (ensaboar o rosto, começando pelo lado mais distante, abrangendo toda face, orelhas, pescoço e nuca), 

na sequência enxaguar e secar; e depois passa para a etapa de proceder à higiene oral” está correto, 

verdadeiro. 

O item “Caso as condições do paciente não permitam o banho no leito completo diariamente, deve-se 

realizar somente a lavagem do rosto, dos braços, das axilas” está errado, visto que o correto é “Caso as 

condições do paciente não permitam o banho completo diariamente, realizar ao menos a lavagem do rosto, 

dos braços, das axilas, da região dorsal e dos órgãos genitais”. Portanto, é falso. 

O item “Na etapa de lavagem dos membros superiores, deve-se iniciar sempre pelo membro mais próximo 

e depois no mais distante, iniciando sempre a lavagem pela extremidade proximal” encontra-se com erro 

visto que para “Lavar e enxaguar os membros superiores (iniciar sempre pelo membro mais distante e 

depois no mais próximo, iniciando sempre a lavagem pela extremidade distal”. Portanto, é falso. 

Sendo assim a alternativa correta é o item D (V, V, F, F). 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 42 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Improcedem as alegações dos recorrentes. 

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO que contém um local 

de medição de temperatura central e superficial, respectivamente, sendo, portanto, o único item 

correto é o item D (Bexiga urinária, axilas), segundo Quadro apresentado por Potter, Patricia Ann 

Fundamentos de enfermagem / Patricia A. Potter, Anne Griffi n Perry; [tradução de Maria Inês 

Corrêa Nascimento... et al.]. - Rio de Janeiro: Elsevier, 2009.   

Temperatura Corpórea. Fisiologia: A medição da temperatura do corpo é realizada com a 

finalidade de obter uma temperatura média representativa central dos tecidos corporais. Os locais 

que refletem temperaturas centrais são indicadores mais confiáveis da temperatura corporal do 

que os locais que refletem a temperatura superficial (Quadro 32-3). Além disso, o valor de 

temperatura obtido muitas vezes difere, dependendo do local da medição. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 48 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Procedem as alegações dos recorrentes. Existem duas alternativas CORRETAS o que 

torna a questão anulada. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 018 – 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “c” como correto. Os outros itens estão incorretos, pois eles contêm 

informações alteradas levando propositadamente ao erro. 

FONTE: Juntos Fazemos Mais e Melhor: Horizonte, 2009-2016, pp.92-93. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de D para C. 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para B. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 019 – 

TÉCNICO EM AGRIMENSURA, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “c” como correto. Os outros itens estão incorretos, pois eles contêm 

informações alteradas levando propositadamente ao erro. 

FONTE: Juntos Fazemos Mais e Melhor: Horizonte, 2009-2016, pp.92-93. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de D para C. 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para B. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 020 – 

ADMINISTRADOR, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 

da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 02 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O item I afirma que o emprego de “Olha a natureza. Aprende com a natureza” seria 

anômalo, o que invalida o item, pois a alternância é corrente no português brasileiro, 

portanto não está correto. O item II está correto ao afirmar que a alternância do emprego 

do Imperativo, notória no enunciado, pode apresentar correlação com o contexto 

discursivo de uso dos pronomes tu ou você em algumas regiões brasileiras. O item III 

também está correto ao assentir que o Imperativo empregado em “olha” e “aprende” 

dispensa a manifestação da forma supletiva, oriunda do subjuntivo, para ser considerada 

culta. Por isso, está correta a opção B. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B. 

 

DEFERIDO 
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Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita que o candidato assinale a função do termo evidenciado em “Uma 

praga nos anos 1970 dizimou as plantações das famílias japonesas que haviam formado, 

naquele pedaço da Amazônia, a então terceira maior colônia nipônica no Brasil.”, 

condicional. 

Observe-se que o emprego de “então”, no excerto, remete a “naquele momento”, instância 

enunciativa de tempo, apresentando, assim, função dêitica. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 05 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão, baseando-se nas expressões do texto “imponente casa” e “pessoa viva 

presente”, solicita que o candidato assinale a alternativa em que a posição do adjetivo 

interfere na compreensão semântico-textual do enunciado. Assim, temos que os pares  

Imponente casa / casa imponente; Pessoa viva presente / pessoa presente viva; e Falsa 

parede / parede falsa não apresentam aspectos que alteram a produção de sentido, 

diferentemente de Nova casa / casa nova, em que o sintagma “nova casa” apresenta traços 

que são interpretados como “uma casa diferente”, alterando, assim, as nuances de 

significado do par. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 06 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita do candidato a compreensão das possibilidades de emprego das 

palavras nas eventuais situações possíveis, considerando o processo de recategorização 

lexical que sofrem no curso  da tessitura de um texto/discurso. A questão é acompanhada 

por um texto da linguista Ingedore Koch, que ilustra essas questões, portanto, não se trata 

de uma questão acerca de sinonímia. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 07 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita que o candidato conheça as relações de sentido estabelecidas no texto. 

Para isso, deve assinalar a alternativa em que a informação “Bill Ackman está no rol de 

grandes doadores de Harvard”, de acordo com as pistas do texto, estabelece uma relação 

implícita de causa/consequência. O texto é tecido de forma a levar a crer que a renúncia 

da reitora está ligada ao fato de que Bill Ackman é um dos grandes doadores da 

Universidade de Harvard e que, portanto, as pressões que vinham sofrendo têm um pano 

de fundo baseado em questões financeiras, opção presente na letra A. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 10 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, há mais de uma opção correta.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 11 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O único item que representa a resposta correta, é aquele que menciona “Não exerce 

função sintática.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 16 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “b” como a alternativa correta.  

A alternativa “a” está incorreta, pois o dado se refere à meta 09; o item “c” está incorreto, 

pois a informação não faz parte das estratégias da meta 02; o item “d” está incorreto, a 

informação se refere à meta 06, e não à meta 09;  

FONTE: Juntos Fazemos Mais e Melhor: Horizonte, 2009-2016, p15. 

 https://www.horizonte.ce.gov.br/wp-content/uploads/2018/01/Lei-1.087-

Aprova%C3%A7%C3%A3o-do-Plano-Municipal-de-Educa%C3%A7%C3%A3o-2015-

2025.pdf 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 18 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “b” como a alternativa correta, pois este é o refrão do hino; os outros itens 

se referem às outras partes da canção.  

Fonte: https://www.horizonte.ce.gov.br/simbolos/. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 23 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos a afirmação I e II como as corretas. A afirmação III está incorreta, pois a área 

geográfica de Horizonte compreende 159,972 km²; a afirmação IV está incorreta, pois 

Horizonte está localizada a cerca de 40 km de Fortaleza. 

Fonte: Livro Horizonte – Cidade da Gente, pag: 24 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 26 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A correlação correta é: 

a) V - VI - III - IV. 

Eficiência está relacionada à capacidade de realizar as atividades da organização 

minimizando a utilização dos recursos (opção II). 

Efetividade está relacionada à capacidade de realizar as atividades da organização de 

modo a alcançar os objetivos estabelecidos (opção I). 

Administração engloba o processo de coordenação do trabalho dos membros de uma 

organização e alocação dos recursos organizacionais para alcançar os objetivos 

estabelecidos de forma eficaz e eficiente (opção III). 

Organização é definida como um grupo estruturado de pessoas que se unem para alcançar 

objetivos comuns (opção IV). 

Portanto, a sequência correta é V - VI - III - IV. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa que faz referência à Teoria da Administração Científica é: 

d) Esforço sistemático para analisar e cronometrar todos os movimentos necessários para 

a realização de uma tarefa, eliminando aqueles que, por serem desnecessários, causam 

fadiga no decorrer da atividade laboral. 

Essa descrição está relacionada diretamente aos princípios da Administração Científica 

proposta por Frederick Taylor, que defendia a análise detalhada dos processos de trabalho 

para identificar e eliminar desperdícios e movimentos desnecessários, visando aumentar 

a eficiência e produtividade. As outras opções não descrevem características específicas 

da Administração Científica. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 32 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa que faz referência a UM benefício é: 

b) Planos de previdência privada. 

Planos de previdência privada são benefícios oferecidos por algumas organizações aos 

seus funcionários como parte do pacote de recompensas. Eles visam proporcionar 

segurança financeira no futuro e são uma forma de atrair e reter talentos na organização. 

As outras opções se referem a diferentes componentes da remuneração, não 

especificamente a benefícios. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 33 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A ferramenta da qualidade descrita na afirmação é: 

c) Diagrama de Pareto. 

O Diagrama de Pareto é uma ferramenta utilizada para identificar e priorizar os problemas 

ou causas de problemas em um processo, com base na frequência de ocorrência. Ele é 

composto por um gráfico de barras que ordena as frequências das ocorrências em ordem 

decrescente, permitindo identificar os problemas mais significativos e concentrar esforços 

para resolvê-los. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 38 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa incorreta é: 

c) Preparação para a carreira. 

O treinamento nas organizações não se limita à preparação para a carreira, mas sim à 

preparação para o desempenho eficaz das funções do cargo atual. O desenvolvimento de 

carreira pode incluir treinamento, mas também abrange outras atividades, como mentoria, 

coaching e educação continuada. O treinamento nas organizações é mais focado nas 

habilidades e conhecimentos necessários para o desempenho atual do colaborador, 

enquanto o desenvolvimento de carreira engloba uma visão mais ampla do crescimento 

profissional ao longo do tempo. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 40 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Art 28. São modalidades de licitação:  

I - pregão;  

II - concorrência;  

III - concurso;  

IV - leilão;  

V - diálogo competitivo.  

Art 28, Lei 14.133/2021 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 45 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Procedem as alegações dos recorrentes. Existem duas alternativas corretas o que torna a 

questão anulada. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 47 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa que NÃO identifica uma área de conhecimento do Guia PMBOK é: 

a) Gerenciamento dos Processos. 

No Guia PMBOK (Project Management Body of Knowledge), não há uma área de 

conhecimento específica denominada "Gerenciamento dos Processos". As áreas de 

conhecimento definidas no Guia PMBOK são: 

Gerenciamento da Integração. 

Gerenciamento do Escopo. 

Gerenciamento do Cronograma. 

Gerenciamento dos Custos. 

Gerenciamento da Qualidade. 

Gerenciamento de Recursos. 

Gerenciamento de Comunicações. 

Gerenciamento de Riscos. 

Gerenciamento de Aquisições. 

Gerenciamento de Partes Interessadas. 

Portanto, a alternativa correta é a letra a) Gerenciamento dos Processos. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 48 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 
A alternativa INCORRETA sobre o tema "Gestão de Projetos" é: 

d) Uma das fases do ciclo de vida do projeto é o planejamento, onde é monitorado o que foi 

definido na fase de iniciação. 

Na verdade, o planejamento é uma fase distinta da fase de iniciação no ciclo de vida do projeto. 

No ciclo de vida do projeto, a fase de iniciação é onde o projeto é concebido e autorizado, 

enquanto a fase de planejamento é onde são detalhados os objetivos, escopo, prazos, custos, 

recursos e estratégias para a execução do projeto. Portanto, o planejamento não é uma atividade 

de monitoramento da fase de iniciação, mas sim uma etapa separada onde são elaborados os 

planos detalhados do projeto. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 49 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

“A Estrutura Analítica do Projeto – EAP é a representação gráfica do projeto que 

evidencia seus componentes e as atividades necessárias à sua conclusão.” MENEZES, 

Luís Cesar de Moura – gestão de projetos – São Paulo. ATLAS, 2016. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 021 – 

ARQUITETO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 

Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 02 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O item I afirma que o emprego de “Olha a natureza. Aprende com a natureza” seria 

anômalo, o que invalida o item, pois a alternância é corrente no português brasileiro, 

portanto não está correto. O item II está correto ao afirmar que a alternância do emprego 

do Imperativo, notória no enunciado, pode apresentar correlação com o contexto 

discursivo de uso dos pronomes tu ou você em algumas regiões brasileiras. O item III 

também está correto ao assentir que o Imperativo empregado em “olha” e “aprende” 

dispensa a manifestação da forma supletiva, oriunda do subjuntivo, para ser considerada 

culta. Por isso, está correta a opção B. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B. 

 

DEFERIDO 
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Questão 05 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão, baseando-se nas expressões do texto “imponente casa” e “pessoa viva 

presente”, solicita que o candidato assinale a alternativa em que a posição do adjetivo 

interfere na compreensão semântico-textual do enunciado. Assim, temos que os pares  

Imponente casa / casa imponente; Pessoa viva presente / pessoa presente viva; e Falsa 

parede / parede falsa não apresentam aspectos que alteram a produção de sentido, 

diferentemente de Nova casa / casa nova, em que o sintagma “nova casa” apresenta traços 

que são interpretados como “uma casa diferente”, alterando, assim, as nuances de 

significado do par. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 10 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, há mais de uma opção correta.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

Questão 11 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O único item que representa a resposta correta, é aquele que menciona “Não exerce 

função sintática.” 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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Questão 23 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos a afirmação I e II como as corretas. A afirmação III está incorreta, pois a área 

geográfica de Horizonte compreende 159,972 km²; a afirmação IV está incorreta, pois 

Horizonte está localizada a cerca de 40 km de Fortaleza. 

Fonte: Livro Horizonte – Cidade da Gente, pag: 24 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

Questão 28 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O recurso não apresenta argumentações consistentes. 

 

CONFORME NBR 9050/2020 – ACESSIBILIDADE,  NO TÓPICO 3.1.5: 

 
 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 34 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O recurso não apresenta argumentações consistentes. 

 

CONFORME NBR 12219/92 – ELABORAÇÃO DE CADERNO DE ENCARGOS 
PARA EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÕES, NO TÓPICO 3.22: 

 

 
 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para A. 

 

DEFERIDO 

 

Questão 36 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O recurso não apresenta argumentações consistentes. 

 

CONFORME NBR 5410/2008 – INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DE BAIXA 
TENSÃO, NO TÓPICO 9.5.2.2.1 D: 

 

 

 
 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 46 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O recurso não apresenta argumentações consistentes. 

 

CONFORME SOFTWARE AUTODESK AUTOCAD 2015: 

 
 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 50 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O recurso não apresenta argumentações consistentes. 

 

CONFORME NBR 9935/11 – AGREGADOS – TERMINOLOGIA, NO TÓPICO 
3.2.15: 

 

 
 
 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 022 – 

ASSISTENTE SOCIAL, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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Questão 11 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Verbos pronominais essenciais só podem ser conjugados com pronomes oblíquos, não 

sendo possível conjugá-los sem esses pronomes. O verbo arrepender-se não pode ser 

conjugado sem a presença do pronome. Os demais verbos podem ser conjugados sem os 

pronomes, o que lhes confere o título de pronominais acidentais. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 16 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o livro “Horizonte Cidade da gente. Pg. 32.” 

O único item correto é aquele que apresenta “a) Não obstante seu clima Tropical Quente, 

com temperaturas elevadas durante todo o ano, Horizonte não apresenta características 

de semiaridez.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 17 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o livro Horizonte Cidade da gente. Pg. 158 e 159. 

O único item correto é aquele que menciona “c) Conselhos Municipais, Conselho Tutelar, 

CREAS, CRAS.” Tornando assim, a questão correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 18 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o Livro Horizonte Cidade da gente. Pg. 155., a única alternativa correta é 

aquela que apresenta “III -Formular e executar políticas públicas de proteção aos cidadãos 

e de segurança pública.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Horizonte Cidade da gente. Pg. 136, 137. Onde informa, seus destaques, que são eles 

Centro de Artesanato, Sítio das Artes, Centro Cultural Quilombola Negro Cazuza, 

Comunidade Quilombola de Alto Alegre 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 20 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

No livro Horizonte Cidade da gente. Pg. 135., informa que a Fauna e a Flora dessa região 

a partir da interligação de duas unidades de conservação” a área de proteção ambiental 

(APA) da serra de Baturité e a APA do Rio Pacoti. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

97 

Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o próprio site da prefeitura, informa que: Vegetação: Cerrado e Complexo 

vegetacional da zona litorânea 

https://www.horizonte.ce.gov.br/sobre-a-cidade/ 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 22 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o IBGE  

comparando-se ambas as imagens, é possível depreender que a projeção para os próximos 

10 anos para o contingente populacional do município de Horizonte seja mais expressiva 

entre mulheres jovens em relação à população de homens da mesma faixa etária. 

Fontes:  https://cidades.ibge.gov.br/brasil/ce/horizonte/panorama 

https://www.ipece.ce.gov.br/wp-content/uploads/sites/45/2018/09/Horizonte_2012.pdf 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 23 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos a afirmação ao Norte: Aquiraz, Nordeste: Pindoretama, Leste: Cascavel, Sul: 

Pacajus, Sudoeste: Guaiúba, Oeste: Itaitinga, de acordo com o Livro Horizonte – Cidade 

da Gente. Fonte: Livro Horizonte – Cidade da Gente, pag: 24 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 24 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A informação destacada na questão é uma expressão popular, usada por muitos, inclusive 

esse ditado deixou a cidade conhecida como Olho D’agua, por conta de suas inúmeras 

nascentes, desde então é uma expressão usada por muitos. Horizonte Cidade da gente. Pg. 

25. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

 

Questão 25 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o livro, Horizonte Cidade da gente, na sua página Pg. 108, destacam-se o 

Canal do trabalhador e o Canal da Integração. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 48 
Improcedem as alegações do recorrente.   

A afirmativa II não está correta. A composição dos Conselhos de Saúde não segue 

necessariamente essa divisão exata de 50% para representantes de usuários e os outros 

50% para os demais segmentos. 

Portanto, a afirmativa II está incorreta. 

Sendo a b) I e III, apenas, única correta. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 49 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 
Vamos analisar cada afirmativa: 

"Os cientistas que partilham da abordagem qualitativa em pesquisa se opõem, em geral, ao 

pressuposto experimental que defende um padrão único de pesquisa para todas as ciências, 

calcado no modelo de estudo das ciências da natureza." - Esta afirmativa é verdadeira (V). A 

pesquisa qualitativa muitas vezes se opõe ao modelo experimental tradicional, que é mais 

comumente aplicado nas ciências naturais. Ela reconhece a necessidade de abordagens mais 

flexíveis e adaptáveis às nuances das ciências humanas e sociais. 

"Os cientistas que partilham da abordagem qualitativa em pesquisa consideram que adoção de 

modelos estritamente experimentais conduz a generalizações errôneas em ciências humanas." - 

Esta afirmativa também é verdadeira (V). A pesquisa qualitativa frequentemente argumenta que 

os modelos estritamente experimentais tendem a simplificar demais os fenômenos humanos, 

levando a generalizações inadequadas ou errôneas. 

Na pesquisa qualitativa, a compreensão e a interpretação dos fenômenos estudados são essenciais. 

Em contraste com os estudos experimentais, que muitas vezes buscam isolar variáveis e observar 

relações de causa e efeito em um ambiente controlado, a pesquisa qualitativa se concentra na 

compreensão da complexidade dos fenômenos sociais e humanos em seu contexto natural. Isso 

significa que os pesquisadores qualitativos frequentemente empregam métodos como entrevistas, 

observação participante e análise de texto para capturar a riqueza e a profundidade das 

experiências e perspectivas dos participantes. Além disso, na pesquisa qualitativa, a subjetividade 

dos pesquisadores é reconhecida como parte integrante do processo, o que pode influenciar a 

interpretação dos dados. Assim, a pesquisa qualitativa busca não apenas descrever os fenômenos, 

mas também interpretar seus significados e entender as perspectivas dos participantes envolvidos. 

Sendo o item correto aquele que menciona “V-V-V” 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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Questão 50 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Vamos analisar cada uma: 

I- Esta afirmativa está correta. O dever de respeitar a autonomia dos movimentos 

populares e das organizações das classes trabalhadoras implica respeitar suas decisões e 

determinações, reconhecendo sua capacidade de autogestão e liberdade de escolha. 

II- Também está correta. Tentar interferir na condução desses movimentos ou 

organizações seria uma violação do código de ética, pois iria contra o princípio de 

respeitar sua autonomia e liberdade de decisão. 

III- Esta afirmativa está incorreta. O código de ética não veda o profissional de se referir 

aos movimentos populares e de trabalhadores, desde que o faça de maneira respeitosa e 

em conformidade com os princípios éticos da profissão. 

Portanto, a resposta correta é: 

b) I e II, apenas. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 023 – 

ANALISTA DA RECEITA MUNICIPAL, que insurgem contra a publicação do 

GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 01 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita que o candidato demonstre conhecimento nos processos  de 

tematização e sumarização. O texto apresentado relata alguns aspectos da história da 

imigração japonesa no Pará, portanto, as palavras-chave para o excerto deveriam se 

encontrar nesse eixo, apenas na opção B. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 02 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O item I afirma que o emprego de “Olha a natureza. Aprende com a natureza” seria 

anômalo, o que invalida o item, pois a alternância é corrente no português brasileiro, 

portanto não está correto. O item II está correto ao afirmar que a alternância do emprego 

do Imperativo, notória no enunciado, pode apresentar correlação com o contexto 

discursivo de uso dos pronomes tu ou você em algumas regiões brasileiras. O item III 

também está correto ao assentir que o Imperativo empregado em “olha” e “aprende” 

dispensa a manifestação da forma supletiva, oriunda do subjuntivo, para ser considerada 

culta. Por isso, está correta a opção B. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

Questão 03 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicitava do candidato a interpretação do texto escrito em relação a quatro 

textos/imagens. A imagem 1 apresenta um homem com enxada na mão migrando do mapa 

da Itália para outro local, então a afirmativa I é incorreta.  A imagem 2, representada por 

um homem de origem japonesa que, apontando para o mapa do Brasil, traz no braço outras 

pessoas com a bandeira do Japão e uma enxada na mão, simboliza uma dupla tarefa: suprir 

a falta de mão-de-obra no Brasil e aliviar as tensões sociais no Japão, relacionando-se 

corretamente à letra B. Na imagem 3,  um homem branco de terno abraça um jovem 

negro, colando-lhe às costas um alvo, não dialogando com o que é afirmado na letra C. 

A imagem 4 retrata um homem e uma mulher japoneses com malas prontas, saindo do 

porto de Kobe em 1908, o que não coaduna com a assertiva D. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 04 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita que o candidato assinale a função do termo evidenciado em “Uma 

praga nos anos 1970 dizimou as plantações das famílias japonesas que haviam formado, 

naquele pedaço da Amazônia, a então terceira maior colônia nipônica no Brasil.”, 

condicional. 

Observe-se que o emprego de “então”, no excerto, remete a “naquele momento”, instância 

enunciativa de tempo, apresentando, assim, função dêitica. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

Questão 06 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita do candidato a compreensão das possibilidades de emprego das 

palavras nas eventuais situações possíveis, considerando o processo de recategorização 

lexical que sofrem no curso  da tessitura de um texto/discurso. A questão é acompanhada 

por um texto da linguista Ingedore Koch, que ilustra essas questões, portanto, não se trata 

de uma questão acerca de sinonímia 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 07 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita que o candidato conheça as relações de sentido estabelecidas no texto. 

Para isso, deve assinalar a alternativa em que a informação “Bill Ackman está no rol de 

grandes doadores de Harvard”, de acordo com as pistas do texto, estabelece uma relação 

implícita de causa/consequência. O texto é tecido de forma a levar a crer que a renúncia 

da reitora está ligada ao fato de que Bill Ackman é um dos grandes doadores da 

Universidade de Harvard e que, portanto, as pressões que vinham sofrendo têm um pano 

de fundo baseado em questões financeiras, opção presente na letra A. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 10 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, há mais de uma opção correta.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 11 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O único item que representa a resposta correta, é aquele que menciona “Não exerce 

função sintática.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 23 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos a afirmação I e II como as corretas. A afirmação III está incorreta, pois a área 

geográfica de Horizonte compreende 159,972 km²; a afirmação IV está incorreta, pois 

Horizonte está localizada a cerca de 40 km de Fortaleza. 

Fonte: Livro Horizonte – Cidade da Gente, pag: 24 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

105 

Questão 26 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Questão apresenta-se plenamente de acordo com as prescrições legais da contabilidade 

aplicada ao setor público. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 32 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Argumentação do candidato não apresenta validade. Questão apresenta-se plenamente de 

acordo com as prescrições legais da contabilidade aplicada ao setor público. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 35 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, existem três itens corretos, dessa forma a mesma terá que ser anulada. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 36 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
O poder hierárquico permite a delegação de competências discricionárias para otimizar a 

distribuição de tarefas dentro da Administração Pública. No entanto, competências exclusivas e 

específicas estabelecidas por lei não podem ser delegadas, pois estão vinculadas à função do 

cargo. As demais alternativas estão incorretas: O superior não tem autoridade para revogar atos 

legais e adequados de seus subordinados; ele pode anulá-los se ilegais. A avocação é um 

instrumento excepcional e não pode ser utilizada de forma ilimitada. O poder hierárquico inclui 

a possibilidade de aplicar sanções disciplinares, dentro do devido processo legal. A fiscalização 

é uma função intrínseca do poder hierárquico e não é opcional. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 38 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
A Administração Direta é composta por órgãos, como ministérios e secretarias, que não possuem 

personalidade jurídica própria e estão diretamente subordinados aos poderes do Estado 

(Executivo, Legislativo e Judiciário). Eles fazem parte da estrutura administrativa do próprio 

Estado. As outras alternativas estão incorretas: A) As entidades com personalidade jurídica 

própria pertencem à Administração Indireta. B) Os órgãos da Administração Direta não têm 

autonomia financeira e administrativa, estando sujeitos ao orçamento e controle do Estado. D) As 

entidades que desempenham atividades industriais e econômicas em nome do Estado são típicas 

da Administração Indireta. E) A descentralização é uma característica da Administração Indireta, 

não da Direta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 024 – 

ANALISTA DE SISTEMAS, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 02 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O item I afirma que o emprego de “Olha a natureza. Aprende com a natureza” seria 

anômalo, o que invalida o item, pois a alternância é corrente no português brasileiro, 

portanto não está correto. O item II está correto ao afirmar que a alternância do emprego 

do Imperativo, notória no enunciado, pode apresentar correlação com o contexto 

discursivo de uso dos pronomes tu ou você em algumas regiões brasileiras. O item III 

também está correto ao assentir que o Imperativo empregado em “olha” e “aprende” 

dispensa a manifestação da forma supletiva, oriunda do subjuntivo, para ser considerada 

culta. Por isso, está correta a opção B. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B. 

 

DEFERIDO 
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Questão 06 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita do candidato a compreensão das possibilidades de emprego das 

palavras nas eventuais situações possíveis, considerando o processo de recategorização 

lexical que sofrem no curso  da tessitura de um texto/discurso. A questão é acompanhada 

por um texto da linguista Ingedore Koch, que ilustra essas questões, portanto, não se trata 

de uma questão acerca de sinonímia 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 10 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, há mais de uma opção correta.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

Questão 23 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos a afirmação I e II como as corretas. A afirmação III está incorreta, pois a área 

geográfica de Horizonte compreende 159,972 km²; a afirmação IV está incorreta, pois 

Horizonte está localizada a cerca de 40 km de Fortaleza. 

Fonte: Livro Horizonte – Cidade da Gente, pag: 24 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 24 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos as assertivas III e IV como corretas. A assertiva I está incorreta, pois a primeira 

experiência institucional com a música em Horizonte se deu através da ASSOCIAÇÃO 

PRÓ-CRIANÇA E ADOLESCENTE DE HORIZONTE; a assertiva II está incorreta, pois 

o nome do centro cultural de Horizonte é Centro Cultural Tasso Jereissati, e não Centro 

Cultural Gonzaga Mota.  

FONTE: Lei n. 820, de 15 de fevereiro de 2011. Disponível em: 

https://www.horizonte.ce.gov.br/wp-content/uploads/2017/07/Lei-820-2011-Plano-

Municipal-de-Cultura-2011-2021.doc.pdf.   

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 31 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O recurso caracterizado por funcionar como a parte dinâmica da entidade trabalhada no 

sistema, podendo ter tipo, retorno, parâmetro, visibilidade e sendo representado no 

Diagrama de Sequência da UML é: 

b) Método. 

Em programação orientada a objetos, um método é uma função associada a um objeto 

que define o comportamento do objeto ou realiza operações sobre ele. Os métodos são 

responsáveis por definir as ações que os objetos podem executar e como eles respondem 

a mensagens ou solicitações. Eles podem ter parâmetros, retornos, visibilidade (como 

público, privado ou protegido) e outros atributos que determinam seu comportamento e 

uso. No contexto da UML (Unified Modeling Language), os métodos são representados 

nos Diagramas de Sequência, mostrando como as mensagens são trocadas entre os objetos 

durante a execução de um cenário. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 42 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O comando do terminal da distribuição Linux Ubuntu 20.04 que não é válido é: 

d) duff. 

Os comandos restantes são válidos: 

a) du -h: exibe o uso de espaço em disco de diretórios e arquivos de forma humanamente 

legível. 

b) mount: monta um sistema de arquivos em um diretório existente na hierarquia de 

arquivos. 

c) dd: é um utilitário de cópia de dados que permite a cópia e a conversão de arquivos e 

dados em bloco. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 025 – 

AUDITOR FISCAL, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 

da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 01 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita que o candidato demonstre conhecimento nos processos  de 

tematização e sumarização. O texto apresentado relata alguns aspectos da história da 

imigração japonesa no Pará, portanto, as palavras-chave para o excerto deveriam se 

encontrar nesse eixo, apenas na opção B. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 02 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O item I afirma que o emprego de “Olha a natureza. Aprende com a natureza” seria 

anômalo, o que invalida o item, pois a alternância é corrente no português brasileiro, 

portanto não está correto. O item II está correto ao afirmar que a alternância do emprego 

do Imperativo, notória no enunciado, pode apresentar correlação com o contexto 

discursivo de uso dos pronomes tu ou você em algumas regiões brasileiras. O item III 

também está correto ao assentir que o Imperativo empregado em “olha” e “aprende” 

dispensa a manifestação da forma supletiva, oriunda do subjuntivo, para ser considerada 

culta. Por isso, está correta a opção B. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

Questão 07 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita que o candidato conheça as relações de sentido estabelecidas no texto. 

Para isso, deve assinalar a alternativa em que a informação “Bill Ackman está no rol de 

grandes doadores de Harvard”, de acordo com as pistas do texto, estabelece uma relação 

implícita de causa/consequência. O texto é tecido de forma a levar a crer que a renúncia 

da reitora está ligada ao fato de que Bill Ackman é um dos grandes doadores da 

Universidade de Harvard e que, portanto, as pressões que vinham sofrendo têm um pano 

de fundo baseado em questões financeiras, opção presente na letra A. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 10 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, há mais de uma opção correta.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

Questão 18 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “b” como a alternativa correta, pois este é o refrão do hino; os outros itens 

se referem às outras partes da canção.  

Fonte: https://www.horizonte.ce.gov.br/simbolos/. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 23 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos a afirmação I e II como as corretas. A afirmação III está incorreta, pois a área 

geográfica de Horizonte compreende 159,972 km²; a afirmação IV está incorreta, pois 

Horizonte está localizada a cerca de 40 km de Fortaleza. 

Fonte: Livro Horizonte – Cidade da Gente, pag: 24 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 26 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Pois o gabarito apontado pelo candidato já é o gabarito oficial da questão. O poder 

disciplinar deve ser exercido em conformidade com os princípios administrativos, 

incluindo a legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e proporcionalidade, 

assegurando que as penalidades sejam aplicadas de forma justa e adequada às infrações 

cometidas 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 28 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Pois o enunciado da questão deixa claro que se trata de informação de natureza 

orçamentária. Não há nenhuma invalidade. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 31 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Um ativo, na contabilidade, é definido como um recurso controlado pela entidade em 

consequência de eventos passados, do qual se espera que resultem futuros benefícios 

econômicos. As demais opções não descrevem corretamente a natureza de um ativo: a 

opção a define um passivo; a opção c confunde ativo com receita; a opção d descreve uma 

perspectiva de fluxo de caixa, não um ativo; e a opção e menciona uma reserva de valor, 

mas não aborda a necessidade de controle ou a origem do ativo. 

 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

116 

 

 

Questão 41 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, não há itens corretos, dessa forma a mesma será anulada.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 50 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

 

A alternativa que apresenta uma afirmação INCORRETA sobre o CPC 31 - Ativo Não 

Circulante Mantido para Venda e Operação Descontinuada é: 

c) A entidade deverá estar comprometida em vender este ativo, iniciando um programa 

para localizar um comprador, sendo que a venda deve ser realizada em, no máximo, até 

dois anos após a data da classificação. 

Na verdade, segundo o CPC 31, não há uma exigência específica de que a venda deva ser 

realizada em um prazo máximo de dois anos após a classificação como mantido para 

venda. O prazo é um dos fatores considerados, mas não é uma regra fixa. O importante é 

que a entidade demonstre um comprometimento claro e efetivo com o plano de venda. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 026 – 

AUDITOR DE CONTROLE INTERNO, que insurgem contra a publicação do 

GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 02 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O item I afirma que o emprego de “Olha a natureza. Aprende com a natureza” seria 

anômalo, o que invalida o item, pois a alternância é corrente no português brasileiro, 

portanto não está correto. O item II está correto ao afirmar que a alternância do emprego 

do Imperativo, notória no enunciado, pode apresentar correlação com o contexto 

discursivo de uso dos pronomes tu ou você em algumas regiões brasileiras. O item III 

também está correto ao assentir que o Imperativo empregado em “olha” e “aprende” 

dispensa a manifestação da forma supletiva, oriunda do subjuntivo, para ser considerada 

culta. Por isso, está correta a opção B. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B. 

 

DEFERIDO 
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Questão 03 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicitava do candidato a interpretação do texto escrito em relação a quatro 

textos/imagens. A imagem 1 apresenta um homem com enxada na mão migrando do mapa 

da Itália para outro local, então a afirmativa I é incorreta.  A imagem 2, representada por 

um homem de origem japonesa que, apontando para o mapa do Brasil, traz no braço outras 

pessoas com a bandeira do Japão e uma enxada na mão, simboliza uma dupla tarefa: suprir 

a falta de mão-de-obra no Brasil e aliviar as tensões sociais no Japão, relacionando-se 

corretamente à letra B. Na imagem 3,  um homem branco de terno abraça um jovem 

negro, colando-lhe às costas um alvo, não dialogando com o que é afirmado na letra C. 

A imagem 4 retrata um homem e uma mulher japoneses com malas prontas, saindo do 

porto de Kobe em 1908, o que não coaduna com a assertiva D. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

 

Questão 05 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão, baseando-se nas expressões do texto “imponente casa” e “pessoa viva 

presente”, solicita que o candidato assinale a alternativa em que a posição do adjetivo 

interfere na compreensão semântico-textual do enunciado. Assim, temos que os pares  

Imponente casa / casa imponente; Pessoa viva presente / pessoa presente viva; e Falsa 

parede / parede falsa não apresentam aspectos que alteram a produção de sentido, 

diferentemente de Nova casa / casa nova, em que o sintagma “nova casa” apresenta traços 

que são interpretados como “uma casa diferente”, alterando, assim, as nuances de 

significado do par. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 10 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, há mais de uma opção correta.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

Questão 11 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O único item que representa a resposta correta, é aquele que menciona “Não exerce 

função sintática.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 18 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “b” como a alternativa correta, pois este é o refrão do hino; os outros itens 

se referem às outras partes da canção.  

Fonte: https://www.horizonte.ce.gov.br/simbolos/. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Apesar das datas serem antigas, é um assunto muito comum e bastante falado, no assunto 

fala Conhecimentos sobre atualidades E HISTÓRIA DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, 

onde o assunto se enquadra na história do município, que pode ser algo novo ou um 

assunto antigo que fez um marco histórico.   

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 23 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos a afirmação I e II como as corretas. A afirmação III está incorreta, pois a área 

geográfica de Horizonte compreende 159,972 km²; a afirmação IV está incorreta, pois 

Horizonte está localizada a cerca de 40 km de Fortaleza. 

Fonte: Livro Horizonte – Cidade da Gente, pag: 24 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 25 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Apesar das datas estarem desatualizadas, é um assunto muito comum e bastante falado, 

no assunto fala Conhecimentos sobre atualidades E HISTÓRIA DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE, onde o assunto se enquadra na história do município, que pode ser algo 

novo ou um assunto antigo que fez um marco histórico.   

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 28 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O Mandado de Segurança é utilizado para proteger direitos líquidos e certos não 

amparados por Habeas Corpus ou Habeas Data (opções a, c, d, e). No entanto, não se 

destina a contestar atos administrativos com base em discordâncias ideológicas (opção 

b), pois requer a existência de um direito claro e específico que esteja sendo violado ou 

ameaçado por um ato ilegal ou abusivo. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

Questão 32 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Despesas são definidas como reduções nos benefícios econômicos, caracterizadas por 

saídas ou reduções de ativos ou pelo aumento de passivos que resultam em diminuição 

do patrimônio líquido (opção b). As outras opções são incorretas ou incompletas: a opção 

a é muito ampla; a opção c restringe despesas apenas aos custos de produção; a opção d 

não abrange todas as formas de despesas; e a opção e limita o conceito de despesa aos 

custos fixos. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 027 – 

BIÓLOGO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova 

Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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Questão 09 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão avalia o conhecimento do emprego de pronome pessoal oblíquo como ocorre 

em “Não quero lhe falar” e “Quero lhe contar”. Na opção A, o pronome empregado está 

incorreto, devendo ser substituído por “no”. Na opção B, também está incorreto, devendo 

seu substituído por “lo” ou “la”. Na opção C, o emprego do pronome, embora 

gramaticalmente correto e bem empregado, não corresponde semanticamente ao “lhe” 

das frases no enunciado, uma vez que, nesta opção, o “lhe” encerra o conceito possessivo. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 16 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o livro “Horizonte Cidade da gente. Pg. 32.” 

O único item correto é aquele que apresenta “a) Não obstante seu clima Tropical Quente, 

com temperaturas elevadas durante todo o ano, Horizonte não apresenta características 

de semiaridez.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 35 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

a) Errado. A morte de peixes é resultado da baixa de oxigênio da água.  

b) Errado. Não são as algas que diminuem as taxas de oxigênio.  

c) Errado. A falta de oxigênio na água não resulta da evaporação. 

d) Errado. A morte de peixes, na eutrofização, não é causada por toxinas bacterianas.  

e) Correto. Como resultado da eutrofização temos crescimento bacteriano excessivo que 

eleva a demanda por oxigênio e a desoxigenação da água provoca a morte de peixes por 

sufocamento 

Ricklefs pag. 469 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 028 – 

CIRURGIÃO DENTISTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

128 

Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita do candidato o conhecimento acerca das figuras de linguagem, no caso 

em tela, a figura “só no meu umbigo”, que é uma metáfora. Na opção A, apresenta-se 

“um cara de quase 40 anos na cara”,  temos uma metonímia, em que “cara” substitui todo 

o “cara de 40 anos”. Na opção B, “descer a lenha” configura uma metáfora, exatamente 

como a questão apresenta, portanto é a opção correta. Na opção C,  “a tal da geração Z” 

traz apenas uma estratégia de organização discursiva e, por fim, na opção D temos que “o 

segredo da vida feliz” configura uma anáfora e, portanto, apenas B está correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 05 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta de acordo com a norma culta é: 

a) Em frases declarativas, o verbo deverá ser flexionado no singular, então, para 

enquadrar-se na norma culta, o melhor uso seria “esse pessoal mais novo que acha que 

sabe”. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 08 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa que explica corretamente o emprego da vírgula em "Eles venceram, e o sinal 

está fechado pra nós (...)" é:  c) Quando separa orações unidas pela conjunção “e” que 

tenham sujeitos diferentes. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 16 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o livro “Horizonte Cidade da gente. Pg. 32.” O único item correto é aquele 

que apresenta “a) Não obstante seu clima Tropical Quente, com temperaturas elevadas 

durante todo o ano, Horizonte não apresenta características de semiaridez.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 18 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o Livro Horizonte Cidade da gente. Pg. 155., a única alternativa correta é 

aquela que apresenta “III -Formular e executar políticas públicas de proteção aos cidadãos 

e de segurança pública.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Horizonte Cidade da gente. Pg. 136, 137. 

Onde informa, seus destaques, que são eles Centro de Artesanato, Sítio das Artes, Centro 

Cultural Quilombola Negro Cazuza, Comunidade Quilombola de Alto Alegre 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 25 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o livro, Horizonte Cidade da gente, na sua página Pg. 108, destacam-se o 

Canal do trabalhador e o Canal da Integração. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 27 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a alternativa correta é aquela que apresenta “c) A afirmativa está parcialmente 

falsa, pois as matrizes metálicas devem ser bastante flexíveis, para compensar a 

condensação do material restaurador.” 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para C. 

 

DEFERIDO 

 

 

Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A técnica restauradora direta mais indicada para a inserção de resina composta, numa 

cavidade tipo V, de um dente anterior, é a inserção em dois incrementos, com o primeiro 

aplicado no terço médio e levado para incisal ou oclusal e, o segundo, levado do terço 

médio para a cervical. Referência: Dentística Saúde e Estética -   Everton Nocchi ( pg 

330) 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 34 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O enunciado da questão não trás que a ampicilina 50 mg/Kg, por via intramuscular ou 

endovenosa, 30 minutos antes do procedimento, como a única forma de realizar a 

profilaxia antibiótica em crianças, mas apenas uma das opções, segundo Guedes Pinto, 

em Odontopediatria (ebook pg 1071) 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 35 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Acesso à Câmara Pulpar 

A área de eleição é o ponto escolhido para ser iniciado o desgaste do dente. Nos incisivos 

e caninos superiores, fica na face palatina, 1 a 2 mm abaixo do cíngulo; nos inferiores, na 

face lingual, 1 a 2 mm acima do cíngulo; nos pré-molares e molares, na face oclusal, junto 

à fossa central em ambos os arcos 

Referência: 

Endodontia Biologia e Técnica – Lopes Siqueira( pg 419) 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 37 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

COMO FAZER  

Sugere-se que o exame seja realizado dentro do espaço escolar, para toda a população 

(ele será feito com o auxílio de espátula de madeira, consistindo na inspeção visual dos 

arcos dentários, sob luz ambiente natural ou artificial, sem secagem dos dentes, a fim de 

verificar o número e a localização das superfícies dentárias). Quando possível, usar gaze 

para fazer remoção de placa dentária espessa. É importante verificar a disponibilidade de 

professores e funcionários da escola que possam auxiliar na organização e no fluxo das 

crianças. Adequações podem ser realizadas de acordo com o número de escolares e 

de recursos humanos da eSB, com a identificação de grupos prioritários (turmas que estão 

iniciando o ensino fundamental e turmas que estão concluindo o ciclo). 

RESPONSÁVEIS ASB/TSB/CD e funcionários do espaço escolar 

Referência: A saúde bucal no Sistema Único de Saúde [recurso eletrônico] / Ministério 

da Saúde, 2018 (pg 105) 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 40 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

ACIDENTES COM CORPOS ESTRANHOS 

 MANEJO DE OBJETOS VISÍVEIS 

Se a assistente estiver presente 

Colocar o paciente em posição supina ou posição de Trendelenburg 

↓ 

Utilizar fórceps de intubação de Magill ou aparelho de sucção para remover o corpo 

estranho 

Se a assistente NÃO estiver presente 

Instruir o paciente para deitar sobre o braço da cadeira com a cabeça para baixo 

↓ 

Encorajar o paciente a tossir 

MANEJO DE OBJETOS DEGLUTIDOS 

Consultar o radiologista 

↓ 

Obter radiografias apropriadas para determinar a localização do objeto 

↓ 

Iniciar consulta médica com o especialista apropriado 

MANEJO DE CORPOS ESTRANHOS ASPIRADOS 

Posicionar o paciente em decúbito lateral esquerdo 

↓ 

Encorajar o paciente a tossir 

Corpo estranho foi recuperado                                 

                 ↓                                                                                      

Iniciar consulta médica                                           

antes de liberar o paciente       

CASO NÃO ENCONTRE 

Corpo estranho não foi recuperado 

↓ 

consultar radiologista ou departamento de emergência; obter radiografias   apropriadas 

para determinar afim localização do corpo estranho 

↓ 

Realizar broncoscopia para visualizar e remover o corpo estranho 

Referência: Emergências Médicas em Odontologia - Malamed( pg 315 a 317– ebook) 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 45 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Os instrumentos endodônticos especiais de Ni-Ti mecanizados para o retratamento de 

canais radiculares são projetados para remoção do material obturador de canais 

radiculares. 

O importante no emprego de instrumentos de Ni-Ti mecanizados na remoção de materiais 

obturadores do interior de um canal radicular é a seleção de um instrumento com diâmetro 

menor do que o do tratamento anterior, para que o mesmo atue junto ao material obturador 

e não contra as paredes dentinárias. Esses instrumentos foram projetados para remoção 

do material obturador de um canal radicular e não para a promoção da reinstrumentação 

de um canal radicular. O uso incorreto pode induzir a fratura por torção ou por fadiga 

desses instrumentos. 

Quanto à avaliação de limpeza das paredes de canais submetidos ao retratamento, os 

estudos revelaram não haver diferenças entre a remoção do material obturador por meio 

de instrumentos acionados manualmente ou por dispositivos mecanizados. 

Para Somma et al., no retratamento é recomendável o uso combinado de instrumentos 

acionados por dispositivos mecânicos e manualmente na remoção do material obturador 

do interior de um canal radicular. Inicialmente devem ser usados os instrumentos 

acionados por dispositivos mecânicos para a remoção da maior parte da obturação e, em 

seguida, os instrumentos acionados manualmente para completar a remoção do material 

obturador. 

Com o emprego de instrumentos acionados mecanicamente não há a necessidade do uso 

de solventes de guta-percha, porque o atrito de um instrumento contra a guta-percha gera 

calor suficiente para plastificá-la, o que permite o avanço no sentido apical e a remoção 

do material obturador para a câmara pulpar por meio dos canais helicoidais dos 

instrumentos. 

 

Referência: Endodontia Biologia e Técnica – Lopes Siqueira ( pg 613 – ebook) 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

135 

Questão 50 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Na dentição decídua, pode-se encontrar não só a falta de espaço entre os dentes anteriores, 

mas também a presença de apinhamento dentário. Essa condição na dentição decídua 

favorece a presença de apinhamento também na dentição permanente 

A relação das faces distais dos segundos molares decíduos ocorre em três planos 

terminais: 

- Reto: quando as faces distais se apresentam no mesmo plano (76% das crianças); 

- Distal: quando as faces distais se apresentam em planos diferentes, em que a face do 

molar inferior se localiza em uma posição distal ao molar superior (10% das crianças); 

- Mesial: quando as faces distais se apresentam em planos diferentes, em que a face do 

molar inferior se localiza em uma posição mesial em relação ao molar superior (14% das 

crianças) 

Referência: Odontopediatria - Guedes - Pinto( pg 868 – Ebook) 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 029 – 

DESENVOLVEDOR DE SOFTWARE, que insurgem contra a publicação do 

GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 02 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O item I afirma que o emprego de “Olha a natureza. Aprende com a natureza” seria 

anômalo, o que invalida o item, pois a alternância é corrente no português brasileiro, 

portanto não está correto. O item II está correto ao afirmar que a alternância do emprego 

do Imperativo, notória no enunciado, pode apresentar correlação com o contexto 

discursivo de uso dos pronomes tu ou você em algumas regiões brasileiras. O item III 

também está correto ao assentir que o Imperativo empregado em “olha” e “aprende” 

dispensa a manifestação da forma supletiva, oriunda do subjuntivo, para ser considerada 

culta. Por isso, está correta a opção B. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B. 

 

DEFERIDO 
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Questão 05 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão, baseando-se nas expressões do texto “imponente casa” e “pessoa viva 

presente”, solicita que o candidato assinale a alternativa em que a posição do adjetivo 

interfere na compreensão semântico-textual do enunciado. Assim, temos que os pares  

Imponente casa / casa imponente; Pessoa viva presente / pessoa presente viva; e Falsa 

parede / parede falsa não apresentam aspectos que alteram a produção de sentido, 

diferentemente de Nova casa / casa nova, em que o sintagma “nova casa” apresenta traços 

que são interpretados como “uma casa diferente”, alterando, assim, as nuances de 

significado do par. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 06 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita do candidato a compreensão das possibilidades de emprego das 

palavras nas eventuais situações possíveis, considerando o processo de recategorização 

lexical que sofrem no curso  da tessitura de um texto/discurso. A questão é acompanhada 

por um texto da linguista Ingedore Koch, que ilustra essas questões, portanto, não se trata 

de uma questão acerca de sinonímia 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 10 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, há mais de uma opção correta.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 23 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos a afirmação I e II como as corretas. A afirmação III está incorreta, pois a área 

geográfica de Horizonte compreende 159,972 km²; a afirmação IV está incorreta, pois 

Horizonte está localizada a cerca de 40 km de Fortaleza. 

Fonte: Livro Horizonte – Cidade da Gente, pag: 24 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 
 

 

 

 

Questão 26 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Em uma consulta SQL como a apresentada no enunciado da questão, a ordem de aplicação das 

cláusulas é JOIN, WHERE, GROUP BY e HAVING. O item B descreve que o mesmo lista 

TODOS os destinos com mais de 4 passageiros, o que não é verdade pois a primeira condição 

aplicada (WHERE) retorna apenas os passageiros maiores de 18 anos dos destinos. Considere o 

seguinte exemplo: tenho somente uma viagem com 5 passageiros, sendo 4 crianças e 1 adulto. O 

item B retornaria esse destino como válido, o que não é verdade pois, após a filtragem do 

WHERE, a consulta retorna 1 registro (o do adulto maior de 18 anos) para, em seguida, ele agrupar 

com outras viagens (que neste exemplo não existem) e, dos grupos, iria trazer aqueles que tem 

mais de 4 adultos no destino, ou seja, nenhum. Por fim, é essencial destacar que as cláusulas 

WHERE e HAVING possuem aplicações TOTALMENTE diferentes: o primeiro filtra ANTES 

de qualquer agrupamento, enquanto o segundo é aplicado APÓS o agrupamento, invalidando 

outro argumento apresentado no recurso do candidato.   

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 33 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Vamos analisar cada sentença: 

(F) É um software livre, porém deixou de ser Open Source. 

Esta afirmação é contraditória. Se é um software livre, significa que é Open Source. Portanto, a 

sentença é falsa. 

(F) Refere-se a esta versão do ubuntu, como Lunar Lobster. 

Esta afirmação não está correta. O Ubuntu 20.04 é chamado de "Focal Fossa", não "Lunar 

Lobster". Portanto, a sentença é falsa. 

(V) Pode-se facilmente instalar esta distribuição Linux via Pen drive e por meio de outra mídia 

removível, porém deve haver espaço suficiente na mídia removível para os arquivos de instalação 

desta distribuição. 

Esta afirmação está correta. O Ubuntu pode ser instalado através de um pen drive ou outra mídia 

removível, mas é importante garantir que haja espaço suficiente na mídia para os arquivos de 

instalação. Portanto, a sentença é verdadeira. 

A sequência correta é: 

d) F – F – V. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 43 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão tinha erro material, dessa forma, a mesma será anulada.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 030 – 

EDUCADOR FÍSICO, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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Questão 16 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o livro “Horizonte Cidade da gente. Pg. 32.” 

O único item correto é aquele que apresenta “a) Não obstante seu clima Tropical Quente, 

com temperaturas elevadas durante todo o ano, Horizonte não apresenta características 

de semiaridez.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 18 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o Livro Horizonte Cidade da gente. Pg. 155., a única alternativa correta é 

aquela que apresenta “III -Formular e executar políticas públicas de proteção aos cidadãos 

e de segurança pública.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Horizonte Cidade da gente. Pg. 136, 137. Onde informa, seus destaques, que são eles 

Centro de Artesanato, Sítio das Artes, Centro Cultural Quilombola Negro Cazuza, 

Comunidade Quilombola de Alto Alegre 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 23 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos a afirmação ao Norte: Aquiraz, Nordeste: Pindoretama, Leste: Cascavel, Sul: 

Pacajus, Sudoeste: Guaiúba, Oeste: Itaitinga, de acordo com o Livro Horizonte – Cidade 

da Gente. Fonte: Livro Horizonte – Cidade da Gente, pag: 24 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, o recurso não procede, visto que o glicogênio citado no item C é o 

hepático que serve como um reservatório de glicose no fígado, podendo ser liberada na 

corrente sanguínea quando o corpo precisa de energia, como durante o exercício físico 

prolongado ou quando os níveis de glicose no sangue diminuem entre as refeições. 

Enquanto isso, o glicogênio muscular é uma forma de armazenamento de glicose nos 

músculos, e sua principal função é fornecer energia para contração muscular durante 

atividades físicas intensas. Embora o glicogênio hepático e o glicogênio muscular sejam 

armazenamentos separados, durante o exercício prolongado, quando os estoques de 

glicogênio muscular estão esgotados, o corpo pode converter glicogênio hepático em 

glicose para fornecer energia aos músculos. Desse modo, podemos afirmar que se tratam 

de glicogênios diferentes. Recurso negado. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 30 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, os autores citados e a literatura entende que o item B estaria correto se 

fosse citado uma melhoria do sistema glicolítico e maximização dos ácidos graxos. Uma 

das vantagens do treinamento sobre o sistema energético é substituir a produção de ATP 

de carboidratos para gorduras visto que o primeiro citado é extremamente limitado (em 

quantidade) em comparação ao segundo. Logo, recurso negado. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 50 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Ao contrário da habilidade motora que sempre tem uma meta a ser atingida por meio de 

comandos voluntários, o movimento trata apenas de um comportamento de um membro 

específico ou da combinação de membros, podendo se tornar componentes da habilidade 

motora (MAGILL, 2000). Toda habilidade é composta por movimentos, mas nem todo 

movimento pode ser considerado uma habilidade. Portanto, a alternativa ‘B’ não descreve 

corretamente o conceito de movimento. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 031 – 

ENFERMEIRO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 

Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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Questão 16 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o livro “Horizonte Cidade da gente. Pg. 32.” 

O único item correto é aquele que apresenta “a) Não obstante seu clima Tropical Quente, 

com temperaturas elevadas durante todo o ano, Horizonte não apresenta características 

de semiaridez.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 17 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o livro Horizonte Cidade da gente. Pg. 158 e 159. 

O único item correto é aquele que menciona “c) Conselhos Municipais, Conselho Tutelar, 

CREAS, CRAS.” Tornando assim, a questão correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 18 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o Livro Horizonte Cidade da gente. Pg. 155., a única alternativa correta é 

aquela que apresenta “III -Formular e executar políticas públicas de proteção aos cidadãos 

e de segurança pública.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Horizonte Cidade da gente. Pg. 136, 137. 

Onde informa, seus destaques, que são eles Centro de Artesanato, Sítio das Artes, Centro 

Cultural Quilombola Negro Cazuza, Comunidade Quilombola de Alto Alegre 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 20 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

No livro Horizonte Cidade da gente. Pg. 135., informa que a Fauna e a Flora dessa região 

a partir da interligação de duas unidades de conservação” a área de proteção ambiental 

(APA) da serra de Baturité e a APA do Rio Pacoti. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 23 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos a afirmação ao Norte: Aquiraz, Nordeste: Pindoretama, Leste: Cascavel, Sul: 

Pacajus, Sudoeste: Guaiúba, Oeste: Itaitinga, de acordo com o Livro Horizonte – Cidade 

da Gente. Fonte: Livro Horizonte – Cidade da Gente, pag: 24 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 29 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a Lei mencionada na questão, foi revogada. Dessa forma, a mesma será nula.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 35 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita o item INCORRETO, conforme o Ministério da Saúde (2012) temos: 

Queimaduras de 2° grau em áreas maiores do que 20% do SCQ em maiores de 50 anos.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 40 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme o Ministério da Saúde (2012), após o uso de fenciclidina é recomendando um 

período de interrupção da amamentação, entre uma á duas semanas.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 45 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alteração ortográfica, na analise e na marcação da alternativa correta.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 48 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A síndrome de HELLP está relacionado ao agravamento do quadro de pré-eclâmpsia e 

pode ser caracterizado pela elevação das enzimas hepáticas e hemólise, conforme o 

Ministério da Saúde.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 032 – 

ENGENHEIRO AMBIENTAL, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 02 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O item I afirma que o emprego de “Olha a natureza. Aprende com a natureza” seria 

anômalo, o que invalida o item, pois a alternância é corrente no português brasileiro, 

portanto não está correto. O item II está correto ao afirmar que a alternância do emprego 

do Imperativo, notória no enunciado, pode apresentar correlação com o contexto 

discursivo de uso dos pronomes tu ou você em algumas regiões brasileiras. O item III 

também está correto ao assentir que o Imperativo empregado em “olha” e “aprende” 

dispensa a manifestação da forma supletiva, oriunda do subjuntivo, para ser considerada 

culta. Por isso, está correta a opção B. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B. 

 

DEFERIDO 
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Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita que o candidato assinale a função do termo evidenciado em “Uma 

praga nos anos 1970 dizimou as plantações das famílias japonesas que haviam formado, 

naquele pedaço da Amazônia, a então terceira maior colônia nipônica no Brasil.”, 

condicional. 

Observe-se que o emprego de “então”, no excerto, remete a “naquele momento”, instância 

enunciativa de tempo, apresentando, assim, função dêitica. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 05 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão, baseando-se nas expressões do texto “imponente casa” e “pessoa viva 

presente”, solicita que o candidato assinale a alternativa em que a posição do adjetivo 

interfere na compreensão semântico-textual do enunciado. Assim, temos que os pares  

Imponente casa / casa imponente; Pessoa viva presente / pessoa presente viva; e Falsa 

parede / parede falsa não apresentam aspectos que alteram a produção de sentido, 

diferentemente de Nova casa / casa nova, em que o sintagma “nova casa” apresenta traços 

que são interpretados como “uma casa diferente”, alterando, assim, as nuances de 

significado do par. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 06 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita do candidato a compreensão das possibilidades de emprego das 

palavras nas eventuais situações possíveis, considerando o processo de recategorização 

lexical que sofrem no curso  da tessitura de um texto/discurso. A questão é acompanhada 

por um texto da linguista Ingedore Koch, que ilustra essas questões, portanto, não se trata 

de uma questão acerca de sinonímia 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 09 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A forma verbal "plagiara" é uma forma do pretérito mais-que-perfeito do modo 

subjuntivo do verbo "plagiar". Em termos de tempo verbal, o pretérito mais-que-perfeito 

do subjuntivo expressa uma ação passada anterior a outra também passada. 

A alternativa que corresponde à substituição correta, mantendo a concordância temporal 

e a norma culta, é: 

b) No texto pode ser substituído por “havia plagiado”, conforme a norma culta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 10 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, há mais de uma opção correta.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 23 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos a afirmação I e II como as corretas. A afirmação III está incorreta, pois a área 

geográfica de Horizonte compreende 159,972 km²; a afirmação IV está incorreta, pois 

Horizonte está localizada a cerca de 40 km de Fortaleza. 

Fonte: Livro Horizonte – Cidade da Gente, pag: 24 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 45 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme Cain, Michael L. Ecologia [recurso eletrônico] / Michael L. Cain, William D. 

Bowman, Sally D. Hacker ; revisão técnica: Fernando Joner, Paulo Luiz de Oliveira. – 3. 

ed. - Porto Alegre : Artmed, 2018.: 

eficiência trófica Medida da transferência de energia entre os níveis tróficos, consistindo 

no total de energia em um nível trófico dividido pelo total de energia no nível trófico 

imediatamente abaixo dele. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 46 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O recurso não apresenta argumentações consistentes. 

 

CONFORME LEI FEDERAL 6938/81 – POLÍTICA NACIONAL DO MEIO 
AMBIENTE, ARTIGO 6, III: 

 

 
 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 033 – 

ENGENHEIRO CIVIL, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

 

Questão 02 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O item I afirma que o emprego de “Olha a natureza. Aprende com a natureza” seria 

anômalo, o que invalida o item, pois a alternância é corrente no português brasileiro, 

portanto não está correto. O item II está correto ao afirmar que a alternância do emprego 

do Imperativo, notória no enunciado, pode apresentar correlação com o contexto 

discursivo de uso dos pronomes tu ou você em algumas regiões brasileiras. O item III 

também está correto ao assentir que o Imperativo empregado em “olha” e “aprende” 

dispensa a manifestação da forma supletiva, oriunda do subjuntivo, para ser considerada 

culta. Por isso, está correta a opção B. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B. 

 

DEFERIDO 
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Questão 03 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A única resposta correta, é aquela que representa “A imagem 2, representada por um 

homem de origem japonesa que, apontando para o mapa do Brasil, traz no braço outras 

pessoas com a bandeira do Japão e uma enxada na mão, simboliza uma dupla tarefa: suprir 

a falta de mão-de-obra no Brasil e aliviar as tensões sociais no Japão.” 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

Questão 05 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão, baseando-se nas expressões do texto “imponente casa” e “pessoa viva 

presente”, solicita que o candidato assinale a alternativa em que a posição do adjetivo 

interfere na compreensão semântico-textual do enunciado. Assim, temos que os pares  

Imponente casa / casa imponente; Pessoa viva presente / pessoa presente viva; e Falsa 

parede / parede falsa não apresentam aspectos que alteram a produção de sentido, 

diferentemente de Nova casa / casa nova, em que o sintagma “nova casa” apresenta traços 

que são interpretados como “uma casa diferente”, alterando, assim, as nuances de 

significado do par. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 06 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita do candidato a compreensão das possibilidades de emprego das 

palavras nas eventuais situações possíveis, considerando o processo de recategorização 

lexical que sofrem no curso  da tessitura de um texto/discurso. A questão é acompanhada 

por um texto da linguista Ingedore Koch, que ilustra essas questões, portanto, não se trata 

de uma questão acerca de sinonímia 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 07 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita que o candidato conheça as relações de sentido estabelecidas no texto. 

Para isso, deve assinalar a alternativa em que a informação “Bill Ackman está no rol de 

grandes doadores de Harvard”, de acordo com as pistas do texto, estabelece uma relação 

implícita de causa/consequência. O texto é tecido de forma a levar a crer que a renúncia 

da reitora está ligada ao fato de que Bill Ackman é um dos grandes doadores da 

Universidade de Harvard e que, portanto, as pressões que vinham sofrendo têm um pano 

de fundo baseado em questões financeiras, opção presente na letra A. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 10 
Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, há mais de uma opção correta.  

 

QUESTÃO NULA. 

DEFERIDO 

 

Questão 17 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos a letra “D” como a alternativa correta. A letra “A” não está correta, pois a mudança 

para o nome Horizonte ocorreu pelo decreto estadual nº 448, de 20 de dezembro de 1938; 

Letra “B” está incorreta, pois essa lei não foi assinada pelo governador Virgílio Távora 

que não ocupava o cargo no ano de 1965. Além disso, Virgílio Távora foi quem fez a 

primeira tentativa de emancipar Horizonte em 1963. Letra “C” está incorreta, pois foi a 

Assembleia Legislativa do Ceará que determinou a realização do plebiscito para a 

mudança no nome da cidade em 1985. Fonte: Livro Horizonte, Cidade da gente – estudos 

regionais – versão 2021 – páginas 40 a 43 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Apesar das datas estarem desatualizadas, é um assunto muito comum e bastante falado, 

no assunto fala Conhecimentos sobre atualidades E HISTÓRIA DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE, onde o assunto se enquadra na historia do município, que pode ser algo 

novo ou um assunto antigo que fez um marco histórico.   

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 23 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos a afirmação I e II como as corretas. A afirmação III está incorreta, pois a área 

geográfica de Horizonte compreende 159,972 km²; a afirmação IV está incorreta, pois 

Horizonte está localizada a cerca de 40 km de Fortaleza. 

Fonte: Livro Horizonte – Cidade da Gente, pag: 24 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 25 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Apesar das datas estarem desatualizadas, é um assunto muito comum e bastante falado, 

no assunto fala Conhecimentos sobre atualidades E HISTÓRIA DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE, onde o assunto se enquadra na história do município, que pode ser algo 

novo ou um assunto antigo que fez um marco histórico.   

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 26 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O recurso não apresenta argumentações consistentes. 

 

CONFORME NBR 7199/16 – VIDROS NA CONSTRUÇÃO CIVIL – PROJETO, 
EXECUÇÃO E APLICAÇÕES, NA TABELA 1 : 

 
 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 30 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

CONFORME NBR 14931/23 – EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO 
ARMADO, PROTENDIDO E COM FIBRAS - REQUISITOS, NO TÓPICO 
A.3.2.3: 

 

 
 

 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 32 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O recurso não apresenta argumentações consistentes. 

 

CONFORME NBR 14931/23 – EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO 
ARMADO, PROTENDIDO E COM FIBRAS - REQUISITOS, NO TÓPICO 
A.7.5.4: 

 

 
 

 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 34 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

CONFORME NBR 14931/23 – EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO 
ARMADO, PROTENDIDO E COM FIBRAS - REQUISITOS, NO TÓPICO 
A.3.2.3: 

 

 
 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 40 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O recurso não apresenta argumentações consistentes. 

 

CONFORME NBR 6484/20 – SOLO – SONDAGEM DE SIMPLES 
RECONHECIMENTO COM SPT – MÉTODO DE ENSAIO, NO TÓPICO 5.2.3.8: 

 
 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 43 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O recurso não apresenta argumentações consistentes. 

 

CONFORME NBR 7190-1/22 – PROJETO DE ESTRUTURAS DE MADEIRA, 
NA TABELA 2: 

 
 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 44 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

CONFORME NBR 14931/23 – EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO 
ARMADO, PROTENDIDO E COM FIBRAS - REQUISITOS, NO TÓPICO 
A.3.2.3: 

 

 
 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 45 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

CONFORME NBR 14931/23 – EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO 
ARMADO, PROTENDIDO E COM FIBRAS - REQUISITOS, NO TÓPICO 
A.3.2.3: 

 

 
 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 46 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O recurso não apresenta argumentações consistentes. 

 

CONFORME NBR 6122/19 – PROJETO E EXECUÇÃO DE FUNDAÇÕES, NO 
TÓPICO 7.7.3: 

 

 
 

 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 034 – 

ENGENHEIRO MECÂNICO, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 

Questão 02 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O item I afirma que o emprego de “Olha a natureza. Aprende com a natureza” seria 

anômalo, o que invalida o item, pois a alternância é corrente no português brasileiro, 

portanto não está correto. O item II está correto ao afirmar que a alternância do emprego 

do Imperativo, notória no enunciado, pode apresentar correlação com o contexto 

discursivo de uso dos pronomes tu ou você em algumas regiões brasileiras. O item III 

também está correto ao assentir que o Imperativo empregado em “olha” e “aprende” 

dispensa a manifestação da forma supletiva, oriunda do subjuntivo, para ser considerada 

culta. Por isso, está correta a opção B. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B. 

 

DEFERIDO 
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Questão 10 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, há mais de uma opção correta.  

 

QUESTÃO NULA. 

DEFERIDO 

 

Questão 23 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos a afirmação I e II como as corretas. A afirmação III está incorreta, pois a área 

geográfica de Horizonte compreende 159,972 km²; a afirmação IV está incorreta, pois 

Horizonte está localizada a cerca de 40 km de Fortaleza. 

Fonte: Livro Horizonte – Cidade da Gente, pag: 24 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 30 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O recurso não apresenta argumentações consistentes. 

 

CONFORME NBR 17081/2023 – TERMINOLOGIA – REFRIGERAÇÃO, 
CONDICIONAMENTO DE AR E AQUECIMENTO, NO TÓPICO 3.63.7: 

 

 
 

 

Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 

Questão 43 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O recurso não apresenta argumentações consistentes. 

 

CONFORME NBR 16401-1/2008 – INSTALAÇÕES DE AR-CONDICIONADO – 
SISTEMAS CENTRAIS E UNITÁRIOS, NO TÓPICO 3.5.1: 

 

 
 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 45 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O recurso não apresenta argumentações consistentes. 

 

CONFORME NBR 16401-1/2008 – INSTALAÇÕES DE AR-CONDICIONADO – 
SISTEMAS CENTRAIS E UNITÁRIOS, NO TÓPICO 8.8.1: 

 

 
 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 035 – 

FISIOTERAPEUTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 

da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 02 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A única interpretação endossada pelo narrador do texto é aquela que menciona “c) “Essa 

galera xoven” da geração Z, quando está no mercado de trabalho, é intolerante a prazos e 

cobranças, ao passo que vem provocando, ao mesmo tempo, rupturas na forma de 

enxergar o trabalho, que precisava ser exaustivo nas gerações anteriores.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 

 

 

Questão 10 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa que apresenta o(s) conectivo(s) adequados para articular as sentenças 

mantendo conformidade com os aspectos semânticos, textuais e argumentativos do 

excerto da canção é: 

a) Embora eu saiba que viver é melhor que sonhar, eu sei que o amor é uma coisa boa. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 16 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o livro “Horizonte Cidade da gente. Pg. 32.” 

O único item correto é aquele que apresenta “a) Não obstante seu clima Tropical Quente, 

com temperaturas elevadas durante todo o ano, Horizonte não apresenta características 

de semiaridez.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 18 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o Livro Horizonte Cidade da gente. Pg. 155., a única alternativa correta é 

aquela que apresenta “III -Formular e executar políticas públicas de proteção aos cidadãos 

e de segurança pública.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Horizonte Cidade da gente. Pg. 136, 137. 

Onde informa, seus destaques, que são eles Centro de Artesanato, Sítio das Artes, Centro 

Cultural Quilombola Negro Cazuza, Comunidade Quilombola de Alto Alegre 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 20 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

No livro Horizonte Cidade da gente. Pg. 135., informa que a Fauna e a Flora dessa região 

a partir da interligação de duas unidades de conservação” a área de proteção ambiental 

(APA) da serra de Baturité e a APA do Rio Pacoti. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 22 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o IBGE comparando-se ambas as imagens, é possível depreender que a 

projeção para os próximos 10 anos para o contingente populacional do município de 

Horizonte seja mais expressiva entre mulheres jovens em relação à população de homens 

da mesma faixa etária.  

Fontes:  https://cidades.ibge.gov.br/brasil/ce/horizonte/panorama 

https://www.ipece.ce.gov.br/wp-content/uploads/sites/45/2018/09/Horizonte_2012.pdf 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 23 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos a afirmação ao Norte: Aquiraz, Nordeste: Pindoretama, Leste: Cascavel, Sul: 

Pacajus, Sudoeste: Guaiúba, Oeste: Itaitinga, de acordo com o Livro Horizonte – Cidade 

da Gente. Fonte: Livro Horizonte – Cidade da Gente, pag: 24 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 25 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o livro, Horizonte Cidade da gente, na sua página Pg. 108, destacam-se o 

Canal do trabalhador e o Canal da Integração. 

 

Gabarito mantido. 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

173 

 

INDEFERIDO 

Questão 34 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A respiração de Biot apresenta-se com duas fases, sendo os períodos de apnéia se alternam 

irregularmente com séries de respirações de igual profundidade que terminam 

abruptamente. DIFERENTE DO padrão respiratório de Cheyne-Stokes é dado por 

intervalos de hiperventilação intercalados com intervalos de apneia. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 36 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Segundo o livro FISIOTERAPIA AVALIAÇÃO E TRATAMENTO, de Sullivan, página 

199, o miótimo de L5 é responsável pela dorsiflexão de tornozelo. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 37 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Não aceito anulação pois a descrição correta seria: Na escoliose estrutural é detectada 

uma giba POSTERIOR nas costelas durante a inclinação para frente. 

 

Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 

Questão 40 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A queimadura profunda de espessura parcial envolve a destruição da epiderme com dano 

na derme descendo até a camada reticular. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 41 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme descrição abaixo: Um dos principais impedimentos à reabilitação protética 

funcional é a contratura de quadril ou joelho, que podem desenvolver-se por desequilíbrio 

muscular, encurtamento fascial, reflexo de retirada ou mau posicionamento. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 44 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, existe mais de um item correto, dessa forma a mesma será anulada. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 036 – 

FONOAUDIOLOGO, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 037 – 

GEÓGRAFO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 

Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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Questão 36 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A afirmação contida no item, alvo de recurso, está diretamente relacionada à distribuição 

e ao crescimento da população brasileira. No passado recente, as capitais e grandes 

cidades do Brasil eram tradicionalmente os principais polos de crescimento e atraíam uma 

grande quantidade de migrantes internos em busca de oportunidades de emprego, 

educação e melhores condições de vida. No entanto, essa tendência vem mudando ao 

longo do tempo. Vários fatores contribuíram para isso, incluindo o desenvolvimento de 

outras regiões do país, o aumento da urbanização em áreas antes menos desenvolvidas, 

políticas de descentralização econômica e investimentos em infraestrutura fora das 

grandes cidades. Essa mudança na dinâmica de crescimento populacional significa que 

as capitais e as grandes cidades já não estão crescendo tão rapidamente quanto antes e 

muitas vezes crescendo a uma taxa menor do que a média nacional. Isso tem implicações 

significativas para o planejamento urbano, o desenvolvimento regional e a distribuição 

de recursos, à medida que diferentes áreas do país enfrentam desafios e oportunidades 

específicas relacionadas ao crescimento populacional. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 038 – 

GEÓLOGO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova 

Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

181 

Questão 16 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o livro “Horizonte Cidade da gente. Pg. 32.” O único item correto é aquele 

que apresenta “a) Não obstante seu clima Tropical Quente, com temperaturas elevadas 

durante todo o ano, Horizonte não apresenta características de semiaridez.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 28 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item D, defendido pelo autor do recurso como correto, está incorreto, tornando assim 

a questão correta. As fossas abissais são formações geológicas profundas localizadas nos 

oceanos e não são formadas por partes de placas tectônicas. As fossas abissais são criadas 

em zonas de subducção, onde uma placa tectônica oceânica desliza por baixo de outra 

placa tectônica, formando uma área de mergulho (subducção). Essa subdução ocorre 

quando uma placa oceânica densa se encontra com uma placa menos densa (geralmente 

uma placa continental) e é forçada a afundar na astenosfera subjacente. Portanto, as fossas 

abissais são resultado da atividade tectônica associada à subducção de placas tectônicas 

oceânicas. Elas representam os pontos mais profundos dos oceanos e são características 

importantes da topografia submarina. Um dos autores que discutem a formação das fossas 

abissais em zonas de subducção é Arthur Holmes, um geólogo britânico cujo trabalho foi 

fundamental para o desenvolvimento da teoria da tectônica de placas. Em sua obra 

"Principles of Physical Geology", Holmes aborda os processos geológicos que ocorrem 

nas zonas de subducção, incluindo a formação de fossas abissais como resultado da 

convergência e subducção de placas tectônicas. Suas contribuições foram cruciais para a 

compreensão moderna da geologia e da dinâmica da Terra. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 30 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, existe mais de um item correto, dessa forma a mesma será anulada. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
 

Questão 36 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A substituição dos termos (eon por período) não compromete o entendimento da proposta 

da questão, não gera ambiguidade na resposta esperada e não afeta a resposta correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 41 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
A matéria orgânica responsável pela geração do petróleo é originária de restos de microrganismos, algas 

marinhas e, principalmente, de formações florestais terrestres. Essa matéria orgânica acumula-se em 

ambientes sedimentares ao longo do tempo geológico. O processo de formação do petróleo, conhecido 

como diagênese e catagênese, envolve a transformação dessa matéria orgânica em hidrocarbonetos devido 

a condições específicas de temperatura, pressão e tempo. As rochas geradoras, que contêm essa matéria 

orgânica convertida em petróleo, são tipicamente encontradas em formações sedimentares, como xistos e 

folhelhos, onde o petróleo é formado ao longo de milhões de anos. 

No livro "Princípios de Geoquímica Orgânica" de Geoffrey Eglinton e Philip Colin Tegelaar, os autores 

discutem extensivamente as origens e os processos de formação do petróleo, incluindo a contribuição de 

microrganismos, algas marinhas e material orgânico terrestre na geração de hidrocarbonetos. Eglinton e 

Tegelaar são respeitados geoquímicos orgânicos que realizaram extensas pesquisas sobre a origem e a 

composição dos depósitos de petróleo. Suas contribuições são extremamente reconhecidas na comunidade 

científica. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 43 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com a Lei Federal 6.938/81, que institui a Política Nacional do Meio Ambiente 

no Brasil, o meio ambiente pode ser classificado nos seguintes aspectos: 

Meio Ambiente Natural: Consulte os elementos da natureza, como ar, água, solo, flora e 

fauna, e os ecossistemas naturais. 

Meio Ambiente Artificial: Engloba as modificações feitas pelo ser humano no ambiente 

natural, como construções, estradas, áreas urbanizadas e outros artefatos criados pelo 

homem. 

Meio Ambiente Cultural: Diz respeito ao patrimônio cultural, incluindo aspectos 

históricos, destruídos, acontecimentos e artísticos, bem como as relações sociais e 

culturais pelos seres humanos. 

Meio Ambiente do Trabalho: Refere-se ao ambiente laboral, englobando as condições de 

trabalho, saúde e segurança dos trabalhadores em seus locais de trabalho. 

Essa classificação ampla e abrangente do meio ambiente na legislação brasileira reflete a 

compreensão da complexidade e interconexão entre os diversos aspectos que compõem o 

ambiente em que vivemos. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

III 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 039 – 

NUTRICIONISTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 

da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita do candidato o conhecimento acerca das figuras de linguagem, no caso 

em tela, a figura “só no meu umbigo”, que é uma metáfora. Na opção A, apresenta-se 

“um cara de quase 40 anos na cara”,  temos uma metonímia, em que “cara” substitui todo 

o “cara de 40 anos”. Na opção B, “descer a lenha” configura uma metáfora, exatamente 

como a questão apresenta, portanto é a opção correta. Na opção C,  “a tal da geração Z” 

traz apenas uma estratégia de organização discursiva e, por fim, na opção D temos que “o 

segredo da vida feliz” configura uma anáfora e, portanto, apenas B está correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 16 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o livro “Horizonte Cidade da gente. Pg. 32.” 

O único item correto é aquele que apresenta “a) Não obstante seu clima Tropical Quente, 

com temperaturas elevadas durante todo o ano, Horizonte não apresenta características 

de semiaridez.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 
 

Questão 17 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o livro Horizonte Cidade da gente. Pg. 158 e 159. 

O único item correto é aquele que menciona “c) Conselhos Municipais, Conselho Tutelar, 

CREAS, CRAS.” Tornando assim, a questão correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 18 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o Livro Horizonte Cidade da gente. Pg. 155., a única alternativa correta é 

aquela que apresenta “III -Formular e executar políticas públicas de proteção aos cidadãos 

e de segurança pública.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Horizonte Cidade da gente. Pg. 136, 137. Onde informa, seus destaques, que são eles 

Centro de Artesanato, Sítio das Artes, Centro Cultural Quilombola Negro Cazuza, 

Comunidade Quilombola de Alto Alegre 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 22 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o IBGE  

comparando-se ambas as imagens, é possível depreender que a projeção para os próximos 

10 anos para o contingente populacional do município de Horizonte seja mais expressiva 

entre mulheres jovens em relação à população de homens da mesma faixa etária. 

Fontes:  https://cidades.ibge.gov.br/brasil/ce/horizonte/panorama 

https://www.ipece.ce.gov.br/wp-content/uploads/sites/45/2018/09/Horizonte_2012.pdf 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 23 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos a afirmação ao Norte: Aquiraz, Nordeste: Pindoretama, Leste: Cascavel, Sul: 

Pacajus, Sudoeste: Guaiúba, Oeste: Itaitinga, de acordo com o Livro Horizonte – Cidade 

da Gente. Fonte: Livro Horizonte – Cidade da Gente, pag: 24 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A resposta correta é o item d mesmo conforme o meu gabarito também assim cono o 

candidato afirmou em sua justificativa e colocou as explicações. 

Segue abaixo o porquê dos outros itens estarem errados: 

a) As mudanças físicas que ocorrem no óleo ou gordura durante o processo de fritura 

incluem: escurecimento, aumento na viscosidade, diminuição do ponto de fumaça e 

formação de espuma. 

b) Durante o processo de fritura de imersão, os óleos são continuamente expostos a 

vários fatores que levam a uma grande diversidade de reações químicas, tais como: 

hidrólise, oxidação e polimerização da molécula do triacilglicerol. 

c) Durante a fritura a degradação termo-oxidativa leva à formação de triacilgliceróis 

de grupos acil insaturados com modificações nas suas propriedades nutricionais e a 

formação de muitos compostos oxidados e polimerizados. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme referência abaixo: a análise sensorial é uma CIÊNCIA QUALITATIVA, e os 

seus testes tem alguns que são quantitativos. O candidato confundiu os termos. Portanto 

apenas o item C está incorreto. Análise Sensorial é a disciplina científica usada para 

evocar (provocar), medir, analisar e interpretar reações às características dos alimentos e 

materiais como são percebidas pelos sentidos da visão, olfato, gosto, tato e audição 

(ABNT, 1993). A Análise Sensorial foi definida como disciplina científica em 1975 pelo 

IFT (Institute of Food Tecnology).  Evocar: envolve procedimentos para preparar e servir 

as amostras sob condições controladas.  Medir: análise sensorial é uma ciência qualitativa 

em que dados numéricos são coletados para medir a relação entre as características do 

produto e a percepção humana.  

 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 30 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Não há a necessidade de mudar o gabarito pois a questão fala de condições necessárias 

para a realização das análises microbiológicas. Dentre ela :Os micro-organismos para 

um crescimento adequado, necessitam de nutrientes e condições ambientais favoráveis 

(pH, pressão osmótica, temperatura, oxigênio, umidade etc). Portanto o oxigênio é sim 

uma condição (pois tento ele ou não) influencia no crescimento e nas análises 

microbiológicas. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

189 

Questão 32 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, não há itens corretos, dessa forma a mesma será anulada. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
 

Questão 42 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão não deve ser anulada, pois o item I está correto já que a questão pede sobre 

utilização do nitrato e nitrito em CARNES. Portanto a afirmação I está correta. Sem a 

necessidade de colocar mais informações. Nitritos e nitratos são usados em produtos 

cárneos para impedir a proliferação de bactérias como o Clostridium botulinum. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 45 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Segue o porquê dos outros itens estarem errados: ITEM B- O processo de indução ocorre 

quando um ácido graxo insaturado cede um próton ao carbono α-metilênico e converte-

se em radical livre ITEM C- fotoxidação envolve a adição de oxigênio em seu estado 

singleto, altamente reativo a molécula lipídica. Não envolve a participação de radicais 

livres. ITEM D-A fotoxidação é induzida pela presença de compostos 

fotossensibilizadores (clorofila e compostos hemi).  O calor, luz ou metais de transição 

(cobre e ferro) são os principais indutores do processo de auto-oxidação. 

Portanto, o item correto é o item A. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 46 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão não deve ser anulada pois pede o item correto (c) que cita: “A pasteurização 

tem como objetivo destruir microrganismos patogênicos não esporulados, de modo a 

oferecer ao consumidor um produto seguro, com vida útil aceitável, para ser consumido 

em pouco tempo.” 

Não tinha a necessidade de especificar o tipo de pasteurização. E geralmente o leite 

pasteurizado tem que ser consumido em pouco tempo mesmo. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 47 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A QUESTÃO está correta. Soxhlet é um extrator que utiliza refluxo de solvente para a 

determinação de lipídeos 

A determinação do teor de lipídeos pelo método Bligh-dyer é tilizado para amostras que 

serão avaliadas quanto ao nível de peroxidação e perfil de ácidos graxos. 

Portanto, o item correto é o item C. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 48 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O escurecimento oxidativo ou enzimático é uma reação entre o oxigênio e um substrato 

fenólico catalizado pela enzima polifenoloxidade. Portanto a resposta está sim correta. 

Pois são os principais fatores que influenciam no escurecimento. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 50 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A Fostafase Alcalina é uma enzima encontrada naturalmente no leite cru. Com o processo 

de pasteurização, a enzima é inativada. Sua determinação permite avaliar a eficiência do 

processo de pasteurização. Após a pasteurização, o leite deve apresentar teste qualitativo 

negativo para fosfatase alcalina. A questão solicita a enzima que será inativada (a 

fosfatase). No caso da peroxidase ela será positiva após a pasteurização. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 040 – 

PSICÓLOGO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 

Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita do candidato o conhecimento acerca das figuras de linguagem, no caso 

em tela, a figura “só no meu umbigo”, que é uma metáfora. Na opção A, apresenta-se 

“um cara de quase 40 anos na cara”,  temos uma metonímia, em que “cara” substitui todo 

o “cara de 40 anos”. Na opção B, “descer a lenha” configura uma metáfora, exatamente 

como a questão apresenta, portanto é a opção correta. Na opção C,  “a tal da geração Z” 

traz apenas uma estratégia de organização discursiva e, por fim, na opção D temos que “o 

segredo da vida feliz” configura uma anáfora e, portanto, apenas B está correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 06 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O comando da questão solicita uma interpretação relativa à canção “como nossos pais”, 

de Belchior. Na opção A, o trecho “o sinal está fechado pra nós” invalida a ideia de 

movimento, portanto não está correta. Na opção B, o enunciado “nossos ídolos ainda são 

os mesmos” manifesta a noção continuidade, que se contrapõe ao conflito sugerido no 

enunciado. A opção C traz uma referência à família do compositor, que não pode ser 

inferida por meio dos elementos textuais. Portanto, apenas a opção D, “De forma irônica, 

a canção critica a acomodação dos jovens diante dos problemas da vida e tenta estimulá-

los a reagir, como em: “Para abraçar seu irmão e beijar sua menina na rua é que se fez o 

seu braço, o seu lábio e a sua voz” está correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 09 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão avalia o conhecimento do emprego de pronome pessoal oblíquo como ocorre 

em “Não quero lhe falar” e “Quero lhe contar”. Na opção A, o pronome empregado está 

incorreto, devendo ser substituído por “no”. Na opção B, também está incorreto, devendo 

seu substituído por “lo” ou “la”. Na opção C, o emprego do pronome, embora 

gramaticalmente correto e bem empregado, não corresponde semanticamente ao “lhe” 

das frases no enunciado, uma vez que, nesta opção, o “lhe” encerra o conceito possessivo. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 13 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Diastrática são aquelas variações que ocorrem em virtude da convivência entre os grupos 

sociais. Como exemplo podemos citar a linguagem dos advogados, dos surfistas, da classe 

médica, entre outras. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

Questão 15 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

"Conotação ou linguagem conotativa é a linguagem caracterizada pelo uso de palavras 

com sentido figurado, isto é, que vai além do sentido literal e dicionarizado e, portanto, é 

mais livre para múltiplas interpretações, porque pode transmitir diversas mensagens ao 

mesmo tempo ou até diferentes mensagens, dependendo da compreensão de quem acessa 

seu conteúdo. É o tipo de linguagem comumente usado em mensagens subjetivas e 

enfáticas, em expressões poéticas, líricas ou que busquem estimular o interlocutor de 

alguma forma." 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 16 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o livro “Horizonte Cidade da gente. Pg. 32.” 

O único item correto é aquele que apresenta “a) Não obstante seu clima Tropical Quente, 

com temperaturas elevadas durante todo o ano, Horizonte não apresenta características 

de semiaridez.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 17 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o livro Horizonte Cidade da gente. Pg. 158 e 159. 

O único item correto é aquele que menciona “c) Conselhos Municipais, Conselho Tutelar, 

CREAS, CRAS.” Tornando assim, a questão correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 18 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o Livro Horizonte Cidade da gente. Pg. 155., a única alternativa correta é 

aquela que apresenta “III -Formular e executar políticas públicas de proteção aos cidadãos 

e de segurança pública.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Horizonte Cidade da gente. Pg. 136, 137. Onde informa, seus destaques, que são eles 

Centro de Artesanato, Sítio das Artes, Centro Cultural Quilombola Negro Cazuza, 

Comunidade Quilombola de Alto Alegre 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 20 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

No livro Horizonte Cidade da gente. Pg. 135., informa que a Fauna e a Flora dessa região 

a partir da interligação de duas unidades de conservação” a área de proteção ambiental 

(APA) da serra de Baturité e a APA do Rio Pacoti. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o próprio site da prefeitura, informa que: Vegetação: Cerrado e Complexo 

vegetacional da zona litorânea 

https://www.horizonte.ce.gov.br/sobre-a-cidade/ 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

197 

Questão 22 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o IBGE  

comparando-se ambas as imagens, é possível depreender que a projeção para os próximos 

10 anos para o contingente populacional do município de Horizonte seja mais expressiva 

entre mulheres jovens em relação à população de homens da mesma faixa etária. 

Fontes:  https://cidades.ibge.gov.br/brasil/ce/horizonte/panorama 

https://www.ipece.ce.gov.br/wp-content/uploads/sites/45/2018/09/Horizonte_2012.pdf 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 23 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos a afirmação ao Norte: Aquiraz, Nordeste: Pindoretama, Leste: Cascavel, Sul: 

Pacajus, Sudoeste: Guaiúba, Oeste: Itaitinga, de acordo com o Livro Horizonte – Cidade 

da Gente. Fonte: Livro Horizonte – Cidade da Gente, pag: 24 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 24 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A informação destacada na questão é uma expressão popular, usada por muitos, inclusive 

esse ditado deixou a cidade conhecida como Olho D’agua, por conta de suas inúmeras 

nascentes, desde então é uma expressão usada por muitos. Horizonte Cidade da gente. Pg. 

25. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Teste psicológico utilizado em Psicodiagnóstico que é realizado pelo profissional de 

psicologia só pode ser comprado, aplicado e corrigido por psicólogo com registro ativo. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item abaixo jamais pode ser verdadeiro. O uso de drogas na infância não é uma queixa 

frequente de psicoterapia, muito menos dificuldades de relacionamento com outros 

adolescentes. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 38 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com a Psiquiatria, psicanálise e psicopatologia de Riva Satovschi 

Schwartzman, o único item correto é aquele que menciona “No cotidiano da prática 

médica, a qual aborda o fenômeno como doença e é reforçada pelas descobertas de drogas 

que atuam de forma eficiente nas chamadas doenças mentais.” 

Fonte: Schwartzman, Riva Satovschi. Psiquiatria, psicanálise e psicopatologia. 

Psicologia: Ciência e Profissão [online]. 1997, v. 17, n. 2, pp. 33-36. Disponível em: 

https://doi.org/10.1590/S1414-98931997000200005.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 41 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o Livro Crianças e adolescentes em psicoterapia: A abordagem 

psicanalítica, Pág. 56, a única alternativa correta é aquela que apresenta “Sigmund Freud 

(1968)” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 45 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
A alternativa correta é: 

c) Somente as afirmativas I e II, III e V estão corretas. 

As afirmativas I, II, III e V fornecem razões válidas para a expansão da Psicologia da Saúde 

Clínica: 

I- Modelos biomédicos tradicionais muitas vezes não conseguem abordar adequadamente 

aspectos psicossociais relacionados à saúde e à doença, o que levou ao surgimento de abordagens 

mais integrativas, como a Psicologia da Saúde Clínica. 

II- O aumento na preocupação com a qualidade de vida e a prevenção incentivou o 

desenvolvimento de abordagens psicológicas que visam promover o bem-estar e prevenir 

doenças. 

III- A medicina estava enfrentando o desafio crescente das doenças crônicas, que muitas vezes 

requerem uma abordagem multidisciplinar que inclui aspectos psicossociais. 

V- O amadurecimento da pesquisa em ciências do comportamento, juntamente com a aplicação 

de teorias de aprendizagem e comportamento à compreensão da etiologia e do comportamento da 

doença, contribuiu para o crescimento da Psicologia da Saúde Clínica. 

FONTE: BAPTISTA, Makilim Nunes. Psicologia hospitalar: teoria, aplicações e casos clínicos / 

Makilim Nunes Baptista, Rosana Righeto Dias, Adriana Said Daher Baptista. – 3. Ed. – Rio de 

Janeiro: Guanabara Koogan, 2018. 

Capítulo 2 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 47 
 

Procedem as alegações do recorrente.   
 

De fato, houve erro material na questão, precisando então, ser anulada.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 
Retificado dia 18 de abril de 2024. 

 

 

 

Questão 50 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: 

d) É nesse momento, no século XIX, que vão surgir as ideias inovadoras de Freud, com 

o enfoque sobre a compreensão da mente humana e a noção de inconsciente dinâmico e 

a partir daí a compreensão da loucura. 

Esta alternativa destaca a contribuição de Freud e da Psicologia para a compreensão da 

loucura, especialmente através da introdução do conceito de inconsciente dinâmico e da 

investigação da mente humana. Freud revolucionou a compreensão dos processos 

mentais, incluindo os associados à loucura, e suas ideias tiveram um impacto significativo 

no campo da psiquiatria e na forma como a loucura foi compreendida e tratada. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 041 – 

TERAPEUTA OCUPACIONAL, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 042 – 

PSICOMOTRISCISTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 043 – 

PSICOPEDAGOGO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 

da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 01 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita que o candidato conheça as estratégias de sumarização, bem como o 

propósito de um texto, as funções da linguagem e os processos de tematização. 

O candidato deveria assinalar o título que substitui o original proposto pela revista 

científica. Identificando que neste tipo de publicação os títulos devem ser concisos, 

precisos e informativos, com linguagem denotativa e voltados a um público de cientistas 

e estudiosos, a única opção possível é: “Ameaça de extinção de 80% da Mata Atlântica é 

identificada por pesquisadores brasileiros”. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 05 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A sigla que segue a regra da IUCN (UICN em português) referida no Texto I é a sigla 

DNER. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 13 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item que se encaixa de acordo com o texto, é aquele que menciona “d) Clientes de 

nenhum banco podem mais agendar pagamento por meio de DOC.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “b” como a alternativa correta.  

A alternativa “a” está incorreta, pois o dado se refere à meta 09. o item “c” está incorreto, 

pois a informação não faz parte das estratégias da meta 02. o item “d” está incorreto, a 

informação se refere à meta 06, e não à meta 09  

FONTE: https://www.horizonte.ce.gov.br/wp-content/uploads/2018/01/Lei-1.087-

Aprova%C3%A7%C3%A3o-do-Plano-Municipal-de-Educa%C3%A7%C3%A3o-2015-

2025.pdf. 

 

Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 

 

 

Questão 24 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão não apresentava comando, dessa forma, causando confusão.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

Questão 33 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

No modelo atual, todo o processo até o psicodiagnóstico acontece com a participação dos 

pais ou das figuras responsáveis pela criança. Porém, vale destacar que nem toda sessão 

é realizada com os pais do paciente no mesmo ambiente. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 39 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

No modelo atual, todo o processo até o psicodiagnóstico acontece com a participação dos 

pais ou das figuras responsáveis pela criança. Porém, vale destacar que nem toda sessão 

é realizada com os pais do paciente no mesmo ambiente.  

 

Recurso indeferido. 

 

Na etapa de avaliação os pais ou responsáveis da criança são entrevistados de forma 

individual. É importante os pais abordarem na entrevista suas observações e as 

dificuldades dos filhos. 

 

A partir dessas etapas o psicopedagogo pode chegar a um diagnóstico, mas isso acontece 

depois de seis consultas (depende de cada criança o número de sessões). Para chegar a 

um diagnóstico esse profissional vai aplicar estratégias pedagógicas especificas. 

 

Portanto, quando o psicopedagogo já tem o diagnóstico, é feio um último atendimento 

para conversar com os pais ou responsáveis da criança que é conhecido como Anamnese. 

Durante o processo de investigação psicopedagógico o profissional solicita a presença 

dos pais ou responsáveis para que seja feita a anamnese, que é um questionário com 

perguntas sobre o aluno que ajuda na investigação e é uma peça primordial para o 

diagnóstico. A família é muito importante nesse aspecto. 

 

Referências 

PIMENTA, Tatiana. Como funciona o atendimento psicopedagógico? Vittude, 2021. 

Disponível em: https://www.vittude.com/blog/como-funciona-atendimento-

psicopedagogico/#:~:text=O%20psicopedagogo%20conversa%20com%20os,deve%20s

er%20repassada%20ao%20profissional. Acesso em: 17 de jun. 2022. 

 

PSICOPEDAGOGIANDO PE.  Atendimento psicopedagógico escolar e dicas de 

recursos. Youtube, 2020. Disponível em: https://youtu.be/E0JBtojCD_4. Acesso em: 15 

de jun. 2022. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

210 

 

Questão 46 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O déficit de processamento auditivo (DPA) é uma doença menos frequente. A criança 

tem audição normal, mas não ouve bem. Isso ocorre porque, nesses casos, o cérebro 

apresenta dificuldades de processar informações auditivas. 

O transtorno de déficit de atenção e hiperatividade (TDAH), é caracterizada por 

desatenção, hiperatividade e impulsividade exacerbada.  

As discalculias não são provocadas por más formações neurológicas, mas afetam o 

aprendizado dos números e a realização de contagens e cálculos. 

O transtorno do espectro autista (TEA) é um distúrbio do neurodesenvolvimento 

caracterizado por desenvolvimento atípico, manifestações comportamentais, déficits na 

comunicação e na interação social, padrões de comportamentos repetitivos e 

estereotipados, mas podendo apresentar um repertório amplo de interesses e atividades. 

https://www.hcor.com.br/imprensa/noticias/problemas-de-aprendizagem-e-baixo-

rendimento-escolar-podem-ser-indicio-de-problemas-neurologicos/ 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    
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INSTITUTO CONSULPAM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 044 – 

INTÉRPRETE DE LIBRAS, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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Questão 07 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A figura de linguagem presente na frase "vejo vir vindo no vento cheiro de nova estação" 

é: 

b) Aliteração. 

A aliteração é uma figura de linguagem que consiste na repetição de sons consonantais 

semelhantes em uma sequência de palavras próximas, criando um efeito sonoro marcante. 

Nesse caso, a repetição do som "v" em "vejo", "vir", "vindo" e "vento" constitui um 

exemplo de aliteração. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 20 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

No livro Horizonte Cidade da gente. Pg. 135., informa que a Fauna e a Flora dessa região 

a partir da interligação de duas unidades de conservação” a área de proteção ambiental 

(APA) da serra de Baturité e a APA do Rio Pacoti. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 23 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos a afirmação ao Norte: Aquiraz, Nordeste: Pindoretama, Leste: Cascavel, Sul: 

Pacajus, Sudoeste: Guaiúba, Oeste: Itaitinga, de acordo com o Livro Horizonte – Cidade 

da Gente. Fonte: Livro Horizonte – Cidade da Gente, pag: 24 

 

Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com a Lei 10.436/2002: O enunciado da questão pede a análise dos itens e 

assinalar a ALTERNATIVA CORRETA. Ao analisarmos os ITENS III e IV podemos 

ver que estão incorretos em suas afirmações. Portanto  a questão contém apenas uma 

única alternativa correta. Gabarito D. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 34 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O CÓDIGO DE CONDUTA E ÉTICA DA FEBRAPILS, primeira alteração aprovada 

em assembleia geral ordinária no dia 13 de abril de 2014, no CAPÍTULO III do que trata 

DA RESPONSABILIDADE PROFISSIONAL, o Art. 11 diz: O TILS e o GI devem 

observar a Tabela de Referência de Honorários vigente da Febrapils e aplicá-la sempre 

que necessário, exceto, quando houver desvantagem financeira. Portanto a questão 

contém apenas uma única alternativa correta. Gabarito D. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 43 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Prezado (a) candidato (a), a questão consta como correta as alternativas I e IV, e 

permanece desta forma, visto que:  

II. Desenho universal: concepção de produtos, ambientes, programas e serviços a serem 

usados por todas as pessoas, com necessidade de adaptação ou de projeto específicos.... 

Desta forma a alternativa fica incorreta. 

III- Tecnologia assistiva ou ajuda técnica: produtos, equipamentos, dispositivos, recursos, 

metodologias, estratégias, práticas e serviços que objetivem promover a funcionalidade, 

relacionada à atividade e à participação da pessoa com deficiência ou com mobilidade 

ampla – Neste caso, está incorreta, pois não seria mobilidade AMPLA e sim, 

REDUZIDA. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 44 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Prezado (a) candidato (a). A questão discorre sobre a morfologia para Libras, tratando da 

classe de palavras/sinais e assim, a categoria lexical pertencente. Com isso, a alternativa 

A, mantém-se como correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

215 

 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 045 – 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - Dos anos iniciais do Ensino 

Fundamental (1º ao 5º Ano), que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 01 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita que o candidato conheça as estratégias de sumarização, bem como o 

propósito de um texto, as funções da linguagem e os processos de tematização. 

O candidato deveria assinalar o título que substitui o original proposto pela revista 

científica. Identificando que neste tipo de publicação os títulos devem ser concisos, 

precisos e informativos, com linguagem denotativa e voltados a um público de cientistas 

e estudiosos, a única opção possível é: “Ameaça de extinção de 80% da Mata Atlântica é 

identificada por pesquisadores brasileiros”. 

 

Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 

 

Questão 07 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita que o candidato identifique o sujeito do verbo “podem” no excerto 

“Diversas atividades humanas, como a queima de biomassa (incinerando uma floresta, 

por exemplo), o uso de combustíveis como o diesel em veículos ou certos tipos de 

indústria podem lançar grandes quantidades e formas de aerossóis no ar.”  

O verbo predica o sujeito “diversas atividades humanas”, pois são elas que “podem lançar 

grandes quantidades e formas de aerossóis no ar.”  

Note-se que não se deve confundir o aposto “como a queima de biomassa (incinerando 

uma floresta, por exemplo), o uso de combustíveis como o diesel em veículos ou certos 

tipos de indústria” com adjuntos adnominais. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 11 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A palavra "transferência" recebe acento gráfico: c) Porque é paroxítona terminada em 

ditongo crescente. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 13 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item que se encaixa de acordo com o texto, é aquele que menciona “d) Clientes de 

nenhum banco podem mais agendar pagamento por meio de DOC.” 

 

Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 

 

 

Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “b” como a alternativa correta. A alternativa “a” está incorreta, pois o dado 

se refere à meta 09. o item “c” está incorreto, pois a informação não faz parte das 

estratégias da meta 02. o item “d” está incorreto, a informação se refere à meta 06, e não 

à meta 09  

FONTE: https://www.horizonte.ce.gov.br/wp-content/uploads/2018/01/Lei-1.087-

Aprova%C3%A7%C3%A3o-do-Plano-Municipal-de-Educa%C3%A7%C3%A3o-2015-

2025.pdf. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “B” como a alternativa correta. Item “B” está incorreto, pois a atribuição 

mencionada se refere à Coordenadoria de Promoção Artístico Cultural e do Patrimônio 

Cultural; o item “C” está incorreto, pois a atribuição mencionada se refere à Gerência da 

Biblioteca Pública Waldemar Gonçalves de Sousa; o item “D” está incorreto, pois a 

atribuição mencionada se refere ao Núcleo de Apoio às Manifestações Artísticas e 

Culturais. 

FONTE: https://www.horizonte.ce.gov.br/wp-content/uploads/2017/07/Lei-820-2011-

Plano-Municipal-de-Cultura-2011-2021.doc.pdf 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 24 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão não apresentava comando, dessa forma, causando confusão.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 26 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Art. 209. O ensino é livre à iniciativa privada, atendidas as seguintes condições: 

I – cumprimento das normas gerais da educação nacional; (afirmativa I está 

INCORRETA) 

II – autorização (afirmativa II está CORRETA) e avaliação de qualidade pelo Poder 

Público. (afirmativa III está CORRETA) 

Dessa forma, não há questões corretas.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 31 

Improcedem as alegações do recorrente.   
A palavra lúdico se origina do latim ludus que significa brincar. O lúdico é a brincadeira, é o jogo, é 

a diversão e é sob esse ponto de vista que desenvolvemos essa pesquisa, para que o aprendizado de 

matemática se torne mais atrativo e divertido. O brincar esteve presente em todas as épocas da 

humanidade, mantendo-se até os dias atuais. Em cada época, conforme o contexto histórico vivido 

pelos povos e conforme o pensamento estabelecido para tal, sempre foi algo natural, vivido por todos 

e também utilizado como um instrumento com um caráter educativo para o desenvolvimento do 

individuo. Outros teóricos também contribuíram para que o lúdico pudesse ser utilizado na educação 

dentro do processo de ensino e aprendizagem. Destacamos: Rousseau e Pestalozzi , no século XVIII; 

Dewey , no século XIX; e no século XX, Montessori , Vygotsky e Piaget . Segundo as teorias de 

Vygotsky o ser humano se desenvolve a partir do aprendizado, que envolve a interferência direta ou 

indireta de outros seres humanos, sendo que a mediação faz a diferença, interferindo na relação de 

aprendizagem da criança e fazendo com que as funções psicológicas superiores se desenvolvam no ser 

humano. Cita que o jogo é um instrumento importante para esse desenvolvimento, sendo que os jogos 

e suas regras criam nos alunos uma zona de desenvolvimento proximal (ZDP), proporcionando 

desafios e estímulos para a busca de conquistas mais avançadas, ensinando também a separar objetos 

e significados.Piaget atribui ao jogo um papel essencial para o desenvolvimento infantil; acredita que 

ao jogar as crianças assimilam e transformam a realidade. Propõe uma subdivisão dos jogos, por faixa 

etária, sendo elas:  • Primeira etapa - para crianças de zero a dois anos de idade que ele chama de 

período sensório-motor, as crianças repetem situações simplesmente por prazer; • Segunda etapa - para 

crianças de dois a sete anos que ele chama de período préoperatório em que as crianças não fazem o 

exercício mental, mas sim a representação do ocorrido; • Terceira etapa - para crianças acima dos sete 

anos, que ele chama de período operatório em que os jogos são de regras. É a união dos outros dois 

jogos, explorando, neste caso, a coletividade para o ato de jogar, sendo importante a cooperação entre 

as crianças.A utilização do lúdico na educação tem também, além do objetivo de desenvolver o 

aprendizado de forma mais atrativa para o aluno, o objetivo do resgate histórico-cultural dessas 

atividades (TERCEIRA afirmativa é VERDADEIRA). É um ótimo momento para o reconhecimento 

do seu histórico familiar e de sua cultura regional. Adquirimos desde criança as mais diferentes formas 

de conhecimento: seja popular, cientifico, cultural, religioso, aprendendo-as de maneiras e objetivos 

diferentes, mas com algo comum para todos os seres: o mundo da criança, independente de suas 

origens, é lúdico e ilusório e o mundo do adulto se abstém de ludicidade, sendo realista. (SEGUNDA 

afirmativa é VERDADEIRA) Pensadores como Piaget, Wallon, Dewey, Leif, Vygotsky, defendem 

que o uso do lúdico é essencial para a prática educacional, no sentido da busca do desenvolvimento 

cognitivo, intelectual e social dos alunos (QUINTA afirmativa é FALSA). Considerando que os jogos 

estão presentes nas vidas, não só da criança, mas também dos adultos, isto os torna instrumentos que 

podem ser utilizados para o desenvolvimento de qualquer pessoa e, portanto, deve ser levado em 

consideração pelos educadores em qualquer nível de ensino (PRIMEIRA afirmativa é FALSA). 

Qualquer atividade lúdica provoca estímulos nas pessoas, explorando seus sentidos vitais, operatórios 

e psicomotores, propiciando o desenvolvimento completo das suas funções cognitivas. (QUARTA 

afirmativa é VERDADEIRA) Fonte: ARANHA, M. L. A. História da Educação. 2ª ed.rev. e atual. 

São Paulo: Moderna,1996.  

PIAGET, J. A Formação do Símbolo na Criança: Imitação, Jogo e Sonho Imagem a Representação. 2ª 

ed. Rio de Janeiro: Zahar, 1975.  
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VYGOTSKYI, L. S. A formação social da mente. 6ª ed. São Paulo: Martins Fontes, 1998. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

Questão 33 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: c) A avaliação é constituída a partir do compromisso político na 

qual busca um desenvolvimento da aprendizagem e cidadania dos educandos através de 

aplicações sistemáticas de avaliações, nesse caso, porém, o ato avaliativo é aplicado 

verdadeiramente como exames pontuais. 

Explicação: 

a) Esta alternativa está incorreta. Avaliar não se resume a procedimentos administrativos, 

mas envolve uma análise cuidadosa do processo de aprendizagem do aluno em múltiplas 

dimensões. 

b) Esta alternativa está incorreta. A Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional 

(LDB/96) não prioriza aspectos quantitativos sobre os qualitativos e não menciona a 

prova como instrumento prioritário para a avaliação. 

c) Esta alternativa está correta. A avaliação deve ser vista como uma ação pedagógica que 

busca o desenvolvimento da aprendizagem e da cidadania dos alunos. No entanto, é 

importante que essa avaliação seja realizada de forma contínua e sistemática, e não apenas 

por meio de exames pontuais. 

d) Esta alternativa está incorreta. A base epistemológica da avaliação no exercício 

pedagógico não está associada apenas a notas, sucesso, fracasso, promoção e repetência. 

A avaliação deve ser entendida de forma mais ampla, considerando o desenvolvimento 

integral do aluno. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 34 

Improcedem as alegações do recorrente.   
A noção de desenvolvimento está atrelada a um contínuo de evolução ao longo de todo o ciclo vital. Esta 

evolução se dá em diversos campos da existência, tais como: afetivo, cognitivo, social e motor. Esse 

caminhar contínuo não é determinado apenas por processos de maturação biológicos ou genéticos, mas, 

também, pelo meio, que envolve cultura, sociedade, práticas e interações, os quais são fatores de máxima 

importância no desenvolvimento humano (PAPALIA; OLDS; FELDMAN, 2010). Lev Semenovich 

Vigotski1 , um grande estudioso do desenvolvimento humano, dedicou-se a estudar os processos do 

desenvolvimento e os mecanismos cerebrais subjacentes ao funcionamento psicológico ao longo do 

processo sócio-histórico (BLANK, 2003; ANDRADE; SMOLKA, 2012). Os planos genéticos do 

desenvolvimento humano propostos por Vigotski integram o plano da filogênese (história da espécie); da 

ontogênese (história do próprio indivíduo); da sociogênese (história do grupo cultural) e da microgênese 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

222 

(história da formação de cada processo psicológico específico em curto prazo, bem como das experiências 

vividas pelo indivíduo). Cabe lembrar que este termo não foi cunhado por Vigotski e sim por Wertsch 

(SILVA, 2008; WERTSCH, 1985), embora Vigotski tenha feito, ao longo de sua obra, várias menções a 

esses aspectos de singularidade do sujeito. Assim, o desenvolvimento e a transformação dos indivíduos 

acontecem ao longo de toda a vida e é resultado da interação entre esses quatro planos (SCHERER, 2010). 

FILOGÊNESE E O DESENVOLVIMENTO HUMANO: Os pressupostos desta teoria consideram tanto as 

predisposições biológicas quanto as características gerais do comportamento humano. Os processamentos 

de informações que selecionam estímulos do ambiente ampliam a capacidade de adaptação inclusiva dos 

indivíduos, que nada mais é do que a sobrevivência e perpetuação da espécie. Nesse sentido, o nosso cérebro 

foi moldado para obtermos processos, tais como: filtros perceptivos, regras de aprendizagem e mapas 

cognitivos, organizando nossa experiência para que te nhamos um significado evolucionista. O potencial 

humano de estratégias comportamentais é amplo e variado; com base nisso, pode-se criar condições para 

ativar algumas táticas, enquanto deixamos outras de forma latente, com o objetivo de conseguir alcançar 

altos níveis de qualidade de vida (MOURA, 2004). ONTOGÊNESE E O DESENVOLVIMENTO 

HUMANO: A ontogênese refere-se à evolução humana, iniciada na concepção, seguida de transformações 

sequencializadas até a morte, de tal forma que cada estágio apresenta um determinado nível de maturidade 

(VELASCO, 2006). A maturação é vista como uma pré-condição do aprendizado e nunca como resultado 

dele. Então, o aprendizado forma uma superestrutura sobre o desenvolvimento, deixando-o essencialmente 

inalterado. Estes dois processos diferentes, embora inerentes, influenciam um ao outro. A maturação 

depende diretamente do desenvolvimento do sistema nervoso e o aprendizado, por si só, também é um 

processo de desenvolvimento (VIGOTSKI, 2007). SOCIOGÊNESE E DESENVOLVIMENTO HUMANO 

Vigotski defendeu que as funções mentais superiores ocorrem na ontogênese em dois momentos 

consecutivos: primeiro, ao nível das interações sociais ou nível interindividual; e segundo, ao nível 

intrapsíquico ou intraindividual (BODROVA; LEONG; AKHUTINA, 2011; BRANCO, 1993). Este 

movimento de fora para dentro, denominado internalização, está na base do pensamento sociogenético e 

estende-se a todas as dimensões da experiência humana, sendo a base do importante salto da psicologia 

animal para a psicologia humana (VIGOTSKI, 2007). As funções psíquicas superiores podem ser 

entendidas como aquelas de origem social, que só passam a existir no indivíduo na relação mediada com o 

mundo externo (SCHERER, 2010). Não é por meio do desenvolvimento cognitivo que o indivíduo se torna 

capaz de socializar-se, é justamente na socialização que se dá o desenvolvimento dessas funções: percepção, 

memória, linguagem e pensamento (CASTRO, 2010). MICROGÊNESE E DESENVOLVIMENTO 

HUMANO: A análise microgenética é um recurso metodológico que avalia processos afetivo-cognitivos e 

que investiga a compreensão dos processos psíquicos superiores, tais como: pensamento, linguagem, 

atenção voluntária, entre outros (WERNER, 1999). Além disso, envolve o acompanhamento minucioso da 

formação de um processo, detalhando as ações dos sujeitos e as relações interpessoais, dentro de um curto 

espaço de tempo. É uma forma de identificar transições genéticas, ou seja, a transformação nas ações dos 

sujeitos e a passagem do funcionamento intersubjetivo para o intrasubjetivo (FONSECA, 2009). Nessa 

perspectiva, os seus princípios são: a análise dos processos (e não dos objetos); a explicação capaz de 

revelar as relações dinâmico-causais; e a análise histórica de comportamentos que já sofreram processo de 

desenvolvimento, capazes de identificar a origem dos mesmos (VELASCO, 2006). Além disso, apresenta 

característica peculiar, não no termo micro em si, mas em sua qualificação genética. A visão genética 

implicada vem das proposições de Vigotski sobre o funcionamento humano, e dentre as diretrizes 

metodológicas que ele explorou estava incluída a análise minuciosa de um processo em sua gênese social 

e suas transformações (GÓES, 2000). 

Fonte: MOURA, M, L. S. O bebê do século XXI e a psicologia do desenvolvimento. São Paulo: Casa do 

Psicólogo, 2004 

VELASCO, C. G. Retrogênese: um processo a ser verificado. In: Velasco, C.G. Aprendendo a envelhecer 

à luz da psicomotricidade (p. 61-63). São Paulo: Phorte Editora, 2006.  

VIGOTSKI, L. S. A formação social da mente. 7. ed. São Paulo: Martins Fontes, 2007.  

VIGOTSKI, L. S. A construção do pensamento e da linguagem. 2. ed. São Paulo: Martins Fontes, 2010.  
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VIGOTSKI, L. S.; LURIA, A. R.; LEONTIEV, A. N. Linguagem, desenvolvimento e aprendizagem. 11. 

ed. São Paulo: Ícone, 2010.  

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

Questão 36 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
A alternativa correta é: 

c) Damis (2004) destaca duas linhas da didática no campo do ensino: i) Conteúdo técnico, que pode ser 

entendido quanto à maneira com que são realizados o compartilhamento dos conteúdos de ensino; e ii) 

Conteúdo pedagógico, relacionando ações ao ato de ensinar assim como de conteúdos que trazem 

perspectivas sobre homem, educação, experiências vividas, valores, etc. 

Explicação: 

a) A afirmação sobre Comenius não está correta. Embora Comenius tenha sido um importante educador, 

sua visão sobre a didática não inclui o conceito de "ensinar tudo a todos" da forma como foi descrito na 

alternativa. 

b) A afirmação sobre Libâneo está parcialmente correta. A didática é de fato um componente da pedagogia, 

mas seu foco não se limita apenas ao entendimento do processo didático, e sim aos princípios e métodos de 

ensino. 

c) A afirmação sobre Damis está correta. Damis destaca duas linhas da didática: o conteúdo técnico, 

relacionado aos métodos e procedimentos de ensino, e o conteúdo pedagógico, relacionado às ações de 

ensinar e aos conteúdos que envolvem a visão de homem, educação, valores, etc. 

d) A afirmação sobre Comenius não está correta. Comenius enfatizava a importância de uma educação 

universal, mas não defendia o ensino de todos os conhecimentos existentes nas ciências para todos os 

indivíduos. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 38 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A formação de conceitos foi a principal função psíquica superior estudada por L.S. 

Vigotski, gerando reflexões que têm exercido profundo impacto na psicologia e na 

educação brasileira desde os anos 1970. 

Vigotski (2001, p.137-138) descreve os quatro estágios (stádiya) das operações com 

signos (1º. estágio: natural ou primitivo; 2º: da psicologia ingênua; 3º. uso de signos 

exteriores ou operações externas; 4º. crescimento para dentro)(SEGUNDA afirmativa é 

VERDADEIRA). Tal classificação é utilizada em apoio à noção de que pensamento e 

linguagem fundem-se gradativamente, processo potencializador de ambas as 

funções(TERCEIRA afirmativa é VERDADEIRA). Entretanto, elas não se sobrepõem, 
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podendo realizar-se enquanto processos psicológicos distintos: não há, por exemplo, 

processo de pensamento quando “alguém reproduz na linguagem interior um poema 

aprendido de cor” (QUARTA afirmativa é FALSA) (VIGOTSKI, 2001, p.140).  

Outrossim, Luria (1966) haveria de desenvolver uma série de estudos sobre a importância 

da linguagem na organização do pensamento, as quais resultaram na percepção de que 

qualquer prejuízo daquela afeta este de algum modo. O desenvolvimento dos conceitos é 

apenas uma parte do desenvolvimento da língua, exatamente seu aspecto semântico, não 

abrangendo outros aspectos (como o sintático). Assim: 

o desenvolvimento dos conceitos tanto espontâneos quanto científicos é, no fundo, apenas 

uma parte do desenvolvimento da língua, exatamente seu aspecto semântico, porque, em 

termos psicológicos, o desenvolvimento dos conceitos e o desenvolvimento dos 

significados da palavra são o mesmo processo apenas com um nome diferente (idem, 

p.268)  

Na primeira infância, as funções psíquicas inferiores (involuntárias, biológicas) 

confundem-se: percepção/atenção/pensamento praticamente não se diferenciam. Manter-

se em estado de vigília, visualizar um objeto e mexer nele caminham juntos: uma porta 

“pede” para ser aberta, um estojo, para ser esvaziado; apresentamos um novo objeto, e a 

criança abandona aquele que manipulava.  

A ação infantil é impulsiva. Ao longo de cada etapa do desenvolvimento as funções vão 

se diferenciando e se integrando em sistemas mais complexos: gradativamente, a criança 

aprende a dirigir sua atenção a este ou aquele objeto, a reconhecê-lo com a percepção e a 

resolver novos problemas com a mediação de signos ou instrumentos, ou seja, ela pensa. 

O processo de desenvolvimento dos conceitos demanda uma generalização dos objetos 

na palavra, a qual se faz “generalização latente” por excelência, tendencialmente não se 

referindo a objetos únicos (VIGOTSKI, 2001, p.9), e cuja maior força são as impressões 

infantis. (QUINTA afirmativa é VERDADEIRA). 

A criança precisa entender que um cão desenhado também apresenta características de 

um cão, que o cão se diferencia da folha, do gato etc. As representações bidimensionais 

dos objetos (figuras, desenhos), além dos outros sentidos: audição (o cachorro late, o gato 

mia), tato (pêlos) podem mesmo vir a auxiliar na formação dessas generalizações. Não 

obstante, nas falas da primeira infância, pode-se ouvir a criança dizer “Cadeira” para todo 

móvel que tenha um encosto. “Cachorro” para todo animal de quatro patas. “Galinha” 

para todo animal que bota ovos, “Pássaro” para todo animal que voa (é o fenômeno da 

superextensão, muitas vezes acompanhado da subextensão, a aplicação de palavras em 

número menor de situações do que seria possível, segundo SILVA, 2012). 

A história da formação de conceitos é, portanto, a das próprias generalizações realizadas 

sobre traços percebidos na realidade (como exemplos, o conceito de mamíferos para 

animais peludos; de bandido para facínora sem caráter, de pele escura, destituído de moral 

e valor social), as quais podem significar certas operações de pensamento (por exemplo, 

os conceitos de soma como adição de grandezas, podendo ser aritmética, se somarmos 

apenas grandezas positivas, algébrica, se grandezas positivas e negativas e assim por 

diante). (PRIMEIRA afirmativa é FALSA) 
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Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

Questão 42 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: 

 

a) Tomando como referência a epistemologia materialista histórico-dialética, a 

construção do conhecimento pressupõe três momentos: o conhecimento acerca do real 

sensível em sua aparência e manifestação fenomênica, imediata e aparente; a mediação 

de abstrações do pensamento (ideias, teorias); o conhecimento do real em sua 

essencialidade concreta. 

 

Explicação: 

 

a) Esta alternativa está correta. De acordo com a epistemologia materialista histórico-

dialética, a construção do conhecimento envolve três momentos: a apreensão do real 

sensível em sua aparência fenomênica, a mediação por meio de abstrações do pensamento 

(ideias, teorias) e o conhecimento do real em sua essencialidade concreta. 

 

b) Esta alternativa está incorreta. A psicologia histórico-cultural não se baseia em um 

currículo voltado apenas para a transmissão de conhecimentos historicamente 

sistematizados. Ela valoriza a interação social, a mediação e a construção ativa do 

conhecimento pelo sujeito. 

 

c) Esta alternativa está incorreta. Na psicologia histórico-cultural, o ponto de chegada da 

construção do conhecimento não está restrito aos conceitos que o aprendiz já domina, 

mas sim na capacidade de superação do conhecimento imediato e no desenvolvimento de 

conceitos científicos. 

 

d) Esta alternativa está incorreta. Embora o Materialismo Histórico seja uma influência 

importante na psicologia histórico-cultural, não é o único referencial teórico utilizado. 

Além disso, a validação do conhecimento não se baseia apenas nas condições sociais de 

produção, mas também na sua coerência interna e na sua capacidade de explicar e 

transformar a realidade 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 44 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
O  jogo  no  processo  de  aprendizagem  O  brincar  e  o  jogar  são  atos  indispensáveis  à  saúde 

física, emocional e intelectual e sempre estiveram presentes em qualquer povo desde os mais 

remotos tempos.  Através  deles,  as  crianças  desenvolvem  a  linguagem,  o  pensamento,  a  

socialização,  a iniciativa e a autoestima, preparando-se para ser um cidadão capaz de enfrentar 

desafios e participar na construção de um mundo melhor.  

O jogo, nas suas diversas formas, auxilia no processo ensino-aprendizagem, tanto no 

desenvolvimento psicomotor, isto é, no desenvolvimento da motricidade fina e  ampla,  bem  

como  no  desenvolvimento  de  habilidades  do  pensamento,  como  a  imaginação,  a 

interpretação,  a  tomada  de  decisão,  a  criatividade,  o  levantamento  de  hipóteses,  a  obtenção  

e organização  de  dados  e  a  aplicação  dos  fatos  e  dos  princípios  a  novas  situações  que,  

por  sua  vez, acontecem  quando  jogamos,  quando  obedecemos  a  regras,  quando  vivenciamos  

conflitos  numa competição, etc. “O jogo não pode ser visto apenas como divertimento ou 

brincadeira para desgastar energia, pois ele favorece o desenvolvimento físico, cognitivo, afetivo 

e moral” (item C está INCORRETO). Através dele  se  processa  a  construção  de  conhecimento,  

principalmente  nos  períodos sensório-motor  e  pré-operatório (item D está INCORRETO).    

Agindo  sobre  os  objetos,  as  crianças,  desde  pequenas,  estruturam seu  espaço  e  seu  tempo,  

desenvolvendo  a  noção  de  casualidade,  chegando  à  representação  e, finalmente, à lógica. As 

crianças ficam mais motivadas para usar a inteligência, pois querem jogar bem,  esforçam-se  para  

superar  obstáculos  tanto  cognitivos  como  emocionais (item B está CORRETO).    

O  jogo  não  é simplesmente um “passatempo” para distrair os alunos, ao contrário,  corresponde  

a  uma  profunda exigência do organismo e ocupa lugar de extraordinária importância na educação 

escolar. Estimula o crescimento  e  o  desenvolvimento,  a  coordenação  muscular,  as  faculdades  

intelectuais,  a  iniciativa individual, favorecendo o advento e o progresso da palavra.  

Estimula a observar e conhecer as pessoas e as coisas do ambiente em que se vive. Através do 

jogo o indivíduo pode brincar naturalmente, testar hipóteses, explorar toda a sua espontaneidade 

criativa (item E está INCORRETO).  O jogo é essencial para que a criança manifeste sua 

criatividade, utilizando suas potencialidades de maneira integral. É somente sendo criativo que a 

criança descobre seu próprio eu. O jogo é mais importante das atividades da infância, pois a 

criança necessita brincar, jogar,criar e inventar para manter seu equilíbrio com o mundo. (item A 

está INCORRETO).   

A importância da inserção e utilização dos brinquedos, jogos e brincadeiras na prática pedagógica 

é uma realidade que se  impõe  ao  professor.  Brinquedos  não  devem  ser  explorados  só  para  

lazer,  mas  também  como elementos bastantes enriquecedores para promover a aprendizagem. 

Através dos jogos e brincadeiras, o  educando  encontra  apoio  para  superar  suas  dificuldades  

de  aprendizagem,  melhorando  o  seu relacionamento com o mundo. Os professores precisam 

estar cientes de que a brincadeira é necessária e que traz enormes contribuições para o 

desenvolvimento da habilidade de aprender e pensar 
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Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 46 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme Bock, Furtado e Teixeira (2008), o desenvolvimento humano compreende o 

desenvolvimento mental e o crescimento orgânico. O desenvolvimento mental é 

considerado uma construção contínua, caracterizado pelo surgimento de estruturas 

mentais gradativamente, as quais organizam a atividade mental e se aperfeiçoam e se 

solidificam até desenvolverem-se completamente gerando um estado de equilíbrio 

referente aos aspectos da inteligência, afetividade e socialização.  

Estudar este campo de conhecimento nos leva à compreensão do indivíduo por meio da 

interação de diversos fatores que influenciam o desenvolvimento humano. Conforme 

Bock, Furtado e Teixeira (2008), esses fatores podem ser descritos da seguinte maneira: 

a) Hereditariedade: definida como a carga genética do indivíduo; (item A está 

CORRETO) 

b) Crescimento orgânico: é o processo do aumento do tamanho corporal; (item B está 

CORRETO) 

c) Maturação neurofisiológica: é o que determinada certos padrões comportamentais; 

(item C está CORRETO) 

d) Meio: consiste no conjunto de influências e estimulações ambientais que podem 

modificar certos padrões comportamentais do indivíduo. (item E está CORRETO) 

O estudo do desenvolvimento humano compreende o sujeito em sua globalidade, em seus 

aspectos: físico-motor, afetivo-emocional, intelectual e social. (BOCK; FURTADO; 

TEIXEIRA, 2008).  

a) Aspecto físico-motor: constitui-se no crescimento orgânico, na maturação 

neurofisiológica, na capacidade de manipulação de objetos e no exercício do próprio 

corpo;  

b) Aspecto afetivo-emocional: é a forma como cada um integra as suas experiências, é o 

sentir; (item D está INCORRETO) 

c) Aspecto intelectual: consiste na capacidade de pensamento, de raciocínio.  

d) Aspecto social: é o modo com que o indivíduo reage frente a situações que envolvem 

outras pessoas. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 49 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Por sua vez, as operações concretas perfazem na vida da criança dos sete aos 12 anos, 

onde as ações e transformações se correlacionam, passando do pensamento egocêntrico 

para a estruturação da razão (item A está INCORRETO). Aproximadamente aos 7 anos, 

segundo Piaget, as crianças entram no estágio de operações concretas, quando podem 

utilizar operações mentais para resolver problemas concretos (reais) (item D está 

INCORRETO). As crianças são então capazes de pensar com lógica porque podem levar 

múltiplos aspectos de uma situação em consideração (PAPALIA, 2006, p.365).  

A criança começa a incluir todos os fatores envoltos a um questionamento ou conteúdo, 

ocorrendo a formação de uma estrutura completa, coordenada do pensamento, formando 

as operações concretas (PIAGET, 1999), A criança terá um conhecimento real, correto e 

adequado de objetos e situações da realidade externa (esquemas conceituais), e poderá 

trabalhar com eles de modo lógico. Assim, a tendência lúdica do pensamento, típica da 

idade anterior, quando o real e o fantástico se misturam nas explicações fornecidas pela 

criança, será substituída por uma atitude crítica (RAPPAPORT, 1981, p.72).  

Sendo assim, seu intelecto passará a operar de forma evolutiva, instigando o raciocínio 

efetivo com a realidade, e de maneira mais ágil, tendo capacidade de organizar e 

coordenar estruturas de pensamento com maior estabilidade, e para isso, não somente a 

maturação irá contribuir, mas os estímulos que recebeu.  

No período das operações concretas, a criança tem uma compreensão espacial melhor, 

podendo localizar-se de modo mais eficiente em diferentes lugares, tendo capacidade de 

relacionar ideias de distância de um local para outro, e assim, maior facilidade em 

memorizar trajetos (PAPALIA, 2006) (item B está INCORRETO).  

“Esse estágio é acompanhado por um estágio intermediário em que a descoberta intuitiva 

da resposta correta surge através de ensaio e erro” (PULASKI, 1980, p.72), acabando por 

aprender com o próprio erro, gerando um aprendizado (item C está CORRETO).  

Segundo Rappaport (1981), a criança começa a ter noção de que as outras pessoas têm 

sentimentos diferenciados dos seus. Esse pensamento é decorrente da diminuição de seu 

egocentrismo, a criança depende de ideias concretas para chegar as suas conclusões, Esta 

“reflexão”, é então com um pensamento de segundo grau; o pensamento concreto é a 

representação de ações possíveis. Não nos devemos espantar, então, se o sistema das 

operações concretas deva terminar no decorrer dos últimos anos da infância, antes que se 

torne possível “a reflexão” em operações formais. Quanto a estas, não são outras senão 

as mesmas operações, mas aplicadas a hipóteses ou proposições (PIAGET, 1999, p.60) 

 

Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 

Questão 50 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Com a publicação, no ano de 2008, da Política Nacional de Educação Especial na perspectiva de 

Educação Inclusiva, passa a orientar os sistemas educacionais em sua organização dos serviços e 

recursos da Educação Especial. Diante desse amparo legal, o Atendimento Educacional 

Especializado deve ser realizado no contraturno ao da escolarização, garantindo o acesso aos 

alunos à educação comum e disponibilizando os serviços especializados. (item a está 

INCORRETO). No ano de 2001, têm-se as Diretrizes Nacionais para Educação Especial na 

Educação Básica, com a proposta de trabalhar nas escolas a valorização das diferenças. 

A adoção do conceito de necessidades educacionais especiais e do horizonte da educação 

inclusiva implica mudanças significativas. Em vez de se pensar no aluno como a origem de um 

problema, exigindo-se dele um ajustamento padrões de normalidade para aprender com os 

demais, coloca-se para os sistemas de ensino e para as escolas o desafio de construir coletivamente 

as condições para atender bem à diversidade de seus alunos. (MEC, 2001:6). 

1.1  ORGANIZAÇÃO DO ATENDIMENTO NA REDE REGULAR DE ENSINO 

De acordo com as Diretrizes Nacionais para Educação Especial na Educação Básica (2001), a 

escola regular, de qualquer nível ou modalidade de ensino, ao viabilizar a inclusão dos alunos 

com necessidades especiais, deve promover também a organização em classes comuns, assim 

como os serviços de apoio pedagógico especializado e, quando necessário, a organização de 

classes especiais para atendimento em caráter transitório.  

Ressalta-se a prevenção de professores capacitados e especializados para o atendimento às 

necessidades especiais dos alunos. Junto a essa referência, Coll; Marchesi; Palacios (2004) 

alertam sobre a formação do professor e suas competências (item B está CORRETO). A formação 

dos professores e seu desenvolvimento profissional são condições necessárias para que se 

produzam práticas integradoras positivas nas escolas. É muito difícil avançar no sentido das 

escolas inclusivas se os professores em seu conjunto, e não apenas os professores especialistas 

em educação especial, não adquirirem uma competência suficiente para ensinar a todos os alunos. 

(COLL; MARCHESI; PALACIOS, 2004:44). 

Outro ponto abordado no Documento é sobre a distribuição dos alunos com necessidades 

educacionais especiais nas classes comuns; o fato a ser considerado é que essa formação da turma 

traz benefícios. Todos aprendem com as diferenças, ampliando as experiências entre os alunos. 

Partindo do princípio de  educar para a diversidade, com adaptações curriculares, em caso de 

necessidade, (item D está INCORRETO) e também os serviços de apoio pedagógico 

especializado, caso necessário; uma proposta pedagógica voltada à inclusão, levando em 

consideração, peculiaridades individuais resulta em fonte de enriquecimento para todos. 

A escola deve estar atenta em oferecer condições de igualdade a todos seus alunos, educando-os 

para a diversidade encontrada na sociedade atual (item C está INCORRETO). Apesar de toda 

garantia legal e cumprimento da lei, a escola deve ter seu foco voltado às possibilidades da 

aprendizagem, de como seus alunos irão aprender, quais estratégias, recursos, métodos irão 

utilizar para garantir a aprendizagem de todos seus alunos. A escola deve passar a buscar 

caminhos mais apropriados para trabalhar com essa diversidade, tendo uma proposta curricular 

adaptável às necessidades, além de uma educação para a cidadania. 

 

Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 046 – 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - Educação Infantil, que insurgem contra 

a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla 

Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 01 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita que o candidato conheça as estratégias de sumarização, bem como o 

propósito de um texto, as funções da linguagem e os processos de tematização. 

O candidato deveria assinalar o título que substitui o original proposto pela revista 

científica. Identificando que neste tipo de publicação os títulos devem ser concisos, 

precisos e informativos, com linguagem denotativa e voltados a um público de cientistas 

e estudiosos, a única opção possível é: “Ameaça de extinção de 80% da Mata Atlântica é 

identificada por pesquisadores brasileiros”. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “b” como a alternativa correta. A alternativa “a” está incorreta, pois o dado 

se refere à meta 09. o item “c” está incorreto, pois a informação não faz parte das 

estratégias da meta 02. o item “d” está incorreto, a informação se refere à meta 06, e não 

à meta 09  

FONTE: https://www.horizonte.ce.gov.br/wp-content/uploads/2018/01/Lei-1.087-

Aprova%C3%A7%C3%A3o-do-Plano-Municipal-de-Educa%C3%A7%C3%A3o-2015-

2025.pdf. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 24 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão não apresentava comando, dessa forma, causando confusão.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

A criança como todo ser humano, é um sujeito social e histórico e faz parte de uma organização familiar 

que está inserida em uma sociedade, com uma determinada cultura, em um determinado momento histórico 

(item A está INCORRETA). 

É profundamente marcada pelo meio social em que se desenvolve, mas também o marca. A criança tem na 

família, biológica ou não, um ponto de referência fundamental, apesar da multiplicidade de interações 

sociais que estabelece com outras instituições sociais . (item C está INCORRETA). 

As crianças possuem uma natureza singular, que as caracteriza como seres que sentem e pensam o mundo 

de um jeito muito próprio (item B está INCORRETA). Nas interações que estabelecem desde cedo com as 

pessoas que lhe são próximas e com o meio que as circunda, as crianças revelam seu esforço para 

compreender o mundo em que vivem, as relações contraditórias que presenciam e, por meio das 

brincadeiras, explicitam as condições de vida a que estão submetidas e seus anseios e desejos. No processo 

de construção do conhecimento, as crianças se utilizam das mais diferentes linguagens e exercem a 

capacidade que possuem de terem idéias e hipóteses originais sobre aquilo que buscam desvendar (item D 

está CORRETA). Nessa perspectiva as crianças constroem o conhecimento a partir das interações que 

estabelecem com as outras pessoas e com o meio  em que vivem.  

Fonte: Brasil. Ministério da Educação e do Desporto. Secretaria de Educação Fundamental. Referencial 

curricular nacional para a educação infantil / Ministério da Educação e do Desporto, Secretaria de Educação 

Fundamental. — Brasília: MEC/SEF, 1998 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 30 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
A alternativa correta é: 

d) A teoria tradicional tem a proposta de que a escola funcione como uma empresa comercial ou 

industrial. 

Explicação: 

A Teoria Tradicional sobre o Currículo enfatiza a transmissão de conhecimento de forma 

hierárquica, com o professor como detentor do saber e os alunos como receptores passivos. Nessa 

abordagem, o currículo é estruturado de maneira rígida e centrado no conteúdo, muitas vezes com 

o objetivo de preparar os alunos para o mercado de trabalho, como se fossem produtos a serem 

fabricados em uma linha de produção. Assim, a escola é vista como uma instituição que segue 

padrões empresariais ou industriais na organização e no funcionamento. 

 

Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 

Questão 36 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: 

c) Partindo do conceito de gênero textual como unidade de ensino, tanto em relação à 

leitura quanto à produção, torna-se fundamental abordar os gêneros em que eles se 

concretizam, tomando como base seu aspecto temático, composicional e estilístico. 

Explicação: 

Essa alternativa está alinhada com as diretrizes dos Parâmetros Curriculares Nacionais, 

que propõem uma abordagem mais ampla e contextualizada dos gêneros textuais, 

considerando não apenas sua estrutura, mas também seu propósito comunicativo, 

contexto de uso, estilo e temática. Essa abordagem permite uma compreensão mais 

completa dos textos e prepara os alunos para lidar de forma mais eficaz com a diversidade 

de situações comunicativas que encontrarão na vida escolar e além dela. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 38 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: 

c) Contemplar o Cuidar na esfera da instituição da educação infantil significa 

compreendê-lo como parte integrante da educação, embora possa exigir conhecimentos, 

habilidades e instrumentos que extrapolam a dimensão pedagógica. 

Explicação: 

Essa alternativa está alinhada com o Referencial Curricular Nacional para a Educação 

Infantil, que destaca a importância de integrar o cuidar e o educar nesse contexto. 

Reconhece-se que o cuidado não se limita apenas à saúde física e à higiene, mas também 

abrange aspectos emocionais, afetivos e sociais, contribuindo para o desenvolvimento 

integral das crianças. Assim, o cuidar é compreendido como uma parte essencial da 

educação infantil, exigindo dos educadores conhecimentos e habilidades que vão além da 

dimensão pedagógica. 

 

Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 

Questão 39 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Pensando na perspectiva de que a alfabetização é o processo de formalização da linguagem, 

organiza-se a sua estruturação como algo que provém da composição das fases do 

desenvolvimento humano, atribuído à integração entre pensamento e linguagem. (item A está 

CORRETO). 

Vygotsky trabalha com duas funções básicas da linguagem. A principal função é a de intercâmbio 

social: é para se comunicar com seus semelhantes que o homem cria e utiliza os sistemas de 

linguagem. (...) fenômeno que gera a segunda função da linguagem: a de pensamento 

generalizante. A linguagem ordena o real, agrupando todas as ocorrências de uma mesma classe 

de objetos, eventos, situações, sob uma mesma categoria conceitual. (item B está INCORRETO). 

(OLIVEIRA, 2006, p.42-43). 

Em dado momento da maturidade biológica o ser humano organiza o seu pensamento e 

transforma-o em comunicação verbal, utilizando-se do sistema de signos com o qual se constrói 

a história social do indivíduo, significada pela linguagem (item C está INCORRETO). Sustenta-

se essa afirmação com Vygotsky apud Oliveira (2006):  

O surgimento do pensamento verbal e da linguagem como sistema de signos é um momento 

crucial no desenvolvimento da espécie humana, momento em que o biológico transforma-se no 

sóciohistórico (p. 47).(item D está INCORRETO) 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 45 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
A alternativa correta é: 

b) O cuidar e o educar se entrelaçam no cotidiano das instituições e a intencionalidade das 

atividades planejadas possibilita o desenvolvimento da criança. 

Explicação: 

Na educação infantil, cuidar e educar não são atividades separadas, mas sim complementares e 

interligadas. As práticas de cuidado, como alimentação, higiene e proteção, estão intrinsecamente 

ligadas às práticas educativas, como o estímulo ao desenvolvimento cognitivo, social, emocional 

e motor das crianças. A integração entre cuidar e educar ocorre no cotidiano das instituições, e a 

intencionalidade das atividades planejadas visa promover o desenvolvimento integral da criança. 

 

Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 

 

Questão 46 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 
A alternativa correta é: a) A linguagem escrita no contexto de educação escolar requer 

(re)conhecer sua função mediadora dos conhecimentos, para além de, simplesmente, decodificar 

a informação. Explicação: Na educação escolar, a linguagem escrita desempenha um papel 

fundamental como mediadora do conhecimento. Não se trata apenas de decodificar informações, 

mas sim de compreender o significado por trás das palavras e textos, utilizando a linguagem 

escrita como instrumento para a construção do conhecimento. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 48 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Em 1762, Jean-Jacques Rousseau publicou Emílio ou da Educação. Este tratado, de uma total 

novidade para a época, encontrou grande sucesso, revolucionando a pedagogia e serviu de ponto 

de partida para as teorias de todos os grandes educadores dos séculos XIX e XX. Trata-se de um 

romance pedagógico que conta a educação de um órfão nobre e rico, Emílio, de seu nascimento 

até seu casamento. Fiel a seu princípio, segundo o qual o homem nasce naturalmente bom, 

Rousseau estima que é preciso partir dos instintos naturais da criança para desenvolvê-los. A 

educação negativa (essa que propõe o filósofo), na qual o papel do precetor (professor ou mestre) 

é, sobretudo, o de preservar a criança, deveria substituir a educação positiva que forma a 

inteligência prematuramente e impensadamente. O ciclo completo desta nova educação, que 

propõe na sua obra, comporta quatro períodos: 1. O primeiro período vai de 0 a 5 (zero a cinco) 

anos, correspondendo a uma vida puramente física, apta a fortificar o corpo sem forçá-lo; período 

espontâneo e orientado graças, notadamente, ao aleitamento materno. Equivale esta etapa ao que 

hoje denominamos educação infantil. (ITEM A ESTÁ INCORRETO) 2. O segundo período vai 

dos 5 aos 12 (cinco a doze) anos e é aquele no qual a criança desenvolve seu corpo e seu caráter 

no contato com as realidades naturais, sem intervenção ativa de seu precetor. Equivale esta etapa 

ao que agora entendemos por educação primária. (ITEM B ESTÁ INCORRETO) 3. O precetor 

intervém mais diretamente no terceiro período que vai de 12 a 15 (doze a quinze) anos, período 

no qual o jovem se inicia, essencialmente pela experiência, à geografia e à física, ao mesmo tempo 

em que aprende uma profissão manual ou ofício. No sistema atual seria a primeira etapa da 

educação secundária obrigatória. (ITEM C ESTÁ INCORRETO)  4. Dos 15 aos 20 (quinze aos 

vinte) anos compreende-se o quarto período em que o homem floresce para a vida moral, religiosa 

e social. Abrange hoje o segundo período da ESO e o bacharelato. (ITEM D ESTÁ INCORRETO) 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 49 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A sequência correta é: 

b) F – V – V – V. 

Explicação: 

A evolução da escrita realmente pode variar de criança para criança, assim como o ritmo 

de aprendizado. 

O processo de aprender a ler geralmente começa com a compreensão de que é possível 

escrever o que se fala, o que envolve um conhecimento prático da língua falada. 

Durante o processo de aprendizagem da escrita, as crianças geralmente não reproduzem 

a escrita exatamente como está na realidade, mas constroem seu próprio entendimento do 

sistema de escrita. 

No início da aprendizagem da leitura, as crianças muitas vezes recorrem à estratégia de 

inferência com base em seus conhecimentos prévios, mas à medida que avançam, 

começam a usar estratégias metacognitivas. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 047 – 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - Língua Portuguesa, que insurgem 

contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de 

Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 01 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita que o candidato conheça as estratégias de sumarização, bem como o 

propósito de um texto, as funções da linguagem e os processos de tematização. 

O candidato deveria assinalar o título que substitui o original proposto pela revista 

científica. Identificando que neste tipo de publicação os títulos devem ser concisos, 

precisos e informativos, com linguagem denotativa e voltados a um público de cientistas 

e estudiosos, a única opção possível é: “Ameaça de extinção de 80% da Mata Atlântica é 

identificada por pesquisadores brasileiros”. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 06 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita do candidato o domínio da interpretação da tessitura textual. Para a 

afirmação I “O calor extraordinário que aqueceu 2023 é fruto do aquecimento global”, o 

texto apresenta opiniões divididas e toda a tematização ocorre baseada nessa dicotomia, 

portanto, a afirmação é falsa. A afirmação II “O pesquisador James Hansen apresenta uma 

perspectiva voltada para uma atividade natural dos feedbacks e das retroalimentações 

para esclarecer a deterioração do sistema climático contemporâneo”, o texto afirma 

justamente que Hansen tem apontado para o risco dos feedbacks, das retroalimentações 

que podem tornar a situação muito mais perigosa do que imaginávamos até pouco 

tempo atrás, invalidando a afirmação II. A afirmativa III, portanto, é a única correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “b” como a alternativa correta. A alternativa “a” está incorreta, pois o dado 

se refere à meta 09. o item “c” está incorreto, pois a informação não faz parte das 

estratégias da meta 02. o item “d” está incorreto, a informação se refere à meta 06, e não 

à meta 09  

FONTE: https://www.horizonte.ce.gov.br/wp-content/uploads/2018/01/Lei-1.087-

Aprova%C3%A7%C3%A3o-do-Plano-Municipal-de-Educa%C3%A7%C3%A3o-2015-

2025.pdf. 

 

Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 

Questão 24 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão não apresentava comando, dessa forma, causando confusão.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O excerto em análise versa sobre a descoberta de parcas informações – e isso significa 

mais do que nenhuma informação – sobre o autor Maciel da Costa, que não havia ainda 

sido considerado no rol dos escritores de horror, mas que estava presente em revistas 

femininas, exprimindo, assim, um sentido de inclusão, descoberta, inserção. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Os objetos de discurso “estética sombria e tenebrosa”, nomeados como “literatura do medo”, 

“literatura de horror”, “histórias de assustar”, ‘o horror” se recategorizam metaforicamente a cada 

novo uso, mas sempre remetendo à mesma âncora. Não são considerados como anáforas indiretas 

porque estas pressupõem:  a) a inexistência de uma expressão antecedente ou subseqüente 

explícita para retomada e presença de uma âncora, isto é, uma expressão ou contexto semântico 

base decisivo para a interpretação da AI\ b) a ausência de relação de correferência entre a âncora 

e a AI, dando-se apenas uma estreita relação conceituai; c) a construção de um novo referente (ou 

conteúdo conceituai) e não uma busca ou reativação de elementos prévios por parte do receptor.  

(MARCUSCHI, 2001). 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

241 

 

Questão 38 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita do candidato que reconheça a informação correta acerca do excerto 

“Cat Power anuncia show surpresa no metrô.” A opção a) O verbo “anunciar”, por seus 

traços semânticos, contraria o significado do complemento “show surpresa”, em que 

“surpresa” pressupõe um ocultamento –  está correta. A opção b) 

O redator da manchete incorreu em uma redundância, pois anunciar uma surpresa é 

desfazê-la – está incorreta, pois não está presente uma repetição de ideias. A opção c) 

Pelos traços semânticos de “surpresa”, que envolvem “expectativa”, “espera”, 

“finalidade”, o verbo “anunciar” apresenta uma ruptura, pressupondo do leitor uma 

desilusão – poderia estar correta caso não asseverar que o emprego desse par anunciar e 

show surpresa no contexto apresentado pressuporia desilusão do leitor. Se aceitamos que 

o substantivo “surpresa” pressupõe “expectativa”, “espera”, “finalidade”, o anúncio traria 

ao leitor “fim da espera”, “satisfação”. 

 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 41 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Segundo os PCN, “as atividades metalingüísticas estão relacionadas a um tipo de análise 

voltada para a descrição, por meio da categorização e sistematização dos elementos 

linguísticos. Essas atividades, portanto, não estão propriamente vinculadas ao processo 

discursivo; trata-se da utilização (ou da construção) de uma metalinguagem que 

possibilite falar sobre a língua. Quando parte integrante de uma situação didática, a 

atividade metalingüística desenvolve-se no sentido de possibilitar ao aluno o 

levantamento de regularidades de aspectos da língua, a sistematização e a classificação 

de suas características específicas.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 42 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita que o candidato demonstre conhecimentos acerca de fato e opinião, 

baseado na afirmação: “10 mil anos de humanidade e a gente ainda constrói coisas com 

tijolo, literalmente a ideia de um porquinho”. 

A afirmação, retirada de uma página de humor do Instagram, desenvolve um jogo entre 

realidade e ficção e entre fato e opinião. A primeira informação :10 mil anos de 

humanidade” é um dado apresentado pelo enunciador que não é factual, tendo em vista 

que a comunidade científica aceita que o homo sapiens tenha-se originado entre 200 mil 

e 300 mil anos atrás. Note-se que o enunciador “acha” que temos dez mil anos de 

humanidade. A segunda informação: “a gente ainda constrói coisas com tijolo”, em que 

“a gente” retoma o referente “humanidade”, é um fato: o ser humano ainda constrói coisas 

com tijolos. a terceira informação é de que a ideia de construir coisas com tijolos foi ideia 

de um porquinho, não estando baseada, por óbvio, em um fato, mas na opinião do 

enunciador neste enunciado cômico. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 44 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita do candidato a interpretação de um trecho da canção folhetim, de Chico 

Buarque e paródias que foram feitas a ela. A afirmativa I diz que, nos textos de Buarque 

e de Sonsa, o eu-lírico apresenta uma disponibilidade gratuita para amar, entregando o 

melhor de si para o ser desejado, diferindo dos enunciadores dos internautas.Na verdade, 

o eu-lírico no texto de Buarque não se apresenta como gratuito, mas como barato, pois há 

um preço cobrado, mesmo que baixo, informando, inclusive, o que pode ser recebido 

como pagamento pelo encontro amoroso. A afirmação II informa que nos excertos de 

Sonsa e dos internautas, a estrutura linguística segue os padrões estilísticos, sintáticos e 

semânticos do original de Chico Buarque, o que está incorreto, pois métrica, gramática, 

dentre outros aspectos, diferem radicalmente entre si. A afirmação III está correta, pois a 

intertextualidade presente nas paródias dos internautas provoca um desvio das 

expectativas em relação ao texto original, que é uma característica própria da paródia. 

 

Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 048 – 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - Matemática, que insurgem contra a 

publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla 

Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 

Questão 01 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita que o candidato conheça as estratégias de sumarização, bem como o 

propósito de um texto, as funções da linguagem e os processos de tematização. 

O candidato deveria assinalar o título que substitui o original proposto pela revista 

científica. Identificando que neste tipo de publicação os títulos devem ser concisos, 

precisos e informativos, com linguagem denotativa e voltados a um público de cientistas 

e estudiosos, a única opção possível é: “Ameaça de extinção de 80% da Mata Atlântica é 

identificada por pesquisadores brasileiros”. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 05 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A sigla que segue a regra da IUCN (UICN em português) referida no texto é a que informa 

“DNER” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 09 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A única alternativa que interpreta o Texto 02, é aquela que menciona “Exprime uma 

estratégia de organização textual-discursiva para incorporar possíveis interações do leitor 

com o texto e gerenciar a tessitura textual.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 10 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A palavra "vicissitude" não se enquadra na progressão referencial e argumentativa do 

texto na tirinha porque ela não está relacionada diretamente com os sentimentos de 

"sofrimento", "desespero" e "desânimo" expressos na cena. Enquanto as palavras 

"sofrimento", "desespero" e "desânimo" estão intimamente ligadas à situação retratada na 

tirinha, "vicissitude" refere-se mais genericamente a mudanças ou variações na vida, sem 

transmitir o mesmo sentido de angústia ou desesperança. 

 

Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 

Questão 13 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item que se encaixa de acordo com o texto, é aquele que menciona “d) Clientes de 

nenhum banco podem mais agendar pagamento por meio de DOC.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 17 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “a” como a alternativa correta. Os dados dos demais itens foram alterados 

de forma propositada.  

Fonte: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/ce/horizonte/pesquisa/13/78117. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “b” como a alternativa correta. A alternativa “a” está incorreta, pois o dado 

se refere à meta 09. o item “c” está incorreto, pois a informação não faz parte das 

estratégias da meta 02. o item “d” está incorreto, a informação se refere à meta 06, e não 

à meta 09  

FONTE: https://www.horizonte.ce.gov.br/wp-content/uploads/2018/01/Lei-1.087-

Aprova%C3%A7%C3%A3o-do-Plano-Municipal-de-Educa%C3%A7%C3%A3o-2015-

2025.pdf. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 24 
Procedem as alegações do recorrente.   

De fato, a questão não apresentava comando, dessa forma, causando confusão.  

QUESTÃO NULA. 

DEFERIDO 

 

 

Questão 26 
Procedem as alegações do recorrente.   

Pois os itens não estão em formato de ponto coordenado. A questão deve ser ANULADA. 

QUESTÃO NULA. 

DEFERIDO 

 

 

Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

Tabela A 

Idade dos alunos Frequência (fi) Xi fi . Xi classes 

01|- 15 05 12,5 62,50 Primeira classe 

15 |- 20 10 17,5 175,00 Segunda classe 

20|- 25 08 22,5 180,00 Terceira classe 

25 |- 30 12 27,5 330,00 Quarta classe  

30|- 35 02 32,5 65,00 Quinta classe 

TOTAL: 37  812,50  

                                                                   Fonte: Elaborado ela Autora 

 

Média: 22 

Média= 812/37 = 21,96 aproximadamente é 22 

  a) FALSA. CORRIGINDO: a média é aproximadamente 22. 

b) VERDADEIRA. A média é aproximadamente 22. 

c) FALSA. CORRIGINDO: a frequência relativa da terceira primeira classe é 14%. 

d) FALSA. CORRIGINDO: a frequência relativa da ultima terceira classe é 22%. 

  

Fonte: CRESPO, Antônio A. Estatística fácil. São Paulo: Editora Saraiva 2009. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 29 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão não tem itens corretos, dessa forma, a mesma será anulada. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 30 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão teve erro material, dessa forma, a mesma será anulada. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 31 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão não tem itens corretos, dessa forma, a mesma será anulada. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 32 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão está correta, conforme foi disponibilizada logo abaixo, o gabarito é 5h letra E. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 35 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão não tem itens corretos, dessa forma, a mesma será anulada. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 38 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Questão correta, o candidato não se alertou para um detalhe da questão que se refere a 

área de raio 16 cm que são proporcionais. Logo a questão está correta conforme foi 

disponibilizada abaixo. 

 

Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 

Questão 40 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, o item correto é aquele que apresenta “12/10.” 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

Questão 43 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, o item correto é aquele que apresenta “Abaixo de R$40.000.” 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A. 

 

DEFERIDO 

 

 

Questão 45 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

a) ERRADA. Corrigindo: Os ângulos 1 e 2 da Figura A são complementares e a soma é 

70º 90º. 

b) CERTA! O ângulo BÂD da Figura B é complemento do ângulo 1. 

c) ERRADA. Corrigindo: O ângulo DÂD  BÂD da Figura C é complemento do ângulo 

2. 

d) ERRADA. Corrigindo: O ângulo DÂC não é complemento do ângulo 2. 

Fonte: Gelson Iezzi...[et al].  Conecte: matemática ciência e aplicações – segunda parte, 

2ª edição, São Paulo: Saraiva, 2014. 

 

Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 

Questão 50 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

ANULAÇÂO por motivo do texto da receita 3x está errado.  

O que na realidade deveria ser 10x conforme o calculo do gabarito. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 049 – 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - História (História e Cultura Indígena 

e Afro-Brasileira), que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 

Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 01 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita que o candidato conheça as estratégias de sumarização, bem como o 

propósito de um texto, as funções da linguagem e os processos de tematização. 

O candidato deveria assinalar o título que substitui o original proposto pela revista 

científica. Identificando que neste tipo de publicação os títulos devem ser concisos, 

precisos e informativos, com linguagem denotativa e voltados a um público de cientistas 

e estudiosos, a única opção possível é: “Ameaça de extinção de 80% da Mata Atlântica é 

identificada por pesquisadores brasileiros”. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 05 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A sigla que segue a regra da IUCN (UICN em português) referida no texto é a que informa 

“DNER” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 06 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita do candidato o domínio da interpretação da tessitura textual. Para a 

afirmação I “O calor extraordinário que aqueceu 2023 é fruto do aquecimento global”, o 

texto apresenta opiniões divididas e toda a tematização ocorre baseada nessa dicotomia, 

portanto, a afirmação é falsa. A afirmação II “O pesquisador James Hansen apresenta uma 

perspectiva voltada para uma atividade natural dos feedbacks e das retroalimentações 

para esclarecer a deterioração do sistema climático contemporâneo”, o texto afirma 

justamente que Hansen tem apontado para o risco dos feedbacks, das retroalimentações 

que podem tornar a situação muito mais perigosa do que imaginávamos até pouco 

tempo atrás, invalidando a afirmação II. A afirmativa III, portanto, é a única correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 13 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item que se encaixa de acordo com o texto, é aquele que menciona “d) Clientes de 

nenhum banco podem mais agendar pagamento por meio de DOC.” 

 

Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 

Questão 17 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “a” como a alternativa correta. Os dados dos demais itens foram alterados 

de forma propositada.  

Fonte: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/ce/horizonte/pesquisa/13/78117. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “b” como a alternativa correta. A alternativa “a” está incorreta, pois o dado 

se refere à meta 09. o item “c” está incorreto, pois a informação não faz parte das 

estratégias da meta 02. o item “d” está incorreto, a informação se refere à meta 06, e não 

à meta 09  

FONTE: https://www.horizonte.ce.gov.br/wp-content/uploads/2018/01/Lei-1.087-

Aprova%C3%A7%C3%A3o-do-Plano-Municipal-de-Educa%C3%A7%C3%A3o-2015-

2025.pdf. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 24 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão não apresentava comando, dessa forma, causando confusão.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 25 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “b” como correto. O item “a” está incorreto, pois o Serviço Família 

Acolhedora tem como um dos objetivos garantir às crianças e aos adolescentes, que 

necessitem de proteção, o acolhimento PROVISÓRIO por famílias acolhedoras, 

respeitando o seu direito à convivência em ambiente familiar e comunitário; o item “c” 

está incorreto, pois o Serviço Família Acolhedora atenderá crianças e adolescentes do 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE; o item “d” está incorreto, pois o Serviço Família 

Acolhedora constitui-se na guarda de crianças ou adolescentes em família 

PREVIAMENTE cadastradas no Serviço;  

FONTE:https://www.horizonte.ce.gov.br/wp-content/uploads/2021/05/LEI-

N%C2%BA1.408-DE-6-DE-MAIO-DE-2021.pdf. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 26 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: 

d) A perspectiva do uso do termo colonização tem se voltado para os processos da 

historicidade sociocultural no modo de pensar a Europa. 

Explicação: 

O trecho sugere que a colonização não deve ser entendida apenas como uma corrente 

migratória, mas sim como um processo que envolve resolver carências e conflitos da 

matriz (país de origem) e tentar retomar o domínio sobre a natureza e outros povos. 

A colonização envolve questões de poder político e econômico, e a ideia de conquista 

está intrinsecamente ligada a ela. 

A ideia de substituir o termo "conquista" por "descobrimento" no século XVI não apaga 

a realidade da coação e imposição que os povos colonizados enfrentaram. 

O termo "colonização" é utilizado para compreender os processos históricos e 

socioculturais que envolveram a expansão europeia e a dominação de territórios e povos. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 
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DEFERIDO 

Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

 De acordo com Procedimentos Metodológicos no Ensino de História, de 

BITTENCOURT, Circe, o único item correto é aquele que menciona “d) Método 

dialético.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 30 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: 

a) Ao observar o contexto escolar e suas implicações no processo de educação dos alunos, 

o ensino de História deve se preparar para oferecer-lhes as competências necessárias para 

o desenvolvimento de conhecimentos, atitudes e habilidades que conduzam à formação 

de cidadãos conscientes e críticos da realidade que os cerca. 

Explicação: 

A alternativa a enfatiza a importância do ensino de História em proporcionar aos alunos 

competências que os capacitem a compreender criticamente a realidade que os cerca. 

Destaca-se a necessidade de oferecer aos alunos conhecimentos, atitudes e habilidades 

que os tornem cidadãos conscientes e críticos, capazes de analisar e interpretar o mundo 

em que vivem. 

O trecho ressalta a importância da reflexão constante sobre o contexto escolar e a 

necessidade de planejamento pedagógico adequado para despertar o interesse dos alunos 

e promover uma aprendizagem significativa. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 31 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com a pesquisa da Evolução humana e o povoamento da América, o único 

item que representa corretamente é aquele que menciona “d) I, II e III.” 

Disponível em: CARVALHO, Fernando Lins de; DINIZ-FILHO, José Alexandre 

Felizola e VALVA, Fabrício D’Ayala. Evolução humana e o povoamento da América. 

São Cristóvão: MAX, 2005, p. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 35 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: 

a) I, apenas. 

Explicação: 

A afirmação I está correta. Os autos de fé eram de fato grandes cerimônias realizadas pela 

Inquisição durante o período moderno, onde aqueles considerados hereges eram 

frequentemente queimados vivos em fogueiras públicas, como forma de punição e 

exemplo para a população. 

As afirmações II e III estão incorretas. Os autos de fé não eram uma experiência comum 

acessível a todos os fiéis, e não eram praticados pela Igreja Anglicana, mas sim pela 

Inquisição Católica. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 36 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com MARX, Karl; ENGELS, Friedrich; LENIN, Vladimir Ilitch. Acerca del 

anarquismo y el anarcosindicalismo. Moscou: Progreso, 1976., os itens I, II, III e IV, 

estão corretos.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 38 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Segundo a pesquisa, de Carlos Romani – Historia Contemporânea, o único que está 

correto é aquele que apresenta “A predisposição de Hitler em abrir negociações de paz, 

entretanto, defrontou-se com a intransigência da maioria da classe dirigente e do povo 

britânico” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 39 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Segundo a pesquisa, de Carlos Romani – Historia Contemporânea, o único que está 

correto é aquele que apresenta “d) 1, 3, 5, 4 e 2.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 43 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com CARVALHO, J. M. João e as histórias dos Brasis. Revista Brasileira de 

História, São Paulo, v. 28, n. 56, 2008., a única alternativa correta é aquela que apresenta 

“b) Para José Murilo de Carvalho, a vinda da corte foi essencial para a consolidação 

do Brasil como o conhecemos hoje, pois, sem esse episódio, a colônia não manteria sua 

unidade territorial e política.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 46 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão não apresentava itens corretos, dessa forma, causando confusão.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

III 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

INSTITUTO CONSULPAM 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

260 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 050 – 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - Ciências, que insurgem contra a 

publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla 

Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 01 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita que o candidato conheça as estratégias de sumarização, bem como o 

propósito de um texto, as funções da linguagem e os processos de tematização. 

O candidato deveria assinalar o título que substitui o original proposto pela revista 

científica. Identificando que neste tipo de publicação os títulos devem ser concisos, 

precisos e informativos, com linguagem denotativa e voltados a um público de cientistas 

e estudiosos, a única opção possível é: “Ameaça de extinção de 80% da Mata Atlântica é 

identificada por pesquisadores brasileiros”. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 13 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item que se encaixa de acordo com o texto, é aquele que menciona “d) Clientes de 

nenhum banco podem mais agendar pagamento por meio de DOC.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 17 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “a” como a alternativa correta. Os dados dos demais itens foram alterados 

de forma propositada.  

Fonte: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/ce/horizonte/pesquisa/13/78117. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “b” como a alternativa correta. A alternativa “a” está incorreta, pois o dado 

se refere à meta 09. o item “c” está incorreto, pois a informação não faz parte das 

estratégias da meta 02. o item “d” está incorreto, a informação se refere à meta 06, e não 

à meta 09  

FONTE: https://www.horizonte.ce.gov.br/wp-content/uploads/2018/01/Lei-1.087-

Aprova%C3%A7%C3%A3o-do-Plano-Municipal-de-Educa%C3%A7%C3%A3o-2015-

2025.pdf. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 21 
Improcedem as alegações do recorrente.   

Temos o item “B” como a alternativa correta. Item “a” está incorreto, pois a atribuição 

mencionada se refere à Coordenadoria de Promoção Artístico Cultural e do Patrimônio 

Cultural; o item “c” está incorreto, pois a atribuição mencionada se refere à Gerência da 

Biblioteca Pública Waldemar Gonçalves de Sousa; o item “d” está incorreto, pois a 

atribuição mencionada se refere ao Núcleo de Apoio às Manifestações Artísticas e 

Culturais. 

FONTE: https://www.horizonte.ce.gov.br/wp-content/uploads/2017/07/Lei-820-2011-

Plano-Municipal-de-Cultura-2011-2021.doc.pdf.  Acesso em 22 de jan. de 2024, às 

10:47. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

Questão 24 
Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão não apresentava comando, dessa forma, causando confusão.  

 

QUESTÃO NULA. 

DEFERIDO 

 

Questão 28 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Livro Histologia Básica – Junqueira & Carneiro 13 ed. Cap. 13 Hemocitopoese – Tópico 

CINÉTICA DA PRODUÇÃO DE NEUTRÓFILOS, MATURAÇÃO DOS LINFÓCITOS E 

MONÓCITOS. Cap. 14 Sistema Imunitário e Órgãos Linfáticos – Tópico LINFÓCITOS B, T E 

NK | DIFERENCIAÇÃO E RECEPTORES, RESPOSTA IMUNOLÓGICA INATA E 

RESPOSTA IMUNOLÓGICA ADQUIRIDA. 

Fundamentação: Item A – Errado. Justificativa: A resposta imune inata tem a participação de 

macrofagos e neutrófilos. Já a resposta imune adquirida tem a participação de linfócitos T e B. 

Item B – Errado. Justificativa: A partir de células precursoras da linhagem linfocítica, os linfócitos 

se originam na medula óssea. Em seguida, essas células passar por processos de diferenciação. 

Os linfócitos B passam por esses processos na própria medula óssea, e os linfócitos T, no timo.  

Item C – Errado. Justificativa: Um importante grupo de células denominadas células 

apresentadoras de antígenos são compostas por células dendríticas e macrofagos, essas células 

possuem a capacidade de apresentar antígenos para células T. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A afirmativa correta é: 

c) A seleção natural não é apenas capaz de produzir mudanças evolutivas, ela também 

pode fazer com que uma população se mantenha constante. Se o ambiente é constante e 

não surge uma forma superior na população, a seleção natural manterá essa população 

como está. 

Explicação: 

A seleção natural atua tanto na manutenção das características adaptativas de uma 

população em um ambiente estável quanto na promoção de mudanças evolutivas quando 

o ambiente muda ou novas formas superiores surgem na população. 

A variação de características individuais (opção d) é fundamental para a seleção natural, 

pois permite que alguns indivíduos tenham características mais adaptativas ao ambiente 

do que outros, aumentando suas chances de sobrevivência e reprodução. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 30 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A afirmativa correta é: 

a) Uma célula animal em meio hipertônico tem a tendência de perder água para o meio 

externo, até que ela murcha, e ocorra sua lise. Já uma célula vegetal em meio hipotônico, 

a água tem por tendência entrar na célula, no entanto, seu limite vai até atingir a pressão 

de turgor. 

Explicação: 

Em meio hipertônico, a célula animal perde água para o meio externo devido à diferença 

de concentração de solutos, levando à sua murcha e eventual lise (ruptura). Por outro lado, 

a célula vegetal em meio hipotônico tende a ganhar água, mas sua parede celular exerce 

uma pressão de turgor que limita a entrada excessiva de água, mantendo-a distendida. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 31 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A fosforólise do glicogênio produz uma glicose fosforilada (glicose-1-fosfato), que é 

então convertida a glicose-6-fosfato – sem gasto da energia celular (1 ATP) necessária 

para a formação de glicose-6-fosfato a partir de glicose livre. Portanto, é consumido 

apenas 1 ATP por monômero de glicose na fase preparatória, em comparação com 2 ATP 

consumidos quando a glicólise inicia com glicose livre. Consequentemente, a célula 

ganha 3 ATP por monômero de glicose (4 ATP produzidos na fase de pagamento menos 

1 ATP usado na fase preparatória), em vez de 2 – uma economia de 1 ATP por monômero 

de glicose. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 33 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A respiração celular acontece em três estágios principais. No primeiro, moléculas 

combustíveis orgânicas – glicose, ácidos graxos e alguns aminoácidos – são oxidadas 

para produzirem fragmentos de dois carbonos, na forma do grupo acetil da acetil-

coenzima A (acetil-CoA). No segundo estágio, os grupos acetil entram no ciclo do ácido 

cítrico (ou ciclo de Krebs), que os oxida enzimaticamente a CO2; a energia liberada é 

conservada nos transportadores de elétrons reduzidos NADH e FADH2. No terceiro 

estágio da respiração, estas coenzimas reduzidas são oxidadas, doando prótons (H1) e 

elétrons. Os elétrons são transferidos ao O2 – o aceptor final de elétrons – por meio de 

uma cadeia de moléculas transportadoras de elétrons, conhecida como cadeia respiratória. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 37 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Fundamentação: Item A – Errado. Justificativa: Em torno do quinto dia do ciclo (o quinto dia 

após o início da menstruação), um aumento na secreção de um pequeno hormônio peptídico do 

hipotálamo, o hormônio liberador de gonadotrofina (GnRH), estimula a glândula pituitária a 

aumentar a secreção de dois hormônios gonadotróficos (gonadotrofinas): hormônio folículo 

estimulante (FSH) e hormônio luteinizante (LH). 

Item B – Errado. Justificativa: O epitélio folicular de 5 a 12 desses folículos primários, então, 

prolifera para formar uma cápsula com multicamadas de células foliculares ao redor do ovócito. 

Os folículos agora são denominados folículos em crescimento. Nesse ponto, alguns dos folículos 

em crescimento cessam o desenvolvimento e finalmente degeneram, enquanto alguns poucos 

continuam a se expandir em resposta aos níveis crescentes de FSH, principalmente pela absorção 

de líquido e o desenvolvimento de uma cavidade central repleta com este líquido, denominada 

antro. 

Item C – Errado. Justificativa: Iniciando suas atividades por volta do quinto dia do ciclo 

menstrual, as células da teca e foliculares dos folículos responsivos secretam esteroides 

denominados estrógenos. Esses hormônios, por sua vez, levam o endométrio de revestimento 

uterino a proliferar e a se remodelar. Essa fase proliferativa começa em torno do quinto dia do 

ciclo e se completa por volta do décimo quarto dia. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

Questão 38 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Item B – Errado. Justificativa: A segunda conclusão que Mendel tirou a partir dos cruzamentos 

mono-híbridos era que os dois alelos de cada planta se separavam quando os gametas eram 

formados, e cada alelo ia para um gameta. Quando dois gametas (um de cada genitor) se unem 

para produzir um zigoto, o alelo do genitor masculino se une com o alelo do genitor feminino 

para produzir o genótipo dos descendentes. 

Item C – Errado. Justificativa: Quando os alelos dominantes e recessivos estão presentes juntos, 

o alelo recessivo é mascarado ou suprimido. O conceito de dominância foi a terceira conclusão 

importante que Mendel tirou a partir dos seus cruzamentos mono-híbridos. 

Item D – Errado. Justificativa: O grande número de variedades de ervilhas que Mendel tinha 

disponível foi crucial porque estas variedades tinham muitas características diferentes e eram 

geneticamente puras. Mendel, portanto, foi capaz de iniciar com plantas de composição genética 

variável e conhecida. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 43 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A Mata Atlântica é o bioma brasileiro que apresenta a maior diversidade de espécies de 

árvores por unidade de área. Portanto, a opção correta é: 

c) Mata Atlântica. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 051 – 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - Geografia, que insurgem contra a 

publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla 

Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 01 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita que o candidato conheça as estratégias de sumarização, bem como o 

propósito de um texto, as funções da linguagem e os processos de tematização. 

O candidato deveria assinalar o título que substitui o original proposto pela revista 

científica. Identificando que neste tipo de publicação os títulos devem ser concisos, 

precisos e informativos, com linguagem denotativa e voltados a um público de cientistas 

e estudiosos, a única opção possível é: “Ameaça de extinção de 80% da Mata Atlântica é 

identificada por pesquisadores brasileiros”. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 06 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita do candidato o domínio da interpretação da tessitura textual. Para a 

afirmação I “O calor extraordinário que aqueceu 2023 é fruto do aquecimento global”, o 

texto apresenta opiniões divididas e toda a tematização ocorre baseada nessa dicotomia, 

portanto, a afirmação é falsa. A afirmação II “O pesquisador James Hansen apresenta uma 

perspectiva voltada para uma atividade natural dos feedbacks e das retroalimentações 

para esclarecer a deterioração do sistema climático contemporâneo”, o texto afirma 

justamente que Hansen tem apontado para o risco dos feedbacks, das retroalimentações 

que podem tornar a situação muito mais perigosa do que imaginávamos até pouco 

tempo atrás, invalidando a afirmação II. A afirmativa III, portanto, é a única correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 13 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item que se encaixa de acordo com o texto, é aquele que menciona “d) Clientes de 

nenhum banco podem mais agendar pagamento por meio de DOC.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 17 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “a” como a alternativa correta. Os dados dos demais itens foram alterados 

de forma propositada.  

Fonte: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/ce/horizonte/pesquisa/13/78117. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “b” como a alternativa correta. A alternativa “a” está incorreta, pois o dado 

se refere à meta 09. o item “c” está incorreto, pois a informação não faz parte das 

estratégias da meta 02. o item “d” está incorreto, a informação se refere à meta 06, e não 

à meta 09  

FONTE: https://www.horizonte.ce.gov.br/wp-content/uploads/2018/01/Lei-1.087-

Aprova%C3%A7%C3%A3o-do-Plano-Municipal-de-Educa%C3%A7%C3%A3o-2015-

2025.pdf. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 24 
Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão não apresentava comando, dessa forma, causando confusão.  

 

QUESTÃO NULA. 

DEFERIDO 

 

Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
A rotação é o movimento que a Terra realiza em torno de si e que tem duração de 23 horas, 56 

minutos e 4 segundos. Tem como consequência a sucessão dos dias e das noites. A translação é o 

movimento que a Terra realiza em torno do Sol e que tem duração de 365 dias, 5 horas e 48 

minutos. O sistema de fusos horários foi criado para lidar com as diferenças de horas que surgem 

devido ao movimento de translação da Terra, que são exatamente 5 horas e 48 minutos. Para lidar 

com isso de maneira organizada, o mundo foi dividido em fusos horários, cada um representando 

uma faixa de longitude onde o horário é o mesmo. Isso facilita a cooperação das atividades 

humanas em uma escala global. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 31 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A fragilidade econômica em países subdesenvolvidos pode se manifestar através de 

diversos fatores, como baixa renda per capita, altas taxas de pobreza, infraestrutura 

precária, instabilidade política, entre outros. O que torna realmente uma realidade 

incontestável para os países subdesenvolvidos.  

Vulnerabilidade em relação ao mercado externo: Nos países subdesenvolvidos, em 

relação ao mercado externo, dependem fortemente das exportações de produtos 

primários, o que os torna suscetíveis a flutuações nos preços globais de commodities. 

Também podem enfrentar dificuldades para competir com produtos de países mais 

desenvolvidos devido a questões como falta de tecnologia avançada, baixa produtividade 

e custos de transporte elevados. 

Estrutura fundiária especializada: Nos países subdesenvolvidos, a distribuição de terra é 

altamente desigual, com uma grande porção de terras controlada por uma pequena elite. 

Isso pode resultar na falta de acesso à terra para agricultores familiares ou pequenos 

agricultores, limitando suas oportunidades econômicas e contribuindo para a pobreza 

rural. Além disso, uma estrutura fundiária técnica pode levar à exploração de recursos 

naturais e à má gestão ambiental. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 34 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Os indicadores que compõem o cálculo do Índice de Desenvolvimento Humano (IDH) 

são: Expectativa de vida ao nascer: Reflete a saúde da população, representando o número 

médio de anos que um recém-nascido pode esperar viver se as condições de 

permanecerem as mesmas ao longo de sua vida. 

Anos médios de escolaridade: Representa o número médio de anos de escolaridade de 

adultos (com idade a partir de 25 anos) na população. 

Anos esperados de escolaridade: reflete o número médio de anos de escolaridade que uma 

criança em idade escolar pode esperar receber, dadas as taxas de matrícula atuais. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 36 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item correto não faz qualquer relação dos fusos horários ao movimento de translação, 

mas que os fusos horários existem para corrigir o tempo fragmentado que tem duração de 

365 dias, 5 horas e 48 minutos. A rotação é o movimento que a Terra realiza em torno de 

si e que tem duração de 23 horas, 56 minutos e 4 segundos. Tem como consequência a 

sucessão dos dias e das noites. A translação é o movimento que a Terra realiza em torno 

do Sol e que tem duração de 365 dias, 5 horas e 48 minutos. O sistema de fusos horários 

foi criado para lidar com as diferenças de horas que surgem devido ao movimento de 

translação da Terra, que são exatamente 5 horas e 48 minutos. Para lidar com isso de 

maneira organizada, o mundo foi dividido em fusos horários, cada um representando uma 

faixa de longitude onde o horário é o mesmo. Isso facilita a cooperação das atividades 

humanas em uma escala global. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
 

Questão 45 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Em relação aos limites geográficos, o domínio da Caatinga se estende desde o Planalto da 

Borborema, uma formação geológica importante que separa a Caatinga do litoral nordestino, ao 

Norte, até a Chapada Diamantina, ao Sul. Essas elevações geográficas são referências importantes 

que delimitam a região da Caatinga, embora sua extensão também abranja áreas além desses 

limites. Ao Norte, o domínio da Caatinga é, de fato, limitado pelo Planalto da Borborema. Esta 

formação geológica, que se estende pelos estados do Nordeste brasileiro, atua como uma barreira 

natural entre a Caatinga e as áreas litorâneas. O Planalto da Borborema marca uma transição 

geográfica e climática significativa na região, separando o interior semiárido da costa litorânea, 

onde prevalecem diferentes tipos de vegetação e clima. Um autor que aborda essa questão é Aziz 

Ab'Sáber, renomado geógrafo brasileiro conhecido por seus estudos sobre a relevância e a 

geografia do Brasil. Em seus trabalhos, Ab'Sáber discute a importância do Planalto da Borborema 

como uma divisão geográfica e climática na região nordeste do Brasil, influenciando diretamente 

na distribuição do habitat, incluindo a transição entre a Caatinga e outras formações vegetais. 

Seus estudos podem fornecer uma base sólida para confirmar a afirmação de que o Planalto da 

Borborema delimita o domínio da Caatinga ao norte. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 052 – 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - Ensino Religioso, que insurgem contra 

a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla 

Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 02 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A relação de sentido contida na frase é de causa e consequência. A abordagem 

conservadora resultou em um número surpreendentemente alto de espécies endêmicas 

ameaçadas. Assim, a alternativa que expressa essa relação é: 

d) Como usamos uma abordagem conservadora, acreditávamos que o número pudesse ser 

menor. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 06 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita do candidato o domínio da interpretação da tessitura textual. Para a 

afirmação I “O calor extraordinário que aqueceu 2023 é fruto do aquecimento global”, o 

texto apresenta opiniões divididas e toda a tematização ocorre baseada nessa dicotomia, 

portanto, a afirmação é falsa. A afirmação II “O pesquisador James Hansen apresenta uma 

perspectiva voltada para uma atividade natural dos feedbacks e das retroalimentações 

para esclarecer a deterioração do sistema climático contemporâneo”, o texto afirma 

justamente que Hansen tem apontado para o risco dos feedbacks, das retroalimentações 

que podem tornar a situação muito mais perigosa do que imaginávamos até pouco 

tempo atrás, invalidando a afirmação II. A afirmativa III, portanto, é a única correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 10 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A palavra "vicissitude" não se enquadra na progressão referencial e argumentativa do 

texto na tirinha porque ela não está relacionada diretamente com os sentimentos de 

"sofrimento", "desespero" e "desânimo" expressos na cena. Enquanto as palavras 

"sofrimento", "desespero" e "desânimo" estão intimamente ligadas à situação retratada na 

tirinha, "vicissitude" refere-se mais genericamente a mudanças ou variações na vida, sem 

transmitir o mesmo sentido de angústia ou desesperança. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 11 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A palavra "transferência" recebe acento gráfico de acordo com a regra de acentuação das 

palavras paroxítonas terminadas em ditongo crescente. Portanto, a alternativa correta é: 

c) Porque é paroxítona terminada em ditongo crescente. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 12 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item correto é aquele que apresenta “Sujeito paciente.” ele é o único que acima exerce 

a função sintática 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 13 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item que se encaixa de acordo com o texto, é aquele que menciona “d) Clientes de 

nenhum banco podem mais agendar pagamento por meio de DOC.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “b” como a alternativa correta. A alternativa “a” está incorreta, pois o dado 

se refere à meta 09. o item “c” está incorreto, pois a informação não faz parte das 

estratégias da meta 02. o item “d” está incorreto, a informação se refere à meta 06, e não 

à meta 09  

FONTE: https://www.horizonte.ce.gov.br/wp-content/uploads/2018/01/Lei-1.087-

Aprova%C3%A7%C3%A3o-do-Plano-Municipal-de-Educa%C3%A7%C3%A3o-2015-

2025.pdf. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 24 
Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão não apresentava comando, dessa forma, causando confusão.  

 

QUESTÃO NULA. 

DEFERIDO 

 

 

Questão 28 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
A questão citada fundamenta-se no conhecimento prévio e/ou interpretativo da Lei 9394/96 em 

diálogo com o conceito de Laicidade. Observamos que o parágrafo a seguir exige do candidato o 

valor interpretativo no que diz respeito a habilitação e admissão de professores. Analise:  

 § 1º Os sistemas de ensino regulamentarão os procedimentos para a definição dos conteúdos do 

ensino religioso e estabelecerão as normas para a habilitação e admissão dos professores.  

Uma vez que tais conceitos pertencem ao dado interpretativo e posto em Lei, não consideramos 

uma questão de anulação. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
O texto de apoio do enunciado cita as cidades:  

Salvador (Bahia-NORDESTE) 

Recife (Pernambuco-NORDESTE) 

 São Luís (Maranhão-NORDESTE) 

 Porto Alegre (Rio Grande do Sul –SUL) 

Rio de Janeiro (Rio de Janeiro-SUDESTE) 

São Paulo (São Paulo-SUDESTE) 

Tais centros urbanos possuem culturas diferentes, ocupações territoriais, étnico-raciais diferentes. Sendo 

assim, permanece o item B como correto para a dada questão citada. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

Questão 32 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A fé, embora seja uma questão condicional existencialista humana, possui significância 

no contexto. Em tal questão torna-se necessário o uso da palavra mito e seu significado. 

A concepção primeira de mythos está amalgamada na “sancta simplictas del genero 

humano”2 , na visão de Cassirer (1968, p. 9), e, por ser parte integrante do homem, é um 

elemento inerente a sua essência, que se mantém em completa harmonia com sua 

realidade, pois é praticado e vivenciado. Conforme Malinowsky (1948, p. 36), o mythos 

cumpre, dentro da cultura primitiva, uma função indispensável. Ele expressa, dá vigor e 

codifica o credo, salvaguarda e reforça as morais de um povo, é a voz eficiente do rito e 

contém regras práticas para a orientação humana. 

(https://periodicos.ufpb.br/index.php/letraseideias/article/download/45027/28065/12126

2) 

Compreende-se que o termo MITO não diz respeito a algo mentiroso, mas a algo narrado. 

Não sendo desejado na questão inferir que as verdades da fé são mitos no sentido irreal, 

mentiroso e falso, mantém-se a questão e o item estabelecido. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 35 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A lei 10639 estabelece que:  

"Art. 79-B. O calendário escolar incluirá o dia 20 de novembro como ‘Dia Nacional da 

Consciência Negra’." 

Tornando-se feriado apenas com a lei sancionada em 2023. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

Questão 39 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O conceito primordial de cidadania é influenciado em seus valores morais e éticos. Uma 

vez que a religião permeia a sociedade em seus relatos históricos registrados e mais 

antigos encontrados, não há como afirmar que a cidadania fundamenta-se integralmente 

sem a participação religiosa. Compreende-se que a liberdade religiosa não é violada em 

tal conceito e afirmação, visto que a laicidade não é a garantia de falta de religião, mas de 

existência pacífica de todas elas.   

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 42 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, não há itens corretos, dessa forma a mesma será nula. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 49 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Na exegese o termo associado ao fim dos tempos é escatologia, originado do grego 

éskhatos, que significa "extremo" ou "último", que agregado ao sufixo logia (estudo), 

forma o significado literal de "estudo das últimas coisas". No diálogo e no recurso 

citado há uma confusão semântica entre os termos Apocalipse=revelação e 

Escatologia=fim das coisas. Bem como o texto de 1 Ts 4:16-17 possui sentido 

apocalíptico no que diz respeito a o conteúdo revelacional, porém escatológico em 

relação ao fim dos tempos.  

Permanece assim o item correspondente no gabarito oficial. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 053 – 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - Educação Física, que insurgem contra 

a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla 

Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 

Questão 01 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita que o candidato conheça as estratégias de sumarização, bem como o 

propósito de um texto, as funções da linguagem e os processos de tematização. 

O candidato deveria assinalar o título que substitui o original proposto pela revista 

científica. Identificando que neste tipo de publicação os títulos devem ser concisos, 

precisos e informativos, com linguagem denotativa e voltados a um público de cientistas 

e estudiosos, a única opção possível é: “Ameaça de extinção de 80% da Mata Atlântica é 

identificada por pesquisadores brasileiros”. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 06 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 
A questão solicita do candidato o domínio da interpretação da tessitura textual. Para a afirmação 

I “O calor extraordinário que aqueceu 2023 é fruto do aquecimento global”, o texto apresenta 

opiniões divididas e toda a tematização ocorre baseada nessa dicotomia, portanto, a afirmação é 

falsa. A afirmação II “O pesquisador James Hansen apresenta uma perspectiva voltada para uma 

atividade natural dos feedbacks e das retroalimentações para esclarecer a deterioração do sistema 

climático contemporâneo”, o texto afirma justamente que Hansen tem apontado para o risco dos 

feedbacks, das retroalimentações 

que podem tornar a situação muito mais perigosa do que imaginávamos até pouco 

tempo atrás, invalidando a afirmação II. A afirmativa III, portanto, é a única correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 13 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item que se encaixa de acordo com o texto, é aquele que menciona “d) Clientes de 

nenhum banco podem mais agendar pagamento por meio de DOC.” 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “b” como a alternativa correta. A alternativa “a” está incorreta, pois o dado 

se refere à meta 09. o item “c” está incorreto, pois a informação não faz parte das 

estratégias da meta 02. o item “d” está incorreto, a informação se refere à meta 06, e não 

à meta 09  

FONTE: https://www.horizonte.ce.gov.br/wp-content/uploads/2018/01/Lei-1.087-

Aprova%C3%A7%C3%A3o-do-Plano-Municipal-de-Educa%C3%A7%C3%A3o-2015-

2025.pdf. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

Temos o item “B” como a alternativa correta. Item “a” está incorreto, pois a atribuição 

mencionada se refere à Coordenadoria de Promoção Artístico Cultural e do Patrimônio 

Cultural; o item “c” está incorreto, pois a atribuição mencionada se refere à Gerência da 

Biblioteca Pública Waldemar Gonçalves de Sousa; o item “d” está incorreto, pois a 

atribuição mencionada se refere ao Núcleo de Apoio às Manifestações Artísticas e 

Culturais. 

FONTE: https://www.horizonte.ce.gov.br/wp-content/uploads/2017/07/Lei-820-2011-

Plano-Municipal-de-Cultura-2011-2021.doc.pdf.  Acesso em 22 de jan. de 2024, às 

10:47. 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 24 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão não apresentava comando, dessa forma, causando confusão.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O conteúdo enquadra-se perfeitamente no tema Tendências Pedagógicas na Educação 

Física, não sendo necessária, a anulação da mesma.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 28 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Pois à BNCC, embora não citada literalmente no edital, tematiza sobre a Educação Física 

no currículo escolar (conteúdo citado no edital). 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Pois à BNCC, embora não citada literalmente no edital, tematiza sobre a Educação Física 

no currículo escolar (conteúdo citado no edital). 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 33 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Pois à BNCC, embora não citada literalmente no edital, tematiza sobre a Educação Física 

no currículo escolar (conteúdo citado no edital). 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 35 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Pois à BNCC, embora não citada literalmente no edital, tematiza sobre a Educação Física 

no currículo escolar (conteúdo citado no edital). 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 41 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Pois GoTani defende o modelo desenvolvimentista, enquanto Elenor Kunz defende a 

abordagem crítico-emancipatória 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 46 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, não há itens corretos, dessa forma, a mesma será anulada.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 49 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O conteúdo enquadra-se perfeitamente no tema Tendências Pedagógicas na Educação 

Física, não sendo necessária, a anulação da mesma.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 054 – 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - Inglês, que insurgem contra a publicação 

do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 01 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita que o candidato conheça as estratégias de sumarização, bem como o 

propósito de um texto, as funções da linguagem e os processos de tematização. 

O candidato deveria assinalar o título que substitui o original proposto pela revista 

científica. Identificando que neste tipo de publicação os títulos devem ser concisos, 

precisos e informativos, com linguagem denotativa e voltados a um público de cientistas 

e estudiosos, a única opção possível é: “Ameaça de extinção de 80% da Mata Atlântica é 

identificada por pesquisadores brasileiros”. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 06 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita do candidato o domínio da interpretação da tessitura textual. Para a 

afirmação I “O calor extraordinário que aqueceu 2023 é fruto do aquecimento global”, o 

texto apresenta opiniões divididas e toda a tematização ocorre baseada nessa dicotomia, 

portanto, a afirmação é falsa. A afirmação II “O pesquisador James Hansen apresenta uma 

perspectiva voltada para uma atividade natural dos feedbacks e das retroalimentações 

para esclarecer a deterioração do sistema climático contemporâneo”, o texto afirma 

justamente que Hansen tem apontado para o risco dos feedbacks, das retroalimentações 

que podem tornar a situação muito mais perigosa do que imaginávamos até pouco 

tempo atrás, invalidando a afirmação II. A afirmativa III, portanto, é a única correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 10 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A palavra "vicissitude" não se enquadra na progressão referencial e argumentativa do 

texto na tirinha porque ela não está relacionada diretamente com os sentimentos de 

"sofrimento", "desespero" e "desânimo" expressos na cena. Enquanto as palavras 

"sofrimento", "desespero" e "desânimo" estão intimamente ligadas à situação retratada na 

tirinha, "vicissitude" refere-se mais genericamente a mudanças ou variações na vida, sem 

transmitir o mesmo sentido de angústia ou desesperança. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 13 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item que se encaixa de acordo com o texto, é aquele que menciona “d) Clientes de 

nenhum banco podem mais agendar pagamento por meio de DOC.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 17 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “a” como a alternativa correta. Os dados dos demais itens foram alterados 

de forma propositada.  

Fonte: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/ce/horizonte/pesquisa/13/78117. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “b” como a alternativa correta. A alternativa “a” está incorreta, pois o dado 

se refere à meta 09. o item “c” está incorreto, pois a informação não faz parte das 

estratégias da meta 02. o item “d” está incorreto, a informação se refere à meta 06, e não 

à meta 09  

FONTE: https://www.horizonte.ce.gov.br/wp-content/uploads/2018/01/Lei-1.087-

Aprova%C3%A7%C3%A3o-do-Plano-Municipal-de-Educa%C3%A7%C3%A3o-2015-

2025.pdf. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 22 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “c” como a alternativa correta. Item “a” está incorreto, pois as informações 

desse item se referem aos objetivos do Conselho Municipal de Cultura; o item “b” está 

incorreto, pois as informações desse item se referem aos objetivos do Núcleo 

Administrativo e Financeiro; o item “d” está incorreto, pois as informações desse item se 

referem a uma das atribuições da Coordenadoria de Promoção Artístico Cultural e do 

Patrimônio Cultural;  

FONTE: https://www.horizonte.ce.gov.br/wp-content/uploads/2017/07/Lei-820-2011-

Plano-Municipal-de-Cultura-2011-2021.doc.pdf.  Acesso em 22 de jan. de 2024, às 

10:47. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 24 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão não apresentava comando, dessa forma, causando confusão.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 25 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos o item “b” como correto. O item “a” está incorreto, pois o Serviço Família 

Acolhedora tem como um dos objetivos garantir às crianças e aos adolescentes, que 

necessitem de proteção, o acolhimento PROVISÓRIO por famílias acolhedoras, 

respeitando o seu direito à convivência em ambiente familiar e comunitário; o item “c” 

está incorreto, pois o Serviço Família Acolhedora atenderá crianças e adolescentes do 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE; o item “d” está incorreto, pois o Serviço Família 

Acolhedora constitui-se na guarda de crianças ou adolescentes em família 

PREVIAMENTE cadastradas no Serviço;  

FONTE:https://www.horizonte.ce.gov.br/wp-content/uploads/2021/05/LEI-

N%C2%BA1.408-DE-6-DE-MAIO-DE-2021.pdf. Acesso em 22 de jan. de 2024, às 

16:17. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 28 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A palavra sublinhada "who" no segundo parágrafo poderia ser substituída por "that" sem 

grandes alterações de significado. Portanto, a opção correta é: 

d) that. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 32 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O verbo “admit” tem várias collocations possíveis. Uma delas é ‘admit to something’ 

[https://dictionary.cambridge.org/us/dictionary/english/admit?q=admit+to]. 

Esta collocation indica “confessar algo” e, neste caso, a partícula “to” não se classifica 

como partícula do verbo na sua “base form”, mas sim como uma “preposition”. Após 

prepositions, verbos devem ser flexionados em sua gerund form. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 36 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O adjetivo possessivo ‘his’ se refere a um sujeito masculino, enquanto o possessivo ‘her’ 

se refere a um sujeito feminino. Quando não se sabe o gênero do sujeito, pode-se usar 

‘his/her’ ou ‘their’, mas não se pode usar apenas ‘his’ ou apenas ‘her’. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

III 

DAS CONCLUSÕES 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 055 – 

MÉDICO ANESTESIOLOGISTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o próprio site da prefeitura, informa que: Vegetação: Cerrado e Complexo 

vegetacional da zona litorânea 

https://www.horizonte.ce.gov.br/sobre-a-cidade/ 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

Questão 50 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A Sociedade Brasileira de Diabetes – SBD aponta abortamento como fator de risco. A 

mesma coisa para pré-eclâmpsia. Vejamos: Há algumas características que elevam o risco 

de a gestante ter essa complicação, como história familiar de diabetes mellitus; já ter 

exames de sangue com glicose alterada em algum momento antes da gravidez; excesso 

de peso antes ou durante a gravidez; gravidez anterior com feto nascido com mais de 4 

kg; histórico de aborto espontâneo sem causa esclarecida; ter hipertensão arterial; ter ou 

já ter tido em gestação anterior pré-eclâmpsia ou eclâmpsia; ter síndrome dos ovários 

policísticos e usar corticoides. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 056 – 

MÉDICO CARDIOLOGISTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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Questão 16 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o livro “Horizonte Cidade da gente. Pg. 32.” 

O único item correto é aquele que apresenta “a) Não obstante seu clima Tropical Quente, 

com temperaturas elevadas durante todo o ano, Horizonte não apresenta características 

de semiaridez.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 17 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o livro Horizonte Cidade da gente. Pg. 158 e 159. 

O único item correto é aquele que menciona “c) Conselhos Municipais, Conselho Tutelar, 

CREAS, CRAS.” Tornando assim, a questão correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 18 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o Livro Horizonte Cidade da gente. Pg. 155., a única alternativa correta é 

aquela que apresenta “III -Formular e executar políticas públicas de proteção aos cidadãos 

e de segurança pública.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Horizonte Cidade da gente. Pg. 136, 137. Onde informa, seus destaques, que são eles 

Centro de Artesanato, Sítio das Artes, Centro Cultural Quilombola Negro Cazuza, 

Comunidade Quilombola de Alto Alegre 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 057 – 

MÉDICO CIRURGIÃO GERAL, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 058 – 

MÉDICO CLÍNICO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 

da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita do candidato o conhecimento acerca das figuras de linguagem, no caso 

em tela, a figura “só no meu umbigo”, que é uma metáfora. Na opção A, apresenta-se 

“um cara de quase 40 anos na cara”,  temos uma metonímia, em que “cara” substitui todo 

o “cara de 40 anos”. Na opção B, “descer a lenha” configura uma metáfora, exatamente 

como a questão apresenta, portanto é a opção correta. Na opção C,  “a tal da geração Z” 

traz apenas uma estratégia de organização discursiva e, por fim, na opção D temos que “o 

segredo da vida feliz” configura uma anáfora e, portanto, apenas B está correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 08 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa que explica corretamente o emprego da vírgula em "Eles venceram, e o sinal 

está fechado pra nós (...)" é: Quando separa orações unidas pela conjunção “e” que 

tenham sujeitos diferentes. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 09 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão avalia o conhecimento do emprego de pronome pessoal oblíquo como ocorre 

em “Não quero lhe falar” e “Quero lhe contar”. Na opção A, o pronome empregado está 

incorreto, devendo ser substituído por “no”. Na opção B, também está incorreto, devendo 

seu substituído por “lo” ou “la”. Na opção C, o emprego do pronome, embora 

gramaticalmente correto e bem empregado, não corresponde semanticamente ao “lhe” 

das frases no enunciado, uma vez que, nesta opção, o “lhe” encerra o conceito possessivo. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 10 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa que apresenta o(s) conectivo(s) adequados para articular as sentenças 

mantendo conformidade com os aspectos semânticos, textuais e argumentativos do 

excerto da canção é: Embora eu saiba que viver é melhor que sonhar, eu sei que o amor 

é uma coisa boa. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 16 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o livro “Horizonte Cidade da gente. Pg. 32.” 

O único item correto é aquele que apresenta “a) Não obstante seu clima Tropical Quente, 

com temperaturas elevadas durante todo o ano, Horizonte não apresenta características 

de semiaridez.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 18 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o Livro Horizonte Cidade da gente. Pg. 155., a única alternativa correta é 

aquela que apresenta “III -Formular e executar políticas públicas de proteção aos cidadãos 

e de segurança pública.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Horizonte Cidade da gente. Pg. 136, 137. Onde informa, seus destaques, que são eles 

Centro de Artesanato, Sítio das Artes, Centro Cultural Quilombola Negro Cazuza, 

Comunidade Quilombola de Alto Alegre 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 23 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Temos a afirmação ao Norte: Aquiraz, Nordeste: Pindoretama, Leste: Cascavel, Sul: 

Pacajus, Sudoeste: Guaiúba, Oeste: Itaitinga, de acordo com o Livro Horizonte – Cidade 

da Gente. Fonte: Livro Horizonte – Cidade da Gente, pag: 24 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

Questão 35 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com as diretrizes para um modelo de atenção integral em saúde mental no 

Brasil, o único item correto é aquele que menciona “F-V-F.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 36 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: 

c) Apenas os itens I e II estão corretos. 

Agora, vamos analisar cada item: 

I- Encefalopatia hepática (EH) compreende um amplo espectro de distúrbios 

neuropsiquiátricos associados à insuficiência hepática aguda ou crônica, ocorrendo 

também em pacientes submetidos à derivação portossistêmica na ausência de doença 

hepatocelular. - Esta afirmação está correta. A encefalopatia hepática pode ocorrer tanto 

em pacientes com insuficiência hepática aguda ou crônica quanto em pacientes 

submetidos à derivação portossistêmica. 

II- As manifestações clínicas da EH podem ser de natureza extremamente heterogênea, 

com sintomas que variam desde um desempenho cognitivo próximo do normal (sendo as 

alterações geralmente só identificadas pelos familiares), até estados de confusão, estupor 

e coma. - Esta afirmação também está correta. A encefalopatia hepática pode se 

manifestar de diversas formas, desde alterações sutis no desempenho cognitivo até 

quadros graves de confusão e coma. 

III- Ao estudar-se a EH, sabe-se que o fígado exerce um importante papel no clearance 

hepático de produtos tóxicos produzidos no intestino e o comprometimento da função 

hepática ou a presença de shunts portossistêmicos permitem que essas toxinas cheguem 

à circulação sistêmica. Essas toxinas agem aumentando a neurotransmissão e apresentam 

efeitos deletérios na função cerebral. - Esta afirmação não está correta. Embora seja 

verdadeiro que a EH esteja relacionada ao comprometimento da função hepática e ao 

aumento de substâncias tóxicas na circulação sistêmica, as toxinas agem principalmente 

deprimindo a neurotransmissão, não aumentando-a. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, Prova 01 e 02, de D para C. 

 

DEFERIDO 

 

Questão 37 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, não há alternativas corretas na questão, dessa forma a mesma será nula. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 49 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A sequência correta é: 

d) F-V-V. 

Agora, vamos analisar cada item: 

(F) As taquicardias são alterações do ritmo cardíaco caracterizadas por frequência 

cardíaca (FC) acima de 50 bpm. - Esta afirmação está incorreta. Taquicardias são 

caracterizadas por frequência cardíaca acima de 100 bpm, não 50 bpm. 

(V) Entre as principais manifestações estão mal-estar inespecífico, dor torácica, dispneia, 

palpitações, alterações do nível de consciência e hipotensão. - Esta afirmação está correta. 

Esses são sintomas comuns associados às taquiarritmias. 

(V) No eletrocardiograma, o QRS estreito indica que a condução entre o átrio e o 

ventrículo ocorre pelo nó atrioventricular (AV). Todas as taquicardias de QRS estreito 

são taquicardias supraventriculares. - Esta afirmação também está correta. As taquicardias 

de QRS estreito indicam que o impulso elétrico está se originando acima dos ventrículos, 

e essas taquicardias são classificadas como supraventriculares. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 059 – 

MÉDICO DERMATOLOGISTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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Questão 36 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Não há um consenso sobre o início do aparecimento dos problemas respiratórios e das 

lesões, mas no geral, se atribuem os primeiros dias e até 3 semanas. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 44 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Os dois itens citados pelo candidato trazem informação incorreta, portanto não havendo 

resposta única à questão. Questão anulada. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 060 – 

MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 061 – 

MÉDICO GINECOLOGISTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 062 – 

MÉDICO DO TRABALHO, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 063 – 

MÉDICO NEFROLOGISTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

316 

Questão 16 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o livro “Horizonte Cidade da gente. Pg. 32.” 

O único item correto é aquele que apresenta “a) Não obstante seu clima Tropical Quente, 

com temperaturas elevadas durante todo o ano, Horizonte não apresenta características 

de semiaridez.” 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 22 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o IBGE comparando-se ambas as imagens, é possível depreender que a 

projeção para os próximos 10 anos para o contingente populacional do município de 

Horizonte seja mais expressiva entre mulheres jovens em relação à população de homens 

da mesma faixa etária. 

Fontes:  https://cidades.ibge.gov.br/brasil/ce/horizonte/panorama 

https://www.ipece.ce.gov.br/wp-content/uploads/sites/45/2018/09/Horizonte_2012.pdf 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 29 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta sobre o diagnóstico de Doença Renal Crônica (DRC) é: 

b) O Exame de urina deve ser realizado com o objetivo de verificar alterações 

parenquimatosas, através do exame sumário de urina (EAS) ou para realizar pesquisa de 

albuminúria, que é a presença de albumina na urina. 

Esta alternativa aborda corretamente a importância do exame de urina na detecção de 

alterações associadas à DRC, como a presença de albumina na urina (albuminúria), que 

é um indicador importante da progressão da doença renal. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 44 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A classificação correta dos itens é: 

a) V, F, V. 

Explicação:(__) Deve-se utilizar o clearance estimado de creatinina para o 

estabelecimento do nível real da função renal. 

Verdadeiro. O clearance estimado de creatinina é frequentemente utilizado na avaliação 

da função renal, embora não forneça uma medida direta da taxa de filtração glomerular 

(RFG), é útil na estimativa do nível de função renal. 

(__) A fórmula Cockcroft & Gault para estimativa do RFG é: Clearence de Cr (ml/min) 

= (100-idade) x Peso / (12 x Cr); Sexo feminino = clearance x 0,85, onde a idade deve ser 

colocada em anos; peso em kg; Cr plasmática em mg/dL. 

Falso. Embora a fórmula Cockcroft & Gault seja uma maneira comum de estimar o 

clearance de creatinina, a fórmula não é exatamente como foi descrita. A fórmula correta 

é: Clearance de Cr (ml/min) = ((140 - idade) x peso) / (72 x Cr), onde a idade é em anos, 

o peso é em kg e Cr é a concentração de creatinina sérica em mg/dL. 

(__) Ao exame de urina é indispensável a Avaliação de osmolalidade, sódio, creatinina, 

ureia e sedimento urinário. 

Verdadeiro. A avaliação do exame de urina é uma parte importante na investigação da 

insuficiência renal aguda, e a avaliação de osmolalidade, sódio, creatinina, ureia e o 

sedimento urinário são aspectos essenciais para entender a função renal e identificar 

possíveis causas de insuficiência renal. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

Questão 45 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o Manual de Transplante Renal, o único item correto é aquele que 

representa “d) Avaliação dentária: deve ser realizada antes do transplante, para se ter 

certeza de que não há infecção ou cáries.” 

FONTE: 

https://www.abto.org.br/abtov03/Upload/file/Profissional_Manual/manual_transplante_

rim.pdf, pág 12 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 46 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão não apresenta itens corretos, dessa forma a mesma será anulada. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

Questão 47 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: d) Os agentes disponíveis para terapia de indução são os 

corticosteroides (metilprednisolona), o anticorpo antirreceptor de interleucina-2 

(basiliximabe) e a imunoglobulina antitimócitos humanos (coelho) ou timoglobulina. 

A alternativa d) é correta porque descreve os agentes comumente utilizados na terapia de 

indução, que é a fase inicial de imunossupressão após o transplante, destinada a suprimir 

agressivamente o sistema imunológico para prevenir a rejeição do órgão transplantado. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
 

 

Questão 50 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com a Pesquisa - Consenso da Sociedade Brasileira de Reumatologia para o 

diagnóstico, manejo e tratamento da nefrite lúpica, o único item correto é aquele que 

contem “d) Para a maioria dos pacientes com Glomerulonefrite (GN) mesangial, o 

tratamento é feito apenas com corticosteroides (CE) e hidrocloroquina (HCLQ). 

Entretanto, para os que apresentem proteinúria persistente > 1 g/24 horas (ou R P/C > 1), 

deve-se considerar a associação de azatioprina (AZA) ou micofenolato de mofetila 

(MMF).” 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 064 – 

MÉDICO VASCULAR, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 065 – 

MÉDICO MASTOLOGISTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

324 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 066 – 

MÉDICO NEUROLOGISTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 067 – 

MÉDICO NEUROPEDIATRA, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 068 – 

MÉDICO OBSTETRA, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Horizonte Cidade da gente. Pg. 136, 137. Onde informa, seus destaques, que são eles 

Centro de Artesanato, Sítio das Artes, Centro Cultural Quilombola Negro Cazuza, 

Comunidade Quilombola de Alto Alegre 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 33 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão não abordou utilização de fármacos. O item correto aponta tempo para 

normalização da hipertireotoxinemia. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 42 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Os itens C) e D) estão incorretos: Os riscos são pronunciadamente menores após a 20ª 

semana, e o crescimento fetal restrito é o acometimento mais visto, quando a infecção se 

torna presente no 3º trimestre. Não existe tratamento intrauterino realmente benéfico. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 069 – 

MÉDICO OFTALMOLOGISTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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Questão 13 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Diastrática são aquelas variações que ocorrem em virtude da convivência entre os grupos 

sociais. Como exemplo podemos citar a linguagem dos advogados, dos surfistas, da classe 

médica, entre outras. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 14 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Sápido - Antônimo: Insípido. Significado: adjetivo – que tem sabor; gostoso 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 16 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o livro “Horizonte Cidade da gente. Pg. 32.” O único item correto é aquele 

que apresenta “a) Não obstante seu clima Tropical Quente, com temperaturas elevadas 

durante todo o ano, Horizonte não apresenta características de semiaridez.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 18 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o Livro Horizonte Cidade da gente. Pg. 155., a única alternativa correta é 

aquela que apresenta “III -Formular e executar políticas públicas de proteção aos cidadãos 

e de segurança pública.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 25 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o livro, Horizonte Cidade da gente, na sua página Pg. 108, destacam-se o 

Canal do trabalhador e o Canal da Integração. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item D) se refere a edema conjuntival tarsal, e não bulbar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 36 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item III está correto. Vejamos: Um dos fatores pode ser que a PIO medida externamente 

nem sempre reflete a PIO real; a córnea pode estar mais fina do que a média, o que leva 

a uma medição maior da PIO, ou mais espessa do que a média, o que leva a uma medição 

mais baixa da PIO, dentro do olho do que a PIO medida externamente. Outro fator pode 

ser que uma doença vascular compromete o fluxo sanguíneo para o nervo óptico. Além 

disso, é provável que existem fatores dentro do nervo óptico que afetam a susceptibilidade 

às lesões. PorDouglas J. Rhee, MD, University Hospitals/Case Western Reserve 

University 

Revisado/Corrigido: abr 2023. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 46 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O uso de resumos é utilizado e preconizado tanto em obras quanto na prática clínica, para 

facilitar o diálogo e o entendimento com o paciente. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 070 – 

MÉDICO OTORRINO LARINGOLOGISTA, que insurgem contra a publicação do 

GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 071 – 

MÉDICO PEDIATRA, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 072 – 

MÉDICO PSIQUIATRA, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 073 – 

MÉDICO ULTRASSONOGRAFISTA, que insurgem contra a publicação do 

GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 03 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, sublinhado não deveria ter sido apenas “dependendo”. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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Questão 48 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A questão levantada é sobre responsabilidades do médico. Porém faltou apontar a 

especificidade da ação, que deveria ser “é vedado ao médico” ... Questão anulada. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 

 

 

 
 

 

 

 

 


